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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– BedenTerBiýe We sPOrT döredijilik Başlangyçlaryny, 

maksada OkgUnlylygy HöWeslendirýän sagdynlygyň  
Hem güýjüň esasy çeşmesidir.

Ber ka rar döw le tiň täze 
eýýamynyň Galkynyşy 

döwründe şan ly baý ram la ryň mil
li se ne na ma syn da my na syp orun 
alan we tä ze maz mun bi len baý laş

dy ryl ýan Bü tin dün ýä sag lyk gü ni 
türk me nis tan ly la ryň sag dyn dur
muş ýö rel ge le ri ne yg rar ly dy gy ny 
gör kez mek bi len, ola ry tä ze zäh met 
ýe ňiş le ri ne ruh lan dyr ýar. Mu nuň özi 

hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn dan 
dur mu şa ge çi ril ýän dur muş ugur ly 
döw let sy ýa sa ty nyň oňyn ne ti je si
dir. Hal ky my zyň aba dan dur mu şy
ny üp jün et mek bu sy ýa sa tyň ile ri 

tu tul ýan we zi pe si dir. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, ýur du myz da köp çü lik
le ýin be den ter bi ýesa gal dyş, sport 
he re ke ti ni hö wes len dir mä ge mö
hüm äh mi ýet be ril ýär. Sag ly gyň we 
spor tuň bi ribi ri bi len berk bag la ny
şyk ly dü şün je ler hök mün de ka bul 
edil me gi mu nuň şeý le di gi niň aý dyň 
gü wä si dir. Be den ter bi ýe, sport bi
len yzy gi der li meş gul lan ýan döw let 
Baştutanymyz dür li sport çä re le ri ne 
gat na şyp, hem me le re gö rel de bol ýar.

Ýö riş Aş ga ba dyň gü nor ta bö le
gin de – Kö pet da gyň aja ýyp dag ete
gi bo ýun ça uza ýan Sag lyk ýo lu nyň 
baş lan ýan ýe rin de ba dal ga al dy. 
Aş ga ba dyň we onuň tö we rek le ri niň 
te bi gy gö zel lik le ri ni go rap sak la mak 
ba bat da al nyp ba ryl ýan ne ti je li iş ler 
esa syn da bu aja ýyp kün jek de ja na 
şy pa ly ho wa gur şa wy eme le gel
di. Mu nuň özi bu öz bo luş ly py ýa da 
ýo da sy ny paý tag ty my zyň ýa şaý
jy la ry nyň hemde myh man la ry nyň 
iş jeň dynç al magy üçin iň ge limgi
dim li ýer le ri niň bi ri ne öwür di.

Ir bi len bu ýe re Hö kü met ag za la
ry, Mej li siň, mi nistr lik le riň, pu dak
la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň, 
har by we hu kuk go raý jy eda ra la
ryň, Aş ga bat şä he ri niň hä kim li gi niň, 
jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, köp
çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň, 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ýol baş
çy la ry ýyg nan dy lar. Sport çä re si ne 
gat na şy jy la ryň ha ta ryn da Türk me
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň, Mej li
siň we kil le ri, da şa ry döw let le riň we 
hal ka ra gu ra ma la ryň ýur du myz
da ky dip lo ma tik we kil ha na la ry nyň 
ýol baş çy la ry dyr iş gär le ri hem bar. 
Döw let li ler köş gün de ter bi ýe len
ýän ler, Ýaş olim pi ýa çy la ry taý ýar la
ýan mek de biň hemde umu my bi lim 
ber ýän mek dep le riň okuw çy la ry, 
we los port bo ýun ça Türk me nis ta
nyň ýy gyn dy to pa ry nyň tür gen le ri, 
ta lyp lar, jem gy ýet çi lik we kil le ri hem 

bu asyl ly çä rä gat naş ýar lar.
Döw let Baş tu ta ny myz köp

çü lik le ýin we lo si ped li ýö ri şe ba
dal ga be rip, oňa gat na şy jy la ryň 
ha ta ry nyň öňü ni çek di. Hor mat ly 
Prezidentimiziň gö rel de si ne eýe rip, 
da ba ra gat na şy jy la ryň äh li si Sag
lyk ýo lu nyň ýa nyn dan ak mer mer li 
Aş ga ba dyň giň şa ýol la ry bo ýun ça 
uza ýan ugur bi len saz la şyk ly he re
ket edip baş la dy lar.

Ýur du myz da ge çi ril me gi asyl ly 
dä be öw rü len we lo si ped li ýö riş ler 
dün ýä ýurt la ryn da baý ram çy lyk 
gün le rin de dür li dur muş, eko lo gik 
tas la ma la ry we baş lan gyç la ry ny 
gol da mak mak sa dy bi len gu ral ýan 
jem gy ýet çi lik äh mi ýet li çä re le riň 
giň den ýaý ran gör nüş le ri niň bi ri
dir. Türk me nis tan da hem her ýyl da 
gu ral ýan şeý le ýö riş le re gat naş
ýan ýaş la ryň, şol san da uly ýaş ly 
adam la ryň sa ny bar ha art ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
ba şy ny baş lan, hä zir ki wagt da 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz 
ta ra pyn dan yzy gi der li dur mu şa ge çi
ril ýän top lum la ýyn mak sat na ma la
ryň çäk le rin de ýur du my zyň paý tag
tyn da we se bit le rin de be den ter bi ýe, 
spor tuň dür li gör nüş le ri bi len meş
gul lan mak üçin äh li şert ler dö re dil di. 
Bu mö hüm ul ga myň ös dü ril me gi yn
san sag ly gy ny ber kit me giň, dür li ke
sel le riň öňü ni al ma gyň, adam la ryň 
be den we ru hy taý dan kä mil leş me gi
niň, dur muş de re je si niň ýo kar lan ma
gy nyň, saz la şyk ly ös ýän ýaş ne sil
le ri ke ma la ge tir me giň aý ryl maz şer ti 
bo lup dur ýar. «Sag lyk» Döw let mak
sat na ma sy we beý le ki ugur daş mak
sat na ma lar dyr tas la ma lar yzy gi der li 
ama la aşy ry lyp, de giş li dü zü miň 
mad dyen jam la ýyn bin ýa dy döw
re bap laş dy ryl ýar. Di ýa ry my zyň çar 
kün je gin de ýo ka ry hal ka ra öl çeg le riň 
äh li ta lap la ry na la ýyk gel ýän sag ly
gy go ra ýyş, be je rişşy pa ha na, sport 

dü züm le ri niň des ga la ry gu rul dy we 
gur lu şyk la ry do wam ed ýär. Tä ze 
Ar ka dag şä he rin de bol sa in no wa si on 
luk man çy lyk klas te ri ke ma la gel ýär.

Hä zir ki wagt da Türk me nis tan 
tür gen le şik le ri ge çir mek, sport us
sat la ry ny, de giş li dü zü miň ýo ka ry 
de re je li hü när men le ri ni taý ýar la
mak, se bit we dün ýä de re je sin dä ki 
ýa ryş la ry gu ra mak üçin ägirt uly tej
ri bä hemde müm kin çi lik le re eýe dir. 

Köp çü lik le ýin we lo si ped li ýö ri şiň 
do wa myn da döw let Baş tu ta ny myz 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
oba ho ja lyk top lu my na gö zeg çi lik 
ed ýän orun ba sa ry T.Ata hal ly ýe we 
ýur du myz da eko lo gik aba dan çy
ly gy mun dan beý läkde go wu lan
dyr mak hemde to kaý zo lak la ry ny 
yzy gi der li gi ňelt mek mak sa dy bi len 
top lum la ýyn we uzak möh let le ýin 
we zi pe le ri öz içi ne al ýan Mil li to kaý 
mak sat na ma sy nyň çäk le rin de ýe ri
ne ýe ti ril ýän iş le riň bar şy ny he mi şe 
gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy. 
Hor mat ly Pre zi den ti miz Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň Aş ga bat 
şä he ri ne gö zeg çi lik ed ýän orun ba
sa ry B.An na mäm me do wa bol sa 
paý tag ty my zy mun dan beý läkde 
aba dan laş dyr mak, onuň eko lo giýa 
aba dan çy ly gy ny üp jün et mek, ba
gybos san ly ga bü re mek, şä he riň 
ýa şaý jy la ry nyň sport we be den ter
bi ýe bi len meş gul lan mak la ry üçin 
amat ly şert le ri dö ret mek bo ýun ça 
al nyp ba ryl ýan iş le ri gö zeg çi lik de 
sak la mak ba ra da tab şy ryk la ry ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ba şy
ny çek ýän we lo si ped li ýö ri şe gat
naş ýan la ryň ha ta ry paý tag ty my zyň 
aja ýyp ýol la ry – Ar ça bil we Bi ta rap 
Türk me nis tan şa ýol la ry bilen he re
ke ti ni do wam et di. Ýaz pas ly nyň sä
he ri niň ja na te ne kar aras sa ho wa sy, 
ýa şyl beg re se bü re nen Kö pet da gyň 
gö zel lik le ri şäh di ňi açyp, ýat dan çyk
ma jak duý gu la ry ba gyş la ýar. «Azi

ýa nyň mer jen şä he ri» diý lip at lan
dy ryl ýan, dün ýä niň ýa şa mak üçin 
iň amat ly we gö zel şä her le ri niň bi ri 
bo lan Aş ga ba dyň aja ýyp bi na gär lik 
keş bi we lo si ped li ýö ri şe gat naş ýan
la ryň ru hu ny be len de gö ter ýär.

We lo si ped li ýö ri şiň geç ýän 
ýo lun da dö re di ji lik to par la ry
nyň ýe ri ne ýe tir me gin de aja ýyp 
kom po zi si ýa lar ýaý baň lan dy ryl
dy. Ýö ri şiň do wa myn da hormatly 
Prezidentimiz iş jeň we sag dyn dur
muş ýö rel ge le ri ne eýer mek de il
deş le ri mi ze gö rel de bo lup, he mi şe 
bol şy ýa ly, ýo ka ry be den hemde 
sport taý ýar ly gy ny gör kez di.

Bü tin dün ýä sag lyk gü ni my na sy
bet li köp çü lik le ýin we lo si ped li ýö riş 
şä he riň mer ke zi bö le gin de – Ru hy
ýet köş gü niň ýa nyn da ta mam lan dy. 
Döw let Baş tu ta ny myz bu ýer de we
lo si ped li ýö ri şe gat na şy jy la ra ýüz
le nip, halk köp çü li gi ni, aý ra tynda, 
ýaş la ry mun dan beý läkde be den
ter bi ýe, sport bi len yzy gi der li meş
gul lan ma ga çek mek, jem gy ýet de 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni ber kit
mek bo ýun ça top lum la ýyn iş le ri do
wam et dir me giň ze rur dy gy ny nyg
ta dy. Şun da hor mat ly Pre zi den ti miz 
spor ty ös dür me giň be den taý dan 
sag dyn, giň dün ýä ga ra ýyş ly, mak
sa da ok gun ly ýaş ne sil le ri ke ma la 
ge tir me giň aý ryl maz bö le gi bo lup 
dur ýan dy gy na ün si çek di.

Paý tag ty myz da ge çi ri len köp çü
lik le ýin we lo si ped li ýö riş hal ky my
zyň ag zy bir li gi niň we je bis li gi niň, 
Ga raş syz, hemişelik Bi ta rap Wa ta
ny my zyň yn san per wer gym mat
lyk la ra, dur mu şa ge çir ýän pa ra hat
çy lyk sö ýü ji lik li sy ýa sa ty na, saý lap 
alan dö re di ji lik ýo lu na yg rar ly dy gy
nyň no bat da ky gü wä si bol dy.

Şol gün Bü tin dün ýä sag lyk gü ni my
na sy bet li Ar ka dag şä he rin de, ýur du
my zyň äh li we la ýat la ryn da hem köp
çü lik le ýin we lo si ped li ýö riş ler ge çi ril di.

TürkmenisTan sporT mümkinçiliklerini 
parahatçylygyň we dostlugyň 

bähbitlerine gönükdirýär

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe ata-babalarymyzyň asylly ýol-
ýörelgeleriniň täzeden dikeldilmegi we türkmeniň 
atşynaslyk sungatynyň täze rowaçlyklara eýe 
bolmagy her birimizde çäksiz buýsanjy döredýär. 
Ösüş-özgertmelere beslenen taryhy döwrümizde 
şan-şöhraty dünýä dolan ahalteke bedewlerimiziň 
şanyna toýlaryň uludan toýlanmagy, has takygy, 
her ýylyň aprel aýynyň soňky ýekşenbesinde 
Türkmen bedewiniň milli baýramynyň uludan 
dabaralandyrylmagy bolsa, has-da guwandyrýar.

Türk men hal ky nyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyzyň bel leý şi ýa ly, «Pe der le ri

mi ziň ir gin siz zäh me ti ne ti je sin de, ke rem li türk men 
top ra gyn da ke ma la ge len we aja ýyp gö zel li gi, çe ýe
li gi hemde ýyn dam ly gy bi len ga dy my dö wür ler den 
bä ri ady ro wa ýa ta öw rü len be hiş di be dew le ri miz 
mil li gym mat ly gy myz dyr». Şo ňa gö räde, ahal te ke 
be dew le ri mi ziň şöh rat ly ýo lu nyň gaý ta dan da ba
ra lan ýan, şanşöh ra ty nyň dün ýä dol ýan döw rün de 
ýyn dam we owa dan be dew le ri mi ze bo lan çäk siz 
buý sanç ta lyp ýaş la ry my zyň kal by ny joş dur ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Türk men be de wi
niň mil li baý ra my my na sy bet li Ar ka dag şä he rin de 
2025nji ýy lyň 26njy ap re lin de ahal te ke at la
ry nyň hal ka ra gö zel lik bäs le şi gi ni hemde ola ryň 
gö zel li gi ni şe kil len di riş we ama lyha şam sun ga

ty nyň eser le rin de, ne şir önüm le rin de, fo to su rat lar
da, te le ýaý lym lar da çe per be ýan et mek ug run da 
su rat keş le riň, heý kel ta raş la ryň, ha ly çy la ryň, zer
gär le riň, fo to su rat çy la ryň, ne şir ýat iş gär le ri niň, di
zaý ner le riň, te leo pe ra tor la ryň ara syn da bäs le şik
le ri ge çir mek bo ýun ça de giş li Buý ru ga gol çek me gi 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn dada 
aja ýyp se nä niň baý ma nymaz mun ly da ba ra la ra 
bes len jek di gi ni gör kez ýär. 2

Behişdi Bedewlere Buýsanç
Ulag ulgamy dünýä ykdysadyýetiniň möhüm 
pudaklarynyň biri bolmak bilen, önümçiligi 
we ilaty ýerleşdirmekde oňyn geografik 
we düzümleýin öňegidişliklere, zähmet 
öndürijiliginiň ýokarlanmagyna, ilatyň 
hal-ýagdaýynyň has-da gowulanmagyna 
ýardam edýär. Ulag gatnawlary 
ykdysadyýet üçin zerur bolan ulgamlaryň 
durnuklylygynyň we ykdysady taýdan 
netijeliliginiň esasy şerti bolup durýar.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, bu ugur da 
ýo ka ry de re je dä ki fo rum la ryň hemde 

du şu şyk la ryň ge çi ril me gi hal ka ra bi le le şi
gi niň ta gal la la ry ny ut gaş dyr mak da hem
de dur nuk ly ulag ul ga myn da ýurt la ryň we 
hal ka ra dü züm le riň ga ra ýyş la ry ny ýa kyn
laş dyr mak da mö hüm ädim bo lup dur ýar. Şu 
nuk daý na zar dan, köp san ly ulag baş lan
gyç la ry bi len BMGniň Ka rar na ma la ry nyň 
ka bul edil me gi ne go şant go şan Türk me nis
tan döw le ti miz «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk 
zo la gyn da bu ugur da ýe nede bir iri fo ru my 
gu ra ma ga taý ýar lyk gör ýär. 

Ha za ryň ke na ryn da deň ze çy kal ga
sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt la ryň ulag 
mi nistr le ri niň hal ka ra mas la ha ty ny ge çir
mek göz öňün de tu tul ýar. Ge çen hep de 
Gahryman Arkadagymyz Bal kan we la ýa
tyn da iş sa pa ryn da bo lup, bu ugur da ky taý

ýar lyk iş le ri ba ra da mö hüm mas la hat lary 
ge çi rip, gym mat ly mas la hat la ry ny ber di.

Ge og ra fi k taý dan ýer le şi şi se bäp li, deň
ze çy kal ga sy bol ma dyk ýurt lar üçin üs ta şyr 
gatnaw ýollary we ulag mö hüm äh mi ýe te 
eýe bolup durýar. Söw da nyň ýo ka ry ba ha
sy ulag inf rast ruk tu ra syn da ky ýet mez çi
lik ler bi len bag la ny şyk ly bolup, port la ryň 
uzak da ýer leş me gi, uzak ara lyk lar hemde 
se bit we dün ýä söw da sy na do ly gat naş mak 
üçin zerur me ha nizm le riň ýok du gy üs ta şyr 
da şa ma la ry na tä sir ed ýär. 2

BMG-niň iri foruMy 
Guralar Ýurdumyz 

Bütindünýä 
sergisine gatnaşýar

7-nji aprelde Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistan dünýä bileleşigi bilen bilelikde Bütindünýä saglyk gününi giňden baýram etdi.  
Baýramçylyk mynasybetli geçirilen köpçülikleýin welosipedli ýörişe hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow gatnaşdy.

azi ýa nyň yk dy sa dy ýe ti öser Türkmen kino 
sungatynyň ussady

sa pak la ry gowy 
özleşdirmegiň usullary

oweçkin taryhy 
rekordy täzelediaziýanyň ykdysadyýeti 2025-nji 

ýylda 4,5% öser we satyn alyş 
kuwwatynyň deňligi boýunça global 
jemi içerki önümiň paýy 48,6 göterime 
ýeter. Bu barada aziýa üçin Boao 
forumynyň hasabatynda bellenilýär. 4

Türk men teatr hem ki no sun ga-
tyn da dö re di ji lik li zäh met le ri bi len 

il ha lar oýun la ry  sah na laş dy ran, 
film le ri su ra ta dü şü ren ha ly-

palarymyzyň sar pa sy be lent tu tu lýar. 6

Käte okuw derslerine näçe 
taýýarlansaň-da, garaşylýan netijäni 

gazanyp bolmaýar. Muňa ünssüzlik, hepdelik 
meýilnama görä sapaklara taýýarlanmazlyk 

ýaly ýagdaýlar sebäp bolýar. 5

amerikanyň Milli hokkeý ligasy 
nhl-de «waşington Kapitals» 

toparynyň russiýaly ýyldyzy aleksandr 
oweçkin 895-nji şaýbasyny geçirip,  

26 ýyllyk taryhy rekord täzeledi.  7
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ýaly ýagdaýlar sebäp bolýar. 
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nhl
toparynyň russiýaly ýyldyzy 

oweçkin 895-nji şaýbasyny geçirip, 
26 ýyllyk taryhy rekord täzeledi.  

Türk me nis tan döw le ti miz da şa ry ýurt lar, 
hal ka ra we se bit yk dy sa dy hem-de ma li-

ýe gu ra ma la ry dyr ins ti tut la ry bi len hem me ta-
rap la ýyn öza ra bäh bit li söw da-yk dy sa dy gat-
na şyk la ry ny do wam et mä ge yg rar ly bo lup, bu 
ugur da ama la aşy ryl ma ly we zi pe ler bo ýun ça 
ta gal la la ry güýç len dir ýär. söw da-ma li ýe ugur-
la ry bo ýun ça fo rum lar, ser gi ler, sim po zi um lar, 
şol san da wir tu al ser gi ler yzy gi der li ge çi ril ýär. 
dün ýä niň iri yk dy sa dy mer kez le rin de ge çi ri len 
Bü tin dün ýä eKs Po ser gi le rin de ýur du my zyň 
ýe ten de re je si ne ýo ka ry ba ha be ril ýär. 3
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Behişdi Bedewlere Buýsanç

Parlament gatnaşyklarynyň  
ýokary derejesi

asu da ly gyň göz ba şy

Türkmenistan – ýunesKO: 
hyzmatdaşlygyň täze gözýetimleri

BMG-niň iri fOruMy Guralar
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk men hal ky nyň mil li baý ly gy we 

buý san jy bo lan be hiş di be dew le ri mi ziň dün
ýä dä ki şanşöh ra ty ny hasda be len de gal dyr
mak da ýo kar da ag za lan bäs le şik le riň äh mi ýe
ti niň ulu dy gy ny gu wanç bi len bel le me li di ris.

Gah ry man Ar ka da gy myz «Ahal te ke be
de wi – bi ziň buý san jy myz we şöh ra ty myz», 
«Ga nat ly be dew ler», «At da we pada bar, sa
pada» at ly aja ýyp ki tap la ryn da dün ýä bel li 
ahal te ke be dew le ri niň türk men top ra gyn da 
ke ma la ge len di gi ni buý sanç bi len bel le ýär. Bu 
ha ky ka ty ga dy my ýa zuw çeş me le ri dir ar heo
lo gik mag lu mat lar do ly tas syk la ýar.

Ýel den ýyn dam ly gy, owa dan ly gy, we pa
dar ly gy, çy dam ly ly gy bi len dün ýä bel li bo lan 
ahal te ke be dew le ri miz şöh ratşa ny myz dyr. 
Türk men be dew le ri ne mer da na hal ky my zyň 
goý ýan ga dyrgym ma ty diý seň be lent dir. Eý
ýam la ryň hem en çe me asyr la ryň do wa myn da 
ataba ba la ry myz ýyn dam ahal te ke be dew le ri ni 
ös dü rip ýe tiş dir me giň mil li ýö rel ge si ni dö re dip
dir we bu ýö rel ge şu gü ne çen li ge lip ýe tip dir. 
Hä zir ki wagt da bu ýö rel ge ler us sat at şy nas la ry
myz, se ýis le ri miz ta ra pyn dan my na syp de re je
de do wam et di ril ýär we baý laş dy ryl ýar.

Ataba ba la ry myz dan mi ras ga lan mil
li gym mat lyk la ry my zyň, ahal te ke be dew
le ri mi ziň şanşöh ra ty ny be len de gö ter ýän 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag, baş la ry 
dik, ilýurt bäh bit li iş le ri he mi şe ro waç bol sun!

Baý ram täç OraZ Ta Ga nO wa,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ýurt la ryň 

ara syn da ulag bag la ny şyk la ry ny iş jeň leş dir
mek üçin, il ki bi len, ulag inf rast ruk tu ra sy nyň 
«fi zi ki» me se le le ri niň çöz gü di ni tap ma ly we 
bu iş de äh li usul la ry ulan ma ly, bu bol sa, öz 
ge ze gin de ýurt la ryň ara syn da ky gat na şyk la ry 
iş jeň leş di rer we gi ňel der.

Ýe ri ge len de bel läp geç sek, 2022nji ýyl da 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da deň ze 
çy kal ga sy bol ma dyk ösüp gel ýän döw let le riň 
ulag mi nistr le ri niň de re je sin de Hal ka ra mas
la ha ty geçirilipdi. Şon da hor mat ly Pre zi den
ti miz deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp gel
ýän ýurt la ryň glo bal ulag hyz mat daş ly gy ny 
ös dür mek dä ki or nu ny ýo kar lan dyr mak bi len 
bag ly lyk da BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
Ka rar na ma sy ny iş läp taý ýar la mak ba bat da 
mö hüm baş lan gyç la ry öňe sü rüp di. 

Hä zir ki wagt da ýur du myz da hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da ulag puda gy
nyň mad dyen jam la ýyn bin ýa dy ny düýp li döw

re bap laş dyr ma ga, he re ket ed ýän ulagkom mu
ni ka si ýa ul gam la ry ny gi ňelt mä ge we tä ze le ri ni 
dö ret mä ge gö nük di ri len top lum la ýyn mil li mak
sat na ma lar üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Bu 
çä re le r ýur du my zyň ulag ul ga my nyň hal ka ra 
kom mu ni ka si ýa dü zü mi ne iş jeň go şul ma gy na, 
Türk me nis ta nyň çäk taý dan amat ly ýer leş me gi
ni na za ra al mak bi len, ýur du myz da mul ti mo dal 
gat naw la ryň se bit bo ýun ça ut gaş dy ryl ma gy ny 
üp jün ed ýän iri lo gis tik mer kez le riň dö re dil me
gi ne ýar dam et mä ge gö nük di ri len dir.

Öň de bol jak fo rum ila ty 533 mil li on 
ada ma ba ra bar bo lan deň ze çy kal ga sy bol
ma dyk ösüp bar ýan döw let le riň 32si niň 
yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ny ös dür mä ge gö
nük di ri len dir. Bu ýurt la ryň çäk taý dan ýer
le şi şi ola ryň beý le ki ýurt lar bi len yk dy sa dy 
gat na şyk la ry na tä si ri ni ýe tir ýär.

Beg sä het Baý ra MOw,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk 

institutynyň mugallymy.

Şu ýy lyň 59njy ap re li ara ly gyn da Öz
be gis tan Res pub li ka sy nyň paý tag ty Daş

kent şä he rin de Par la men ta ra Bi le le şi giň 150nji 
ýu bi leý As samb le ýa sy ge çi ril di. Par la men ta ra 
Bi le le şi gi dün ýä niň köp san ly ýur du nyň par la
ment le ri ni bir ýer de jem le ýän hal ka ra bi le le şik 
bo lup dur ýar. Bu bi le le şi giň no bat da ky as sam
ble ýa sy na 190 döw let iň hemde 25den gow rak 
hal ka ra we par la men ta ra gu ra ma la ryň we ki li
ýet le ri gat naş dy. Şeý le iri par la ment mas la hat
la ryna ýur du my zyň we ki li ýe ti niň gat naş ma gy 
döw le ti mi ziň dö re di ji lik li baş lan gyç la ry nyň giň
den wa gyz edil me ginde uly äh mi ýe te eýe dir. 

9njy ap re le çen li do wam eden bu hal ka ra 
fo rumyň çäklerinde 90a go laý çä re  we pi kir 
alyş ma lar ge çi ri lip, on da dur muş ösü şin de par
la men tiň iş jeň or nu ny art dyr mak hemde gi ňelt
mek ba bat da pi kir al şyl dy. Mas la hat da Dur nuk ly 
ösüş mak sat la ry nyň ýö rel ge sin den ugur al nyp, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hemde Gah ry man 
Arkadagymyzyň taý syz ta gal la la ry ne ti je sin de 
ila tyň halýag da ýy ny ýo kar lan dyr mak, adam 
sag ly gy ny go ra mak, tä ze iş orun la ry ny dö ret
mek, gen der deň li gi ni üp jün et mek, yk dy sa dy
ýe tiň ugur la ry ny san ly laş dyr mak we in no wa si

ýa la ry or naş dyr mak, daş ky gur şa wy go ra mak 
we ho wa nyň üýt ge me gi niň ne ti je le ri ni ýe ňil leş
dir mek ba bat da dur mu şa ge çi ril ýän iş ler ba ra da 
dün ýä jem gy ýet çi li gi ne mag lu mat be ril di.

Üs tü ne alan hal ka ra borç na ma la ry na üýt
gew siz yg rar ly lyk gör kez ýän ýur du myz tu tuş 

se bi tiň we dün ýä niň aba dan çy ly gy nyň bäh
bi di ne pa ra hat çy lyk dö re di ji lik li baş lan gyç la ry 
öňe sür ýär we ola ryň gol da nyl ma gy ny ga
zan ýar,  hä zir ki za man gat na şyk la ry nyň tä ze 
fi lo so fi ýa sy hök mün de «Dia log  – pa ra hat
çy ly gyň ke pi li» at ly äh lu mu my baş lan gy jy ny 
yzy gi der li iler led ýär. Bu ugur da par la ment 
gat na şyk la ry na hem uly äh mi ýet be ril ýär.

ars lan ýe di Ba ýew,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk 

institutynyň talyby.

Mil li Li de ri mi ziň yzy gi der li ta gal la syn
dan bin ýat bo lan tä ze şä he riň gur lu

şy gy nyň ikin ji tap gy ryn da iş ler hä zir ki za man 
ta lap la ry na la ýyk de re je de do wam et di ril ýär. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, Ar ka dag şä he ri ne 
bar ýan ýol la ryň ýa na şyk ýer le ri ni aba dan
laş dyr mak, ýol ýa ka la ryn da otur dyl ma gy 
me ýil leş di ril ýän heý kel le riň, be zeg se riş de le
ri niň gör nüş le ri ni kes git le mek bo ýun ça mak
sat na ma la ýyn çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz tä ze şä he riň 
saz la şyk ly ösü şin de we ony aba dan laş dyr
mak da mö hüm äh mi ýe ti bo lan iş ler ba ra da 
gi ňiş le ýin mag lu mat ber ýän bir nä çe şe kil 
tas la ma la ry bi len ta nyş dy. Bu ýer de «Ahal te
ke at la ry» şa ýo lu nyň ug run da otur dyl ma gy 
me ýil leş di ril ýän be dew le riň şe kil le ri gör ke
zil di. Şe kil tas la ma la ry ba ra da Türk me nis ta
nyň Pre zi den ti niň ýa nyn da ky Ar ka dag şä he
ri niň gur lu şy gy bo ýun ça döw let ko mi te ti niň 
baş ly gy D.Ora zow ha sa bat ber di. Hä zir ki za
man ta lap la ry na la ýyk lyk da aba dan laş dy ryl
ýan şa ýo luň ug run da ady ro wa ýa ta öw rü len 
be dew le riň heý kel le ri otur dy lar. Ola ry döw
re bap bi na gär lik çöz güt le ri ni özün de jem le
ýän bin ýat la ryň üs tün de oturt mak me ýil leş
di ril ýär. Şeý lede Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
ozal be ren tab şy ryk la ry na la ýyk lyk da, heý
ke liň bin ýa dyn da be dew le riň ta ry hy na, ge lip 
çy ky şy na de giş li ýaz gy lar ýer leş di ri ler.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy paý has ly pe der le ri mi ziň ta ry hyň 
do wa myn da dö re den mil li gym mat lyk la ry
na aý ra tyn äh mi ýet be ril me li di gi ni bel le di. 
Mu nuň özi ýaş ne sil ler de hal ky my zyň mil li 
buý san jy bo lan ahal te ke be dew le ri ne bo lan 
söý gi niň hasda art ma gy ny şert len di rer.

ýerli GurluşyK Kärhanalarynyň 
50-den GOwraGy GaTnaşýar
Soň ra türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, 

Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow Türk me nis ta nyň 
Prezidentiniň ýa nyn da ky Ar ka dag şä he ri
niň gur lu şy gy bo ýun ça döw let ko mi te ti niň 
baş ly gy D.Ora zo wyň hemde Ar ka dag şä
he ri niň hä ki mi G.Mäm me do wa nyň gat naş
ma gyn da iş mas la ha ty ny ge çir di.

Mas la ha tyň do wa myn da D.Ora zow tä ze 
şä he riň gur lu şy gy nyň ikin ji tap gy ryn da al nyp 
ba ryl ýan iş ler ba ra da ha sa bat ber di. Bel le ni li şi 

ýa ly, bu tap gyr da me ýil leş di ri len gur lu şyk la ra 
ýer li gur lu şyk kom pa ni ýa la ry nyň we hu su sy 
kär ha na la ryň 50den gow ra gy gat naş ýar. 
Şol bir wag tyň özün de Ar ka dag şä he ri niň 
luk man çy lyk klas te ri niň bi na la ry nyň gur lu şy
gyn da ýer li hemde da şa ry ýurt la ryň dün ýä 
bel li kom pa ni ýa la ry nyň 5si iş le ýär. Şeý lede 
D.Ora zow Ýa po ni ýa we Ko re ýa Res pub li ka
sy na iş sa pa ry ny ama la aşyr ma ga hemde 
şol ýurt lar da Ar ka dag şä he ri niň luk man çy lyk 
klas te ri niň bi na la ry nyň en jam laş dy ry ly şy na 
gat naş ma ga is leg bil dir ýän kom pa ni ýa lar 
bi len yla la şyk la ry de giş li res mi na ma lar ar
ka ly ber kit mä ge dö re di len müm kin çi lik üçin 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze hemde Gah ry man 
Ar ka da gy my za ho şal lyk bil dir di.

Bel le ni li şi ýa ly, hal ka ra ma li ýe gu ra ma
la ry nyň Ar ka dag şä he ri bi len hyz mat daş lyk 
et mä ge bo lan gy zyk lan ma la ry bar ha art ýar. 
Hä zir ki wagt da şä her de Gün pa nel le ri ar ka ly 
gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le rin den 
elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mek mak sa dy bi
len, tä ze teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, suw 
se riş de le ri ni gaý ta dan iş le mek üçin ni ýet le
nen tas la ma la ra grant gol da wy ny ber mek 
bo ýun ça de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. Mun dan 
baş gada, Ar ka dag şä he rin de gu rul jak döw
re bap aw to men zi liň we ikin ji tap gyr da bi na 
edil jek ýo ka ry teh no lo gi ýa ly önüm çi lik top
lum la ry nyň gur lu şy gy na grant gol da wy gör
nü şin de ma li ýe se riş de le ri ni gö nük dir mä ge 
gy zyk lan ma bil di ril ýän di gi aý dyl dy.

Gah ry man Ar ka da gy myz şä her gur lu şyk 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, gur lu şyk we 
be zeg iş le rin de mil li bi na gär lik ýö rel ge le ri ne, 
se riş de le riň berk li gi ne, uzak möh let le ýin li gi
ne ze rur üns ber me gi tab şyr dy. Mu nuň özi 
al nyp ba ryl ýan iş le riň ýo ka ry hil de re je sin de 
bol ma gyn da aý ra tyn äh mi ýet li dir. Türk me
nis ta nyň at ga za nan ar hi tek to ry Gurbanguly 
Berdimuhamedow tä ze şä he riň gur lu şy gy
nyň ikin ji tap gy ryn da önüm çi lik top lum la ry 
bi len bir ha tar da dur muş mak sat ly bi na la ryň 
gur lu şyk la ry nyň hem do wam ed ýän di gi ni 
bel läp, des ga la ryň tas la ma la ry taý ýar la nan
da, il kin ji no bat da, ola ryň bu kün je giň te bi gy 
aý ra tyn lyk la ry bi len saz laş ma gy nyň, ýa na şyk 
ýer le ri niň aba dan laş dy ryl ma gy nyň, şä he riň 
eko lo gik de re je si niň sak lan ma gy nyň mö hüm 
ta lap hök mün de kes git le nen di gi ne ün si çek
di. Bi na la ryň gur lu şy gy nyň, ola ryň ýa na şyk 

ýer le ri niň aba dan laş dy ry ly şy nyň ugur daş dü
züm le re de giş li des ga lar bi len saz la şy gy nyň 
üp jün edil me gi niň hä zir ki za man ta lap la ry na 
la ýyk gel me li di gi ni aý dyp, Mil li Li de ri miz bu 
ba bat da bir nä çe mas la hat la ry ny ber di.

aT aGy nan ýer de TOý BO lar
Ar ka dag şä he ri niň hä ki mi G.Mäm me do

wa hä zir ki dö wür de şä he riň çäk le rin de Türk
men be de wi niň mil li baý ra my na gö rül ýän 
top lum la ýyn taý ýar lyk iş le ri ba ra da ha sa bat 
ber di. Şeý lede hä kim Mo na ko Knýaz ly gyn
da iş sa pa ryn da bo lup, iki ta rap la ýyn şä he ra ra 
gat na şyk la ry ýo la goý ma gyň me se le le ri ni ara 
alyp mas la hat laş ma ga dö re di len müm kin çi lik 
üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze we Gahryman 
Arkadagymyza ho şal lyk bil dir di. G.Mäm me
do wa ha sa ba ty ny do wam edip, ýur du myz da 
giň den bel le nil ýän Türk men be de wi niň mil li 
baý ra my nyň hor ma ty na gu ral jak da ba ra la ryň, 
hal ka ra çä re le riň Ar ka dag şä he rin de ge çi ril me
gi niň şä he riň ýa şaý jy la ry üçin uly hor mat dy
gy ny bel läp, bu ba bat da ýaý baň lan dy ry lan 
taý ýar lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di. Nyg ta ly
şy ýa ly, şan ly se nä niň hor ma ty na ýur du my zyň 
at şy nas lar to pa ry na tä ze ýa şa ýyş jaý la ry nyň 
açar la ry nyň gow şu ryl ma gy me ýil leş di ril ýär.

Hor mat ly Ar ka da gy myz mil li se ne na
ma myz da mö hüm or ny eýe le ýän Türk men 
be de wi niň mil li baý ra my nyň tä ze şä her de 
ge çi ril me gin de çuň ňur ma ny nyň bar dy gy
ny aýt dy. Çün ki ahal te ke be dew le ri niň asyl 
me ka nyn da şan ly se nä niň hor ma ty na da ba
ra la ryň gu ral ma gy hal ky my zyň «At agy nan 
ýer de toý bo lar» di ýen paý has ly jüm le si ne 
do ly ky bap gel ýär. Şun da Mil li Li de ri miz äh li 
me ýil leş di ri len hal ka ra çä re le riň, da ba ra la ryň 
ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je si niň üp jün edil
me gi ba bat da de giş li dü züm le riň saz la şyk ly 
işi niň ýo la go ýul ma ly dy gy na ün si çek di.

ýOl çeKMeK, KöPri, MeTjiT 
GurMaK sOGaP iş hasaPlanýar
Ha jy Ar ka da gy my zyň hep dä niň çar şen be 

gü ni tä ze şä her de met ji diň gu rul ýan ýe ri ne 
ge lip, onuň şe kil tas la ma la ry bi len ta nyş ma gy 
paý has ly pe der le ri mi ziň ýag şy des sur la ry nyň 
my na syp do wam et di ril ýän di gi niň ýe ne bir 
gü wä si bol dy. Türk me nis ta nyň müf tü si Ý.Ho ja
gu ly ýew we Ahal we la ýa ty nyň yma my R.Gur
ban my ra dow Mil li Li de ri mi ze tä ze met jit de 

al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da mag lu mat ber di ler.
Soň ky ýyl lar da ýur du my zyň dür li kün

jek le rin de we paý tag ty myz da hä zir ki za man 
bi na gär lik ta lap la ry na do ly la ýyk gel ýän 
döw re bap met jit ler gur lup ulan ma ga be ril
di. Türk men çi lik de «Al la nyň öýi» ha sap lan
ýan met jit le riň bi na edil me gi ýur du myz da 
Gah ry man Ar ka da gy myz ta ra pyn dan ba şy 
baş la nan ha ýyr iş le riň hä zir ki dö wür de hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da üs
tün lik li do wam et di ril ýän di gi ni gör kez ýär.

Ar ka dag şä he rin de tä ze gu rul ýan met ji diň 
için de bir ba da 30 müň adam na ma za du rup 
bi ler ýa ly müm kin çi lik dö re di ler. Şol san da bu 
ýer de bir ba da 5 müň ze na na ni ýet le nen ýe riň 
göz öňün de tu tu lan dy gy aý dyl dy.

Hä zir ki dö wür de ýur du myz da türk men
çi lik däp le ri ni do wam et dir mek, Gur ban we 
Ora za baý ram la ry ny de giş li de re je de bel le
mek ba bat da ze rur ta gal la lar edil ýär. Hormatly 
Prezidentimiziň Per ma ny bi len, ýur du myz da üç 
gün läp mu kad des Gur ban baý ra my bel le nil ýär. 
Türk me nis ta nyň müf tü si şol gün ler de haj par
zy ny ber jaý et mä ge is leg bil dir ýän wa tan daş
la ry my zyň ýüz ler çe si ni Mek gä we Me di nä ug
rat mak, bu ugur bo ýun ça ho wa gat naw la ry ny 
ýo la goý mak ba bat da döw let de re je sin de ala
da edil ýän di gi üçin ha jy Ar ka da gy my za hem
de Ar ka dag ly ha jy Ser da ry my za din we kil le ri niň 
we äh li hal ky my zyň adyn dan ho şal lyk bil dir di. 

Ha jy Ar ka da gy myz türk men çi lik de ýol 
çek me giň, köp ri, met jit gur ma gyň so gap iş 
ha sap lan ýan dy gy ny bel läp, bu ba bat da al nyp 
ba ryl ýan iş le riň mil li ýö rel ge le re la ýyk gel me gi 
ug run da ze rur ta gal la la ryň edil me li di gi ni aýt
dy. «Ha ýyrsa ha wa tyň ha sa by na bi na edil ýän 
met jit le riň türk men top ra gy nyň mu kad des 
kün jek le rin de gu rul ma gyn da çuň ňur ma ny 
bar. Ar ka dag şä he rin de gu rul ýan met jit hem 
türk men çi lik ýo lu nyň my na syp do wam et di ril
ýän di gi niň aý dyň ny şa ny dyr. Ol ýag şy des sur
la ry ha ýyr iş ler bi len ut gaş dyr mak, asyr lar aşyp 
gel ýän mu kad des lik le ri sar pa la mak ýa ly däp
le ri mi ziň ro waç lan ýan dy gy ny gör kez ýär» di
ýip, Mil li Li de ri miz nyg ta dy. Mu kad des top rak
da ga dy my hemde hä zir ki za man bi na gär lik 
däp le ri ne la ýyk gel ýän tä ze met ji diň ulan ma ga 
be ril me gi niň parz iş le riň do wa matdo wam dy
gy nyň gü wä si di gi ni bel läp, ha jy Ar ka da gy myz 
din we kil le ri ne mun dan beý läkde hem me ta
rap la ýyn he ma ýat be ril jek di gi ni aýt dy.

halKyMyZyň BelenT ruhy ýörelGeleri 
MynasyP dOwaM eTdirilýär

Ýa gyş su wy be de n üçin peý da ly 
bolup, ol bi ziň de ri mi ze we sa çy my

za oňaýly tä sir ed ýär. Ýa gyş dam ja la ry nyň 
pen ji rä niň aý na sy na de gen de çy kar ýan se si 
bol sa myş sa la ry my zy gow şad ýar. Şol se bäp
li luk man lar ýü rek tut ga ýyn dan ejir çek ýän 
hemde myş sa la ry ny gow şa dyp, kö şeş mek 
is le ýän adam la ra ýa gyş su wu nyň se si bi len 
be je ril ýän te ra pi ýa ny hö dür le ýär ler. Ýa gyş 
su wu nyň hoş boý ysy hem ada ma ýa kym ly 
tä sir ed ýär. Ol, aý ra tynda, deg na ul ga my
ny ra hat lan dyr mak da bel li dir. Mu nuň se bä
bi ýa gyş su wu nyň bir ba da üç ysy – ozo nyň, 
gu rak ho wa da ösüm lik ler den bö lü nip, ýa gyş 
ýa gan da ho wa siň ýän efir ýa gy nyň, şeý le 

hem ýa gyş ýa gan da top rak da eme le gel ýän 
ak ti no mi se t bak te ri ýa la ry nyň ysy ny özün de 
sak la ýan dy gy bi len bag ly dyr. 

Ho wa nyň dü zü min dä ki zy ýan ly ow nu jak 
bö le jik le ri ýok ed ýän di gi üçin, ýa gyş ýa gan
da bi ziň dem al ma gy myz hem aň sat laş ýar. 
Beý le ýag daý, esa san hem, şä her ýer le rin de 
gözgör te le du ýul ýar. Ýa gyş ýa gan dan soň
ra ge ze len je çyk mak hök ma n dyr. Ýaz ýag
şy nyň ýag ýan wag ty ýada di ňen ba dy na 
da şar da bol mak çyg ly ho wa da öý jük le ri gi
ňän de ri ni çyg lan dyr ma ga, oňa ma za ly dem 
al dyr ma ga ýar dam ed ýär.

Ýa gyş ly ho wa da te bi ga ty syn la ma gyň 
özide ada ma es te ti ki duý gu la ry eçil ýär. 

Pen ji rä niň öňün de otu ryp, da şar da ýag ýan 
ýa g şyň se si ne ma ýyl bo lup, gy zyk ly ki tap 
oka mak, ko fe dir çaý iç mek, kö çe dä ki el le
ri sa ýa wan ly adam la ra se re dip lez zet al mak 
yn san bi len te bi ga tyň ara syn da ky gö ze il mez 
bag la ny şy gy öň kü dende ber kid ýär. 

Us sat şa hyr, Türk me nis ta nyň halk ýa zy
jy sy Gur ban na zar Ezi zo wyň dö re di ji li gin de 
te bi ga ta, aý ra tyn hem onuň ýa gyşgar ly, 

yl ha ma baý ah wal la ry na uly orun be ril ýär. 
«Ýa zyň hem güý züň şa hy ry» di ýip at alan 
ha ly pa şa hyr şeý le goş gu la ry nyň bi rin de:

Guý, ýa gyş! ezi ber tal laň saç la ryn,
Ge li ber müň ýyl ky ýol la ryň bi le.
ýö ne dag daş la ryn alyp gaýt ma,
dag ba şyn da ýa tan sil le riň bi le –

diý mek bi len, ýa gyş ly ho wa nyň, ýa gyş su
wu nyň yn sa na te ne kar dy gy ny ýo ka ry çe per
çi lik bi len su rat lan dyr ýar. 

Goý, ýaz ýag şy nyň aja ýyp ýa ky my hem
me le re gaý ta lan ma jak pur sat la ry ba gyş 
et sin! Öm rü ňiz hem dur mu şy ňyz ýaz ýa ly 
owadan bol sun, mäh ri ban adam lar!

Gül şat BeG ha nO wa,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň mugallymy.

Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň Döw let ýan gyn 
howp suz ly gy gul lu gy to kaý se ýil gäh le rin de, dag lar da, 

öri meý dan lar da ýan gyn howp suz lyk ka da la ry ny ber jaý et
mek bo ýun ça mas la hat la ry bi len ýüz le nip, ýe ri ne ýe ti ril me li 
gaý ra go ýul ma syz çä re ler ba ra da şu la ry mas la hat ber ýär:

To kaý se ýil gäh le rin de, dag lar da, öri meý dan la ryn da zäh met 
çek ýän iş gär le riň ara syn da jo gap kär ýol baş çy lar ta ra pyn dan ýan
gyn howp suz ly gy nyň gaý ra go ýul ma syz çä re le ri ba ra da gö zük di riş 
gür rüň deş lik le ri ge çi ri lip, ber ki di len çäk ler de ýan gyn howp suz lyk 
düz gün le ri ni ber jaý edi ji di war lyk lar, il kin ji ýan gyn sön dü ri ji en
jam lar bi len üp jün edi len ýan gyn ger mew le ri otur dyl ma ly. Agaç
la ryň ara syn da ky gu ran ha şal ot lar aras sa la nyp, sü rüm iş le ri ge
çi ri lip, ýan gyn howp suz lyk zo la gy dö re dil me li. Uzyn agaç la ryň 
şa ha la ry nyň elekt rik tok ge çi ri ji le ri bi len gal taş ýan ýer le ri ni ke sip 
aýyr ma ly. Çäk ler de iş le dil ýän teh ni ka la ryň tüs se çy kar ýan ab zal la
ry uç gun sön dü riş en jam la ry bi len berk ýa py lyp, teh ni ki ýag da ýy
nyň el my da ma gu rat bol ma gy gö zeg çi lik de sak lan ma ly. Iş le dil ýän 
teh ni ka lar il kin ji ýan gyn sön dü riş en jam la ry bo lan ke çe, pil, pal ta, 
çä ge, suw, ot sön dü riş en jam la ry bi len üp jün edi lmeli. Çäk ler de 
çal gy ýagy, ýe ňil ýa ny jy su wuk lyk  si ňen es gi le ri taş lap git mek, gu
ran ha şal ot la ry ýak mak, do ly sön dü ril me dik ot luçöp, çi lim ga lyn
dy la ry ny taş la mak howp lu dyr. Ot ýak maz lyk ba ra da ky su rat ly ýat
lat ma lar gör nük li edi lip go ýul ma ly. Çüý şe gap la ry  gal dyr mak hem 
howp lu dyr, se bä bi Gü n şöh le si niň geç me gi ne ti je sin de ýan gy nyň 
dö re me gi ne ge ti rip bi ler. Çäk ler de keb şir le me iş le ri ni ge çir mä ge 
rug sa dy bo lan işgärler, bu iş le riň ge çi ril jek ýer le ri ni otçöp ler den 
aras sa lap, uç gun  ýaý ra maz ýa ly, oda durnukly di wa r gu rup, ot 
sön dü riş se riş de le ri bi len üp jün edip, işe gi riş me li. Iş ler ta mam
la nan dan soň, oduň tu taş ma gy na se bäp bo lup bil jek uç gun la ryň 
gal ma ndy gy na göz ýe ti ri len den soň, iş le nen ýer den git me li. 

Hor mat ly il deş ler! Bi ziň hem mä miz ýur du my zyň gö zel, 
baý te bi ga ty nyň, onuň ösüm lik we haý wa nat dün ýä si niň 
abat bol ma gy na jo gap kär di ris. Çün ki, bu gel jek de ýur du
my zyň ösüm lik köp dür lü li gi ni go rap sak la ma ga, ony geljek 
ne sil le ri mi ze mi ras gal dyr ma ga ýar dam eder.

yh las Mi ri ýew, 
Aşgabat şäheriniň Polisiýa müdirliginiň Ýangyn 

howpsuzlygy bölüminiň 100nji ýangyn howpsuzlyk 
bölüminiň döwlet ýangyn gözegçilik bölümçesiniň müdiri  

uly gözegçisi, içerki gullugyň maýory.

Ýurdumyzda hal ka ra gu ra ma lar bi len hyz
mat daş ly gyň hasda pug ta lan dy ryl ma gy 

ug run da giň ta gal la lar edil ýär. Şu nuň bi len bag
ly lyk da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy hemde 
onuň ýö ri te leş di ri len dü züm le ri, şol san da bi lim, 
ylym we me de ni ýet me se le le ri bo ýun ça ýö ri

te leş di ri len eda ra sy bo lan ÝU NES KO bi len hyz
mat daş ly gyň ös dü ril me gi ne mö hüm äh mi ýet 
be ril ýär. Ýo ka ry okuw mek dep le rin de ÝU NES KO 
ka fed ra la ry ny dö ret mek baş lan gy jy hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze hemde türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my za de giş li dir.

Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw
let uni wer si te tin de hemde Se ýit na zar Seý
di adyn da ky Türk men döw let mu gal lym
çy lyk ins ti tu tyn da ÝU NES KO ka fed ra la ry  
dö re dil di. Onuň yzy sü re ÝU NES KO bi len hyz
mat daş ly gyň çäk le rin de ýur du my zyň bi lim 

eda ra la ryn da ÝU NES KO Klub la ry he re ket edip 
baş la dy. Go laý da şeý le klub la ryň bi ri Hal ka ra 
yn san per wer ylym la ry we ösüş uni wer si te
tin de açyl dy. Bu ýokary okuw mekdebinde  
ÝU NES KO klu bu nyň açyl ma gy nyň esa sy mak
sa dy ýaş la ry ha ky ky wa tan sö ýü ji lik, mert lik ru
hun da ter bi ýe le mek de, mil li däpdes sur la ry my
za, me de ni ýe ti mi ze sar pa goý mak da bi ti ril ýän 
be ýik iş le riň no bat da ky su but na ma sydyr.

Türk men hal ky nyň baý, mil li me de ni mi
ra sy ny go rap sak la mak, dün ýä wa gyz et mek, 
ta ry hy gym mat lyk la ry my zy gel jek ki ne sil le re 
gal dyr mak, ýö rel ge mek de bi et mek, me de ni 
dip lo ma ti ýa nyň ösü şi ne ýar dam ber me k mak
sady bilen, ýurdumyzda ÝU NES KO bi len ne ti je li 
hyz mat daş lyk alnyp baryl ýar. Hyz mat daş ly gyň 
do wa myn da bi le lik de ägirt uly iş ler ama la aşy
ryl dy, me de niyn san per wer ugur da, ta ry hy 
mi ra sy go rap sak la mak da uly tej ri be top lan dy. 
Şeý le hem bu ugur da ÝU NES KOnyň iş le ri ba
ra da Türk me nis ta nyň Mil li to pa ry he re ket ed ýär.

aý han ser da rOw,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk 

institutynyň talyby.

9-njy aprelde türkmen halkynyň Milli lideri, Türkmenistanyň halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedow arkadag şäherine iş saparyny  
amala aşyrdy. Gahryman arkadagymyz «akylly» şäher konsepsiýasy esasynda bina edilen şäherde gurulmagy meýilleşdirilýän desgalaryň şekil taslamalary 

bilen tanyşdy hem-de degişli ýolbaşçylaryň gatnaşmagynda iş maslahatyny geçirdi.

«Ti me» žur na ly dün ýä niň iň aja ýyp ýer le ri niň 
sa na wy ny taý ýar la dy. Sa naw da gi dil me gi mas

la hat be ril ýän 100 ýe riň ady bolup, onda di ňe te bi gy 
gö zel lik ler däl, eý sem, me de ni baý lyk lar, dur nuk ly sy
ýa hat çy lyk we beý le ki ugur lar da ta pa wut lan ýan ýer ler 
hem gi ri zi lip dir. Ge zil me gi mas la hat be ril ýän ýer le riň 
ara syn da de ňiz ke nar la ry, myh man ha na lar, kö çe ler, 
res to ran lar, ada lar we beý le ki ler bar. 

Ta pa wut lan ýan ýer le riň ara
syn da Pe ru nyň paý tag ty Li ma da ky 
AWA res to ra ny bar. Bu res to ran 
ada ty Ama zon ka aş ha na sy ny döw
re bap äheň de kä mil leş di rip, müş de

ri le ri ne dür li ta gam la ry hö dür le ýär. Sa na wa Af ri ka nyň te
bi gy gö zel lik le ri niň ara syn da dün ýä de meş hur lyk ga za nan 
Wik to ri ýa şag la wu gy nyň go la ýyn da ky «Mba no Ma nor» 
myh man ha na sy hem gi ri zi lip dir. ABŞnyň NýuÝork şä
he rin dä ki «Wal dorf As to ria New York» myh man ha na sy, 
Ari zo na şta ty nyň Flags taff se bi tin dä ki Lo wel la ob ser wa to
ri ýa sy ýa ly ýer le re ge ze lenç et mek mas la hat be ril ýär. 

Pa kis tan da ky py ýa da ge ze lenç et mek üçin amat ly 
ýer bo lan Nang ma jül ge si hem sa na wa gi ri zi lip dir. 

Ka ýys My ra dOw, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň Aşgabat 
şäheri boýunça müdirliginiň harby gullukçysy, kapitan.

ýer ýüzüniň aja ýyp ýer le ri

iň uly ýel ken li gä mi 

sy ýa hat çy la ryň sa ny 
1,5 mil li ar da ýe ter

On lar ça myh man ha na eýe çi lik ed ýän «Accor» 
kom pa ni ýa sy dün ýä niň iň uly ýel ken li gä mi

si üçin müş de ri le riň sar gy dy ny ka bul edip baş la dy. 
«Orient Express Corint hi an» at ly suw ula gy nyň gel jek 
ýy lyň iýun aýyn da il kin ji sy ýa ha ty na baş la jak dy gy bel

le nil ýär. Gä mi niň il kin ji sy ýa ha ty 
Or ta ýer hemde Ad ri ýa tik de ňiz
le rin de bo lar. Fran suz bi na gär li gi 
ähe ňin de gu rul ýan gä mi de agaç, 
mer mer we de ri be zeg le ri bo lar. 

110 ýo lag çy orun lyk gä mi de bäş res to ran, bir ki no teatr 
we beý le ki dynç alyş ýer le ri bar. Gä mi her bi ri 1 müň 
500 ine dör dül metr meý da ny bo lan 3 sa ny ýel ken bi
len en jam laş dy ry lyp dyr. Su wuk lan dy ry lan gaz bi len iş
le ýän gä mi bu ýel ken ler den hem güýç al ýar.

aý na Gel di My ra dO wa, 
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar 

gu ra ma sy nyň Aş ga bat şä he ri niň Bag ty ýar lyk et rap 
ge ňe şi niň esa sy hü när me ni.

Ýer ýü zü niň ila ty nyň art ma gy, adam la ryň has 
köp sy ýa hat et me gi ne ti je sin de 2025nji ýyl da 

sy ýa hat çy la ryň sa ny nyň 1,5 mil li ar da ýet me gi ne ga ra
şyl ýar. Mun da ada ty sy ýa hat çy lyk gör nüş le rin den baş
gada, eko sy ýa hat çy lyk ýa ly has köp is leg bil di ril ýän 

ugur la ryň hem tä si ri bo lar. 
Mun dan ozal dün ýä de 2019

njy ýyl da 1 mil liard 464 mil li on 
adam sy ýa hat edip, re kord goý
lup dy. 2023nji ýyl da 1 mil liard 

305 mil li on, ge çen ýyl 1 mil liard 445 mil li on adam sy
ýa hat edip di. Bü tin dün ýä Sy ýa hat çy lyk Gu ra ma sy nyň 
mag lu ma ty na gö rä, 2025nji ýyl da sy ýa hat çy la ryň sa
ny ge çen ýyl da ky dan 35 göterim ara ly gyn da ar tar. Bu 
bol sa, 1,5 mil liard ada myň sy ýa hat et jek di gi ni aňladýar.

Beg my rat aTa ýew, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika 

institutynyň talyby.

ýaz ýag şy nyň ýa ky my



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 11.04.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da ta ryh

da my na syp yz goý ma gy ba şa ran şah sy ýet le ri mi ze aý ra tyn sar pa 
go ýul ýar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Adat dan da şa ry ze hin li ler 
– ge ni ler mil le tiň yk ba ly nyň ku ýa şy dyr. Olar adam za dyň ha ky da
syn da öl mezýit mez bo lup gal ýar lar» di ýen dür dä ne jüm le sin den 
ugur alyp, türk men kom po zi to ry Da ňa tar Öwe zo wyň öm ri we dö
re di ji li gi ba ra da ky mag lu mat la ry oky jy la ra ýe tir me gi ma kul bil dik. 

Türk me nis ta nyň halk ar tis ti, Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn
da ky Döw let baý ra gy nyň eýe si Da ňa tar Öwe zow ze hin li, Türk me
nis ta nyň saz me de ni ýe ti ni baý laş dy ran kom po zi tor çy lyk mek de bi niň 
görnükli we kil le ri niň bi ri dir. Onuň dö re di ji li gi žanr la ry nyň köp dür lü
li gi, mu kam la ry nyň my la ýym ly gy bi len ta pa wut lan ýar. 

1911nji ýyl da Ma ry nyň Mülk ýu sup oba syn da dog lan saz sun ga
ty nyň us sa dy ýet gin jek lik ýyl la ryn dan baş lap üf e nip ça lyn ýan saz 

gu ral la ry or kest ri üçin il kin ji eser le ri dö
red ýär. Mu ňa ýaş kom po zi to ryň «Py ýa
la», «Sensen», «Bi bi jan», «Ba dy sa ba», 
«Daş gal dy» ýa ly halk saz la ry ny my sal 
ge tir mek bo lar. Türk men tir me çi lik, des
san çy lyk ýo lu na ýug ru lan D.Öwe zo wyň 
mil li saz la ry na mah sus aja ýyp şi rin owaz
ly heň le ri onuň kom po zi tor çy lyk us sat ly
gyn da ky ýo ka ry pro fes sio nal dö re di ji li gi ni 
eme le ge tir ýär. Kom po zi to ryň dö re di ji li
gin de mö hüm or ny wo kal saz la ry tut ýar. 

Us sat kom po zi tor türk men ope ra sun ga ty nyň aja ýyp nus ga la ry ny 
dö re di ji dir. Olar dan «Seý di», «Şa se nemGa ryp» we «Leý liMej nun» 
ope ra la ry sah na žan ry bi len has ýa kyn dan ta nyş ma ga müm kin çi lik 
dö red ýär. Özü niň ope ra la ryn da, wo kalsim fo ni ki saz la ryn da, ka me
rawo kal eser le rin de mäh ri ban hal ky my zyň dur mu şy ny, pag ta çy la
ryň, gur lu şyk çy la ryň, ne bit çi le riň we ba lyk çy la ryň eder men lik le ri ni 
wasp ed ýän us sat kom po zi to ryň dö re di ji li gin de aý dym lar hem uly 
orun eýe le ýär. Mag tym gu ly, Mol la ne pes ýa ly nus ga wy şa hyr la ryň, 
G.Se ýit li ýew, A.Ke ki low, R.Se ýi dow ýa ly öz dö wür deş şa hyr la ry nyň 
goş gu la ry na dö re den saz la ry türk men aý dymsaz sun ga ty nyň ösü
şin de uly or ny eýe le ýän D.Öwe zow aý dyň he ňi, äheň le ri niň ter li
gi, öz bo luş ly ly gy bi len diň leý ji le riň gyz gyn söý gü si ni ga za nan köp 
san ly so lo, hor we est ra da aý dym la ry nyň aw to ry dyr.

D.Öwe zow dört ope ra nyň, 100den gow rak aý dy myň, şon çada 
hor üçin ese riň, şeý le hem or kestr üçin bir nä çe ese riň aw to ry dyr. 
Bir nä çe ýyl lap Türk me nis ta nyň Kom po zi tor lar bi le le şi gi ne ýol baş çy
lyk eden ha ly pa nyň eser le ri ne hal ky myz uly is leg bil dir ýär. Mag tym
gu ly adyn da ky mil li saz ly dra ma te at ry nyň sah na syn da ýur du my zyň 
iň go wy aý dym çy la ry nyň ses le ri bi len ýe ri ne ýe ti ril me gin de onuň 
ope ra la ry nyň gah ry man la ry jan lan dy ryl ýar. Wo kal çy lar we hor to
par la ry us sat kom po zi to ryň aý dym la ry ny, sa zan da lar bol sa meş hur 
kan ta ta la ry ny we beý le ki eser le ri ni ýe ri ne ýe tir ýär ler. Da ňa tar Öwe
zo wyň ady Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky Türk men mil li kon ser wa to
ri ýa sy nyň ýa nyn da ky Türk men döw let ýö ri te saz çy lyk mek de bi ne 
da kyl dy. Ha ly pa nyň öm ri we dö re di ji li gi yk ba ly ny aý dymsaz bi len 
bag la nyş dyr ýan ýaş la ryň gö rel de al ma gy üçin nus ga lyk dyr.

D.Öwe zo wyň dö re di ji li gi di ňe bir türk men saz me de ni ýe ti niň 
ösü şi ne go şant goş mak bi len çäk len män, eý sem, türk men hal ky nyň 
me de ni ýe ti ni we sun ga ty ny dün ýä de re je sin de giň den ta nat ma ga 
hem ýar dam ber ýär. Onuň eser le ri, hä zir ki za man türk men me de ni
ýe ti niň we jem gy ýe ti niň ösü şi ne tä sir ed ýän, ne sil dennes le geç ýän 
mi ras hök mün de do wam ed ýär. Şeý le lik bi len, türk men me de ni ýe ti
niň we saz sun ga ty nyň be ýik şah sy ýet le ri niň bi ri hök mün de hal ky
my zyň ýü rek le rin de ebe di orun alan us sat kom po zi to ryň dö re di ji li gi 
ýaş la ra yl ham ber ýän mi ras hök mün de do wam ed ýär.

Şem şat Al lA bA ýe wA,
Maýa Kulyýewa adyndaky TMKnyň ýanyndaky Daňatar Öwezow 

adyndaky TDÝSMniň umumy fortepiano bölüminiň müdiri.

Her ýy lyň 7nji ap re lin de gü neş li Di ýa ry myz da Bü tin dün ýä 
sag lyk gü ni giň den bel le ni lip ge çil ýär. Aý dymsaz ly da ba

ra la ry, ul ga myň ösüş le ri ni açyp gör kez ýän ser gi le ri, mas la hat la ry, 
wa gyzne si hat çä re le ri ni öz içi ne al ýan bu baý ram çy lyk da çuň ňur 
ma nymaz mun ör bo ýu na gal ýar. Bu gün ber ka rar döw le ti miz de 
ra ýat sag ly gy nyň go ra gy döw let de re je sin de ile ri tu tul ýan baş 
we zi pe. Esa sy Ka nu ny myz da ky «Türk me nis tan da jem gy ýe tiň we 
döw le tiň iň ýo ka ry gym mat ly gy adam dyr» di ýen bin ýat la ýyn ka
da hemde hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn dan öňe sür len «Wa tan 
di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» 
di ýen ýö rel ge bu we zi pä ni öz içi ne al ýar. Ýur du myz da yn san sag
ly gy ny go ra mak ug run da dur mu şa ge çi ril ýän giň möç ber li ta gal
la la ryň ne ti je sin de mil li sag ly gy go ra ýyş ul ga my ny bar ha döw re
bap laş dyr mak üçin be lent mak sat lar göz öňün de tu tul ýar. 

7nji ap rel de ýur du myz da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gat naş ma gyn
da şan ly se ne my na sy bet li köp çü lik le ýin we lo si ped li ýö riş ge çi ril di.

Paý tag ty myz da gu ra lan köp çü lik le ýin we lo si ped li ýö riş Aş ga
ba dyň gü nor ta bö le gin de – Kö pet da gyň aja ýyp dag ete gin dä ki 
Sag lyk ýo lu nyň baş lan ýan ýe rin de ba dal ga al dy we şä he riň mer
ke zi bö le gin de – Ru hy ýet köş gü niň ýa nyn da ta mam lan dy.

Köp çü lik le ýin we lo si ped li ýö riş le r Ar ka dag şä he rin de, ýur du my
zyň äh li we la ýat la ryn da hem da ba ra ly ge çi ril di. Bu aja ýyp baý ram 
my na sy bet li 1 – 7nji ap rel ara ly gyn da Di ýa ry my zyň çar kün je gin de 
dür li çä re ler gu ral dy. Mow zuk la ýyn mas la hat lar, «te ge lek stol» du

şu şyk la ry, ser gi ler, okuw sa pak la ry, be den ter bi ýesa gal dyş, me de ni 
çä re ler dir da ba ra lar, sport ýa ryş la ry şo la ryň ha ta ryn da dyr.

Bu sportsa gal dyş çä re le ri sag dyn ly gy we ru hu be lent li gi wa
gyzne si hat et me giň tä sir li se riş de si bo lup hyz mat ed ýär. Bü tin
dün ýä sag lyk gü nün de we lo si ped li ýö riş ler köp adam ly bo lup, bu 
sport çä re si niň bäh bit li tä si ri ýyl sa ýyn ýo kar lan ýar. 

We los port ba ra da aý dy lan da, ol spor tuň Olim pi ýa oýun la ry nyň 
mak sat na ma sy na gi ri zi len we dün ýä de giň den ýaý ran gör nüş le ri
niň bi ri dir. Bi ziň ýur du myz da hem uly meş hur ly ga eýe bo lan we
lo si ped spor tu nyň öz bo luş ly ta ry hy bar. Ýe ri ge len de bel le sek, 
Türk me nis tan hä zir ki wagt da spor tuň bu gör nü şi bo ýun ça hal ka ra 
ýa ryş la ry ge çir mek üçin äh li müm kin çi lik le re eýe dir.

Hal ka ra Olim pi ýa Ko mi te ti niň, Azi ýa nyň Olim pi ýa Ge ňe şi niň ag za
sy bo lan ýur du myz hal ka ra Olim pi ýa he re ke ti niň ös dü ril me gi ne hem 
my na syp go şant goş ýar. Türk me nis tan sport müm kin çi lik le ri ni pa ra hat
çy ly gyň we dost lu gyň bäh bit le ri ne gö nük di rip, il kin ji no bat da, dün ýä 
bi le le şi gi bi len hyz mat daş ly gy yzy gi der li pug ta lan dyr ýar. Ýa pyk bi na lar
da we sö weş sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry, «Amul – Ha zar 2018» 
hal ka ra aw to ral li si, Agyr at le ti ka hemde Ku raş bo ýun ça dün ýä çem
pio nat la ry, hok keý, ten nis bo ýun ça hal ka ra ýa ryş lar eziz Di ýa ry my zyň 
ägirt uly sport müm kin çi lik le ri niň bar dy gy ny bü tin dün ýä äş gär et di.

Sag dyn ly gyň we ru hu be lent li giň baý ra my na öw rül ýän Bü tin
dün ýä sag lyk gü ni adam za dyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, hoş ni ýet li lik, 
yn san per wer lik ýö rel ge le ri ni da ba ra lan dy ryp, dün ýä halk la ry ny 
ag zy bir mak sat la ryň da şyn da jem le ýär. «Sag lyk» Döw let mak sat
na ma sy na la ýyk lyk da, ila tyň sag ly gy ny go ra mak, şu mak sat bi len 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni äh li halk de re je sin de ro waç lan dyr mak 
bo ýun ça ägirt uly iş le ri dur mu şa ge çir ýän hormatly Prezidentimiziň, 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, alyp 
bar ýan giň möç ber li iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

Tyllagözel NURYýewA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 

uniwersitetiniň mugallymy.

Hal ky myz pa ra hat çy ly ga, yn san per wer li ge we asyl ly ýö rel
ge le re be lent sar pa goý ýar. Pa ra hat çy ly gyň da ba ra lan ma gy 

bi rekbi re ge bo lan yna myň güý jün den göz baş al ýar. Şo nuň üçin 
türk men hal ky goň şy döw let ler we do gan lyk halk lar bi len hoş
ni ýet li gat na şyk la ry yzy gi der li ös dü rip, pa ra hat çy lyk sö ýü ji li ge 
da ýan ýan mil li ýö rel ge le ri ni asyr la ryň do wa myn da kä mil leş di rip 
ge lip dir. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
bu ýö rel ge Gah ry man Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň paý has ly baş lan gyç la ry ne ti je sin de my na syp de
re je de ös dü ril ýär. Şun da eziz Di ýa ry my zyň alyp bar ýan he mi şe lik 
Bi ta rap lyk sy ýa sa ty, dün ýä ýurt la ry bi len dostdo gan lyk gat na şyk
la ry uly ma nymaz mu na eýe bo lup dur ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz paý tag ty myz da ge çi ri len «Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly: dur nuk ly ösü şi üp jün et mek de 
se bi ta ra yk dy sa dy hyz mat daş ly gyň or ny» at ly hal ka ra mas la hat
da eden çy ky şyn da: «Ener gi ýa çeş me le ri ni, ulag ge çel ge le ri ni, bar 
bo lan üp jün çi lik ul gam la ry ny di wer si fi ka si ýa et mek bi len, tä ze iri 
yk dy sa dy tas la ma la ry ama la aşyr ma gy öňe sür ýär» di ýip nyg ta
dy. Şeý le hem türk men hal ky nyň Mil li Li de ri ag za lan se bit ler de 
hä zir dur mu şa ge çi ril ýän ener ge ti ka, ulag hemde üp jün çi lik tas

la ma la ry nyň geo sy ýa sy we geoyk dy sa dy äh mi ýe ti ne fo ru ma gat
na şy jy la ryň ün sü ni çe kip, ola ryň tä ze ener ge ti ka, ulag, se na gat, 
teh no lo gik ge çel ge le ri dö ret mek ar ka ly Mer ke zi we Gü nor ta Azi ýa 
se bit le ri ni bir leş dir mä ge gö nük di ri len di gi ni bel le di.

Hä zir ki wagt da ener gi ýa, ulag we ara gat na şyk pu dak la ryn da 
uly müm kin çi li ge eýe bo lan Türk me nis tan bir nä çe iri hal ka ra we 
se bit tas la ma la ry ny yzy gi der li öňe sür ýär. Gel jek de ola ryň dur mu
şa ge çi ril me gi Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry bi len goň şy se bit le riň ara
syn da yk dy sa dy we söw da hyz mat daş ly gy ny döw re bap de re jä 
çy kar ma ga, köp ta rap la ýyn se bi ta ra gat na şyk la ra güýç li iter gi ber
mä ge we tä ze geoyk dy sa dy gi ňiş li giň bi na gär li gi ne esas dö ret mä
ge müm kin çi lik be rer. Hä zir ki dö wür de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da pa ra hat çy lyk sö ýü ji, hoş ni ýet li goň şu çy lyk we 
açyk lyk ýö rel ge le ri ne yg rar ly Gah ry man Ark ada gy myz ta ra pyn dan 
düý bi tu tu lan da şa ry sy ýa sat ug ry my na syp do wam et di ril ýär.

Giň we yg ty bar ly hal ka ra ener gi ýa we ulagkom mu ni ka si ýa 
dü züm le ri niň dö re dil me gi dur nuk ly ösü şiň aý ryl maz şert le ri niň 
bi ri dir. Mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi ös dür mek de, ila tyň ýa şa ýyşdur
muş de re je si ni hasda ýo kar lan dyr mak da ýa daw syz ta gal la la ry 
ed ýän Gahryman Arkadagymyzyň hemde Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, ilýurt bäh bit li 
dur mu şa ge çir ýän be ýik iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

Gül na ra AbA ýe wA, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli dünýä dilleri 

institutynyň mugallymy.

Sag dyn ly gyň we bag ty ýar ly gyň me ka ny bo lan eziz Di ýa ry
myz da be den ter bi ýä ni hemde spor ty ös dür mä ge uly äh

mi ýet be ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan asyl ly 
iş le ri ni do wa ma ta bes le ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la la ry 
esa syn da bu ul ga ma jem gy ýe ti mi zi je bis leş dir ýän, hal ka ra gi ňiş
lik de dostdo gan ly gy ber kid ýän gym mat lyk lar ul ga my hök mün de 
ga ral ýar. Ýur du myz da ra ýat la ryň sag dyn ly gy nyň bin ýa dy na de
ňel ýän köp çü lik le ýin be den ter bi ýe bi len bir lik de, ýo ka ry ne ti je le ri 
ga zan ma ga gö nük di ri len spor ty ös dür mä ge be ril ýän ün süň ne ti
je sin de, türk me nis tan ly tür gen ler dür li ýurt lar da ge çi ril ýän ýa ryş
lar da üs tün lik li çy kyş edip, ýa şyl tu gu my zy be lent de par lad ýar lar.

«Pä himpaý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» şy ga ry as tyn
da ge çen ýy lyň do wa myn da tür gen le ri miz ja ha nyň çar ýa nyn da 
gu ra lan hal ka ra ýa ryş la ryň en çe me si ne gat na şyp, me dal la ryň je mi 
752si ni ga zan ma gy ba şar dy lar. Mu nuň özi 2024nji ýyl da, or ta ça 
ha sap bi len, tür gen le ri mi ziň her gün de hal ka ra ýa ry şyň iki me da
ly ny ga za nan dy gy ny aň lad ýar. Ýe ňiş le ri bi len gö wün le ri mi zi gal
kyn dy ran il deş le ri mi ze hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hemde Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň gym mat ly ser paý la ry nyň ýa pyl ma gy bol sa sport 
üs tün lik le ri niň do wa matdo wam bol ma gy ug run da edil ýän ta gal la
lar dan ny şan dyr. Wa ta ny myz soň ky ýyl lar da hal ka ra gi ňiş lik de sport 
dip lo ma ti ýa sy ny iler led ýän hemde ab raý ly ýa ryş la ryň yzy gi der li 
ge çi ril ýän ýe ri hök mün dede uly ab ra ýa eýe bol ýar. 2024nji ýyl da 

Aş ga bat şä he ri niň «Ar ka la şy gyň tä ze sport müm kin çi lik le ri niň şä he
ri» diý lip yg lan edil me gi, paý tag ty myz da ky Olim pi ýa şä her çe si niň 
Ten nis top lu myn da 14 ýa şa çen li ýet gin jek le riň ara syn da «Ash ga bat 
Open 2024» at ly hal ka ra ýa ry şyň ge çi ril me gi, BMGniň Baş As samb
le ýa sy nyň 78nji ses si ýa syn da ýur du my zyň baş lan gy jy bi len hem
de Mil let ler Bi le le şi gi ne ag za döw let le riň bi ra gyz dan gol da ma gyn da 
«Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň oýun la ry» at ly Ka rar na ma nyň ka
bul edil me gi bu ha ky ka tyň aý dyň su but na ma la ry dyr.

Hä zir ki gün ler de tür gen le ri miz spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça 
hal ka ra ýa ryş la ra iş jeň taý ýar lyk gör ýär ler. Paý tag ty myz da ky Olim pi
ýa şä her çe si niň, «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ky döw re bap 
sport top lu my nyň des ga la ry türk men tür gen le ri ne ab raý ly ýa ryş la ra 
taý ýar lan mak üçin giň müm kin çi lik le ri aç ýar. Okuwtür gen le şik ýyg
na ny şyk la ry nyň bir bö le gi niň da şa ry ýurt lar da ge çi ril me gi tür gen le re 
hasda kä mil leş mä ge, tej ri be alyş ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da ýur du myz pa ra
hat çy ly gyň il çi si ha sap lan ýan spor ta aý ra tyn äh mi ýet ber ýär. Şu 
ýy lyň ba şyn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň Mo na ko Knýaz ly gy na 
sa par bi len ug ra ma gy nyň öň ýa nyn da ýur du my zyň köp çü lik le ýin 
ha bar be riş se riş de le ri niň we kil le ri bi len bo lan söh bet deş li gin de 
2025nji ýyl da Mo na ko nyň «Dün ýä niň sport paý tag ty» diý lip yg
lan edi len di gi ni, Türk me nis tan da bol sa bu ýy lyň «Hal ka ra pa ra
hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» diý lip at lan dy ry lan dy gy ny bel läp, 
spor tuň Ýer ýü zün de pa ra hat çy ly gy we yna nyş ma gy ber kit mek dä
ki or nu na üns çek me gi hem ýat la nyl ma ga my na syp dyr.

Dur dy bAý MU HAM Me DOw,
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

Türk me nis tan döw le ti miz ýew ro pa bi le le şi gi 
bi len hyz mat daş ly gy ny ös dür mä ge aý ra tyn 

çe me leş ýär. ýew ro pa bi le le şi gi hem-de oňa ag za 
ýurt lar bi len öza ra bäh bit li, deň hu kuk ly hyz mat daş-
ly gy pug ta lan dyr mak ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty-
nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. bu gat na şyk la-
ryň çäk le rin de anyk çä re ler gö rül ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Mer ke zi Azi ýa – ýew ro pa 
bi le le şi gi» gör nü şin dä ki bi rin ji sam mi ti ne gat naş ma gy, 
sam mi tiň çäk le rin de Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň Pre-
zi den ti Şaw kat Mir zi ýo ýew, ýew ro pa nyň tä ze le niş we 
ösüş ban ky nyň ýol baş çy sy Odil Re no-bas so, ýew ro pa 
Ge ňe şi niň baş ly gy An to nio Koş ta, ýew ro pa Ko mis si ýa-
sy nyň baş ly gy Ur su la fon der lýa ýen bi len du şu şyk la ry 
ge çir me gi Türk me nis tan – ýb for ma tyn da ky hyz mat-
daş ly gyň tä ze tap gy ry na çy kan dy gy ny gör kez di. 

«Mer ke zi Azi ýa – ýew ro pa bi le le şi gi» for ma tyn da 
giň möç ber li hyz mat daş lyk ama la aşy ryl ýar, şol san da 
dür li de re je de du şu şyk lar, hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan 
me se le le ri bo ýun ça fo rum lar gu ral ýar. Şeý le lik de, Mer-
ke zi Azi ýa döw let le ri niň baş tu tan la ry nyň hem-de ýew-
ro pa Ge ňe şi niň we ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň ýol baş çy-
la ry nyň gat naş ma gyn da il kin ji sam mit ta ry hy äh mi ýe te 
eýe bol dy. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz bu sam mi te 
gat na şyp, se bit hyz mat daş ly gy ny ös dür mä ge gö nük di-
ri len bir nä çe mö hüm baş lan gyç la ry öňe sür di. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz Mer ke zi Azi ýa bi len ýew ro pa bi le le şi gi-
niň ara syn da ky yk dy sa dy ýet de we ma ýa go ýum lar da, 
ener ge ti ka, ulag, söw da pu dak la ryn da hyz mat daş ly gyň 
müm kin çi lik le ri ne ýo ka ry ba ha be rip, Türk me nis ta nyň 
ýew ro pa bi le le şi gi bi len ne ti je li ener go dia lo gy tä ze de-

re je de ýo la goý ma ga taý ýar dy gy ny mä lim et di. 
ýur du my zyň «ýa şyl» ener ge ti ka ul ga myn da ky iş-

le ri ne ün si çe ken döw let baş tu ta ny myz ýel we Gün 
ener gi ýa sy ny peý da lan mak da hem ýew ro pa ly hyz mat-
daş lar bi len iş le mä ge taý ýar dy gy ny, wo do rod ener ge-
ti ka sy ba bat da hyz mat daş lyk et me giň müm kin çi li gi ne 
se ret mek üçin müm kin çi lik le riň bar dy gy ny bel läp geç-
di. Hor mat ly Pre zi den ti miz ulag-kom mu ni ka si ýa pu-

dak la ry ba ra da Ha zar deň zin de su was ty üp jün çi lik ul-
gam la ry nyň dö re dil me gi niň mö hüm di gi ne ün si çek di. 

Sam mit de me de ni-yn san per wer hyz mat daş ly gy 
ös dür mek ba bat da bi lim tas la ma la ry nyň we mak-
sat na ma la ry nyň ne ti je li di gi bel le ni lip, bu ba bat da 
ýo ka ry teh no lo gi ýa ly kär ha na lar da iş le ýän ýo ka ry 
hü när li teh ni ki iş gär le ri taý ýar la mak bo ýun ça mö-
hüm baş lan gyç lar öňe sü rül di. 

Mun dan baş ga-da, hor mat ly Pre zi den ti miz «Mer-
ke zi Azi ýa äh lu mu my ho wa me se le le ri niň öňün de: bi-
le lik dä ki aba dan çy lyk üçin je bis lik» at ly hal ka ra fo ru ma 
gat na şyp, eko lo gi ýa we ho wa nyň üýt ge me gi ba bat da 

hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr ma ga gö nük di ri len baş lan-
gyç lar bi len çy kyş et di. Hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me-
nis ta nyň ho wa nyň ha pa lan ma gy nyň öňü ni al mak da 
mö hüm ädim ler ädip, kö mür tur şy ga zy ny we me tan 
zy ňyn dy la ry ny azalt mak ug run da oňyn ne ti je ler ga-
za nan dy gy ny, di ňe 2024-nji ýy lyň ahy ry na çen li Türk-
me nis tan da me tan zy ňyn dy la ry nyň 11 gö te rim aza lan-
dy gy ny aý dyp, Mer ke zi Azi ýa da ho wa nyň üýt ge me gi 
bi len bag ly teh no lo gi ýa lar bo ýun ça se bit mer ke zi ni 
dö ret mek we ýa pyk aý la ny şyk ly yk dy sa dy ýe te geç mek 
mak sat na ma sy ny taý ýar la ma gy tek lip et di. «ýa şyl» 
ge çiş bo ýun ça gep le şik le ri iş jeň leş dir me giň ze rur dy-
gy na ün si çe ken hor mat ly Pre zi den ti miz Mer ke zi Azi ýa 
ýurt la ryn da suw dan peý da lan mak me se le le ri bo ýun ça 
bMG-niň Se bit ge ňe şi ni dö ret mek ba ra da ky baş lan gy ja 
se ret me giň mak sa da la ýyk bol jak dy gy ny bel le di. 

Umu man, Türk me nis tan döw le ti miz ýew ro pa 
bi le le şi gi bi len köp ýyl la ryň do wa myn da ne ti je li 
hyz mat daş ly gy alyp bar ýar. Sy ýa sy-yk dy sa dy, me-
de ni-yn san per wer ul gam lar da ky gat na şyk lar da ga za-
ny lan gu wan dy ry jy ne ti je ler mu nuň aý dyň gü wä si dir. 
Döwlet baştutanymyz Türk me nis tan bi len ýew ro pa 
bi le le şi gi niň ara syn da iki ta rap la ýyn we köp ta rap la-
ýyn, hu su san-da, «Mer ke zi Azi ýa – ýew ro pa bi le le-
şi gi» for ma tyn da ös dü ril ýän hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läk-de ös dür mek bo ýun ça äh li ta gal la la ry et mä ge 
taý ýar dy gy ny ýe ne-de bir ge zek bel le di. 

Oraz gel di GÜý JOw,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk  

institutynyň mugallymy.

TÜRKMeNiSTAN – ýewROPA bileleŞiGi: 
HYzMATDAŞlYGA GÖNÜKDiRileN ANYK bAŞlANGYçlAR

Halkara ýaryşlara  
taýýarlyk görülýär

Türkmen 
medeniýetine sarpa

Türkmenistan –  
sagdynlygyň mekany

Sebitara ykdysady 
hyzmatdaşlygyň binýady 

berkden tutulýar

YK DY SA DY ýe Tiň SAz lA ŞYK lY ÖSÜ Şi
eziz wa ta ny myz da mil li yk dy sa dy ýe tiň çalt dep gin-
ler bi len ös ýän şert le rin de dün ýä niň dür li döw let-

le ri bi len ýo ka ry teh no lo gi ýa ly pu dak lar da hyz mat daş lyk 
et mä ge, hä zir ki za ma nyň öň de ba ry jy bi lim le ri ni, do lan-
dy ryş çöz güt le ri ni or naş dyr ma ga uly äh mi ýet be ril ýär. 
«ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk-
me nis ta ny 2022 – 2052-nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma sy nyň» hem-de 
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022 – 2028-
nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür mek bo ýun ça 
mak sat na ma sy nyň» we zi pe le ri ne la ýyk lyk da, ýur du my-
zyň bi ta rap lyk sy ýa sa ty äh lu mu my stra te gik mö hüm gu-
ral hök mün de dün ýä we se bit döw let le ri, ab raý ly hal ka ra 
gu ra ma la r bi len hyz mat daş ly gy ös dür mä ge gö nük di ril ýär.

ýur du myz yk dy sa dy taý dan dur nuk ly ösü şe eýe 
bo lup, soň ky ýyl lar da yk dy sa dy, söw da ba bat da ky 
gat na şyk la ryň giň ge ri me eýe bol ma gy, da şa ry ýurt 
ba zar la ry na türk men te le ke çi le ri ta ra pyn dan ön dü ril-
ýän önüm le re, ha ryt la ra uly is leg bil di ril me gi öza ra 
bäh bit li hyz mat daş ly gyň oňyn ne ti je ber ýän di gi niň 
aý dyň gü wä si ne öw rül ýär. Döw le ti mi ziň yk dy sa dy 
üs tün lik le ri ne şu ýy lyň bi rin ji çär ýe gi niň jem le ri hem 
aý dyň su but na ma dyr. 2025-nji ýy lyň bi rin ji çär ýe gin-
de ýur du my zyň je mi içer ki önü mi 6,3 gö te rim art dy, 
şol san da ösüş dep gi ni se na gat pu da gyn da 0,3 gö-
te ri me, gur lu şyk da 3,8 gö te ri me, ulag-ara gat na şyk 

pu da gyn da 11,1 gö te ri me, söw da da 9,9 gö te ri me, 
oba ho ja ly gyn da 4 gö te ri me, hyz mat lar ul ga myn da 
8,8 gö te ri me deň bol dy. 2024-nji ýy lyň de giş li döw ri 
bi len de ňeş di ri len de, je mi ön dü ri len önü miň möç be ri 
9,6 gö te rim art dy. Yk dy sa dy ýe tiň pu dak la ryn da oňyn 
önüm çi lik gör ke zi ji le ri ga za nyl dy. Ha sa bat döw rün-
de Döw let ha ryt-çig mal bir ža sy ta ra pyn dan 72 bir ža 
söw da sy ge çi ri lip, olar da 6 müň 878 şert na ma ha sa ba 
alyn dy. Şu ýy lyň ýan war–mart aý la ryn da Söw da-se-
na gat eda ra sy bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň ösüş 
dep gi ni 102,1 gö te ri me ba ra bar bol dy. Se na gat çy lar we 
te le ke çi ler bir leş me si bo ýun ça oba ho ja lyk we azyk 
önüm le ri ni ön dür me giň ösüş dep gi ni 107,1 gö te ri me, 
se na gat önüm le ri ni ön dür me giň ösüş dep gi ni 104,3 
gö te ri me deň bol dy. De giş li dö wür de san ly yk dy sa dy-
ýe ti we elekt ron söw da ny ös dür mekde al nyp ba ryl ýan 
iş ler do wam et di ril ýär. ýur du my zyň ba zar la ryn da we 
söw da no kat la ryn da azyk önüm le ri niň hem-de beý le-
ki ze rur ha ryt la ryň üp jün çi li gi ni üns mer ke zin de sak-
la mak, dok ma kär ha na la ryn da ön dü ril ýän önüm le ri ň 
gör nüş le ri ni we möç be ri ni art dyr makda ze rur iş le ri ge-
çir mek ba bat da de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly ýat dan 
çyk ma jak wa ka la ra ut gaş ýar. Şu ýyl da je mi içer ki önü-
miň möç be rin de döw le te da hyl syz bö le giň pa ýy nyň 
71,6 gö te ri me deň bol ma gy na ga ra şyl ýar. Şu nuk daý-

na zar dan, hu su sy pu da ga ma ýa go ýum la ry çek mek, 
di wer si fi ka si ýa sy ýa sa ty ny iler let mek, im por tyň or-
nu ny tut ýan önüm çi lik le ri dö ret mek, eks port edil ýän 
ha ryt la ryň gör nü şi ni we möç be ri ni art dyr mak üçin 
ze rur dyr. «Türk me nis ta ny 2025-nji ýyl da dur muş-yk-
dy sa dy taý dan ös dür me giň we ma ýa go ýum Mak-
sat na ma sy na» la ýyk lyk da, şu ýyl da Türk me nis ta nyň 

yk dy sa dy ýe ti ne ma li ýe leş dir me giň äh li çeş me le ri niň 
ha sa by na je mi 40,1 mil liard ma nat möç be rin de düýp li 
ma ýa go ýum la ry gö nük dir mek me ýil leş di ril di.

Gül na bat Al lA NA zA RO wA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk  

institutynyň mugallymy.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň nyg taý şy 
ýa ly, dur nuk ly yk dy sa dy ösü şi ga zan mak bi ziň 

baş mak sa dy myz bo lup dur ýar. Şo ňa gö rä-de, yk dy-
sa dy ýe ti mi ziň äh li ugur la ry ny gur şap al ýan mak sat-
na ma la ry myz üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. Türk me nis-
tan da iri ma ýa go ýum tas la ma la ry dur mu şa ge çi ril di. 
Şo la ryň ara syn da Türk me nis tan – Hy taý gaz ge çi ri ji-
si ni, Ahal we la ýa tyn da te bi gy gaz dan ben zin ön dür-
ýän za wo dy, bal kan we la ýa tyn da po lie ti len we po-
lip ro pi len ön dür ýän gaz hi mi ýa top lu my ny hem-de 
«Ga ra bo gaz kar ba mid» za wo dy ny gör kez mek bo lar.

ýur du my zyň ne bit gaz top lu my hem-de ener ge-
ti ka pu da gy döw re bap ös dü ril ýär, san ly ul ga myň 
müm kin çi lik le ri giň den or naş dy ryl ýar. Di ýa ry myz da 
gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri bo lan Gün-
den we ýel den elekt rik ener gi ýa sy ny al ma gyň tas la-
ma la ry dur mu şa ge çi ril ýär. Şeý le hem ýo ka ry teh no-
lo gi ýa la ra esas lan ýan, bäs deş li ge ukyp ly önüm le ri 
ön dür mä ge gö nük di ri len giň ge rim li ma ýa go ýum 
tas la ma la ry dur mu şa ge çi ril ýär. 

Şu nuk daý na zar dan, 23-24-nji ap rel de Ma laý zi ýa-
nyň paý tag ty Kua la-lum pur şä he rin de ge çi ril jek Türk-
me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti ne da şa ry ýurt ma ýa go ýum-
la ry ny çek mek bo ýun ça hal ka ra fo ru myň äh mi ýe ti has 
ulu dyr. Fo rum Türk me nis ta nyň Söw da-se na gat eda-
ra sy, «Türk men gaz», «Türk men ne bit» döw let kon-
sern le ri hem-de «Türk men ener gi ýa Fo rum» ho ja lyk 
jem gy ýe ti ta ra pyn dan bi le lik de gu ral ýar. bu mö hüm 
çä rä ne bit gaz, ener ge ti ka, gur lu şyk, ulag, mag lu mat 
teh no lo gi ýa la ry, te le kom mu ni ka si ýa lar we se na gat ul-
gam la ryn da iş le ýän ýol baş çy lar gat na şyp, iň soň ky we 

gel je gi uly ma ýa go ýum tas la ma la ry ny ta nyş dy rar lar.
«Te iF 2025» ma ýa go ýum fo ru my nyň esa sy mak-

sa dy Ha zar deň zi niň türk men bö le gin dä ki ug le wo do-
rod ýa tak la ry öz leş dir mek üçin gö ni ma ýa go ýum la ry 
çek mek, gel je gi uly ne bit-gaz ýa tak la ry öz leş di ri len de 
in no wa si on teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, «Gal ky nyş» 
gaz känini se na gat taý dan öz leş dir me giň no bat da-
ky tap gy ry na gi riş mek, TOPH gaz ge çi ri jis ini gur mak, 
gaz hi mi ýa za wod la ry ny gur mak hem-de me ta nyň we 
ugur daş ga zyň zy ňyn dy la ry ny azalt mak ba ra da bo lar.

Fo rum a hal ka ra de re je de gör nük li ma li ýe gu ra ma-
la ry nyň, şol san da OPeK, bMG-niň ýew ro pa yk dy sa-
dy to pa ry, Äh lu mu my gaz mer ke zi, Hal ka ra ener ge ti ka 
agent li gi, iRe NA, bü tin dün ýä ban ky, Azi ýa ösüş ban-
ky, ýew ro pa nyň täzeleniş we ösüş ban ky, «bNP Pa ri-
bas» hem-de be ýik bri ta ni ýa nyň eks por ty ma li ýe leş-
dir mek agent li gi niň ýol baş çy la ry gat na şar lar. Mun dan 
baş ga-da, «Pet ro nas», «To ta le ner gi es», «Dra gon 
Oil», CNPC, «exxon Mo bil», AD NOC we eNi ýa ly öň-
de ba ry jy ener ge ti ka kom pa ni ýa la ry nyň bi ler men le ri 

çä rä niň do wa myn da öz tej ri be le ri ni paý la şar lar.
«Dur nuk ly, gül läp ös ýän, dep gin li yk dy sa dy ýe te 

ma ýa go ýuň» şy ga ry as tyn da gu ral jak bu çä re hal ka-
ra ma ýa dar la ra ýur du myz da iş alyp bar mak üçin tä ze 
müm kin çi lik le ri açar. Şeý le hem fo rum da gel je giň äh lu-
mu my ener ge ti ka syn da Türk me nis ta nyň eýe le ýän or-
ny, türk men ener ge ti ka top lu my nyň tä ze ma ýa go ýum 
müm kin çi lik le ri: ne bit we ne bit hi mi ýa, ug le wo do rod 
se riş de le ri ni ga zyp al mak da we gaý ta dan di kel dil ýän 
ener gi ýa çeş me le rin de me ta nyň zy ňyn dy la ry ny we 
kö mür tur şy ga zy ny azalt mak, Türk me nis ta nyň ener-
ge ti ka top lu myn da tä ze ma ýa go ýum müm kin çi lik le ri: 
te bi gy gaz we ga zy hi mi ýa da ulan mak, gur lu şyk, ulag 
we ara gat na şyk ugur la ry na ün si çek ýän Türk me nis ta-
nyň inf rast ruk tu ra tas la ma la ry na ma ýa go ýum la ry çek-
mek işi ni çalt lan dyr mak, aras sa ener ge ti ka we hä zir ki 
za man dü züm le ýin tas la ma la ry ny iler let mek de ma li ýe 
dü züm le ri niň tut ýan or ny ýa ly ugur la ra üns ber ler.

ýur du my zyň ne bit gaz pu da gy na ma ýa go ýum la-
ry çek mek ba bat da ge çi ril ýän hal ka ra ma ýa go ýum-
la ryň ge ri mi gi ňel dil ýär. Şeý le fo rum lar bAe-niň Du-
baý, Fran si ýa nyň Pa riž şä her le rin de ge çi ril di. Şeý le 
fo rum la ryň ýe ne bi ri niň Azi ýa nyň çalt dep gin ler bi-
len ös ýän ýur dy bo lan Ma laý zi ýa da ge çi ril me gi ýur-
du my zyň Gü nor ta-Gün do gar Azi ýa döw let le ri bi len 
ys ny şyk ly hyz mat daş lyk gat na şyk la ry na uly äh mi ýet 
ber ýän di gi niň no bat da ky su but na ma sy na öw rü ler. 

Gül za da TÄŞ li ýe wA,
Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň 

mugallym-öwrenijisi.

MA ýA GO ýUM lAR – YK DY SA DY ÖSÜ Şiň MÖ HÜM ŞeR Ti

başlangyjy 1-nji sahypada.
Hal ka ra hyz mat daş ly gyň tä ze döw re bap gu ral-

la ry ny we nus ga la ry ny or naş dyr mak mak sa dy bi len, 
Hal ka ra ser gi ler býu ro sy bi len hyz mat daş ly gyň ge ri mi 
bar ha gi ňel dil ýär. Da şa ry ýurt lar da gu ral ýan ser gi le re, 
ýar mar ka la ra mil li önüm ler, hyz mat lar, se na gat nus-
ga la ry bi len gat naş ma gy iş jeň leş dir mek ile ri tu tul ýan 
we zi pe le riň ha ta ryn da dur ýar.

Da şa ry yk dy sa dy ul gam da al nyp ba ryl ýan ta gal-
la lar ýur du my zyň dün ýä ho ja lyk gat na şyk la ryn da ky 
or nu nyň pug ta lan dy ryl ma gy na, tä ze ba zar la ryň öz leş-
di ril me gi ne hem-de eks port müm kin çi lik le ri niň, da şa-
ry ýurt ma ýa go ýum la ry nyň art dy ryl ma gy na, türk men 
ha ryt la ry nyň, hyz mat la ry nyň dün ýä ba za ry na çy ka ryl-
ma gy na, hal ka ra we se bit yk dy sa dy-ma li ýe amal la ry-
nyň müm kin çi lik le ri niň do ly göw rüm de peý da la nyl ma-
gy na gö nük di ril ýär. wa ta ny my zyň halk ho ja ly gy nyň 
pu dak la ry na dün ýä tej ri be si niň iň tä ze ga za nan la ry, 
in no wa si on teh no lo gi ýa lar yzy gi der li or naş dy ryl ýar.

Da şa ry yk dy sa dy gat na şyk la ryň ös dü ril me gin de 
eKS PO ser gi le ri niň äh mi ýe ti ulu dyr. Şu nuň bi len bag-
ly lyk da, Türk me nis tan döw le ti miz ýa po ni ýa nyň Osa-
ka şä he rin de öň de bol jak «eKS PO-2025» bü tin dün ýä 
ser gi si ne gat naş ýar. bu hal ka ra fo ru ma gat naş ýan 
döw le ti mi ziň Mil li gü ni dün ýä döw let le ri niň ha ta ryn-
da il kin ji bo lup gu ral ma gy hem ýur du my za bo lan uly 
gy zyk lan ma nyň ne ti je si dir. bu ser gi de ýur du my zyň 
mil li pa wil ýo ny nyň gur lu şy gyn da eko lo gi ýa taý dan 
aras sa we ýo ka ry hil li ma te ri al lar ula nyl dy. Mun dan 
baş ga-da, döw le ti mi ziň mil li pa wil ýo nyn da ýa pon 
hal ky na we da şa ry ýurt ly myh man la ra Türk me nis ta-
nyň mil li me de ni baý lyk la ry, ahal te ke at la ry, mil li el 
ha ly la ry, ön dü ril ýän önüm ler, ýur duň Ga raş syz lyk we 
bi ta rap lyk ýyl la ryn da ýe ti len sep git le ri gör ke zi ler.

«eKS PO–2025» bü tin dün ýä ser gi si şu ýy lyň 13-nji 
ap re li – 13-nji okt ýab ry ara ly gyn da «biz ýa şaý şy myz 
üçin gel je giň jem gy ýe ti ni dö red ýä ris» şy ga ry bi len 
ge çi ri ler. 6 aý do wam et jek ser gi Osa ka da ikin ji ge zek 
ge çi ril ýär. Mun dan ozal şä herde 1970-nji ýyl da bü-
tin dün ýä ser gi si  geçirilip di. Ser gä to ma şa et mek üçin 
28 mil li on sy ýa hat çy nyň gel me gi ne ga ra şyl ýar. Osa ka 
bu ser gi ni ge çir mek üçin Azer baý ja nyň ba ku hem-de 
Rus si ýa nyň ýe ka te rin burg şä her le ri bi len bäs leş di. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň da şa ry ýurt döw let le ri 
bi len söw da-yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ny ös dür mek 
ba bat da ýy gy-ýy gy dan ber ýän tab şy ryk la ryn dan 
ugur alyp, hä zir ki wagt da Türk me nis tan söw da-yk-
dy sa dy hyz mat daş lyk ba bat da dün ýä niň en çe me 
döw le ti bi len ys ny şyk ly gat na şyk la ry ýo la goý dy, 

şeý le hem al nyp ba ryl ýan hyz mat daş ly gy has-da 
ber kit mek, ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň dür li pu-
dak la ryn da hyz mat daş ly gy alyp bar mak üçin yk dy-
sa dy hyz mat daş lyk bo ýun ça hö kü me ta ra to par lar 
dö re di lip, hä zir olar ne ti je li iş le ri alyp bar ýar lar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň da şa ry sy ýa sa ty ne ti je-
sin de Türk me nis tan da ma ýa go ýum tas la ma la ry ny, 
şol san da dün ýä niň dür li döw let le ri niň işe wür le ri niň 
Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti niň esa sy pu dak la ry-
ny öz gert me giň giň ge rim li mak sat na ma la ry ny ama la 
aşyr ma ga gat naş ma gy üçin oňaý ly şert ler dö re dil ýär. 
bel läp geç sek, Ser bi ýa Res pub li ka sy nyň belg rad şä he-
rin de 2027-nji ýy lyň 15-nji ma ýy – 15-nji aw gus ty ara ly-
gyn da ge çi ril jek «eKS PO–2027» bü tin dün ýä ýö ri te leş-
di ri len ser gi si ge çi ri ler. «Oýun adam zat üçin: sport we 
saz hem me ler üçin» di ýen şy gar as tyn da ge çi ril jek hal-
ka ra ser gä hä zir den ýur du my zyň gat naş ma gy nyň gu ra-
ma çy lyk me se le le ri bo ýun ça de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. 

bü tin dün ýä ser gi si niň gu ral ma gy nyň äh mi ýe ti di-
ňe bir onuň ge çi ril ýän şä he ri ýa-da ýur dy üçin bäh bit-
li bol mak bi len çäk len me ýär. Ol se bit le riň äh li si üçin 
hem örän wa jyp dyr. bu ser gi  en çe me döw letiň we kil-
le ri ni bir ýe re jem le mek bi len, glo bal me se le le riň ara 
al nyp mas la hat la şyl ýan, äh li ugur lar da tej ri be al şyl ýan 
hal ka ra plat for ma ny eme le ge tir ýär.

be genç dur dy GUR bA NOw,
Türkmenistanyň inžener-tehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň jemgyýeti öwreniş 
ylymlary kafedrasynyň mugallymy.

ýURDUMYz bÜTiNDÜNýÄ SeRGiSiNe GATNAŞýAR
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IQ tes tin de öňe saý lan dy. Be ýik Bri ta ni
ýa nyň Kent graf y gyn dan 13 
ýaş ly So fi ýa Kot Ar ku ri IQ 
tes tin de 162 bal top la dy. Bu 
san kä mil lik ýa şy na ýet me
dik ler üçin iň ýo ka ry ne ti je 

bo lup, Al bert Eýnş teý niň we Sti wen Ho kin giň 
gör ke zi ji sin den hem ýo ka ry  ha sap lan ýar.

Ze nan laryň eşidişi ýiti. Be ýik Bri ta ni
ýa ly alym lar ze nan la ryň eşi di şi niň er kek le riň

kä ga ra nyň da, iki de si bel ýi ti di
gi ni anyk la dy lar. Mu nuň üçin 
alym la r dün ýä niň 13 se bi tin de 
ýa şa ýan 450 adam da eşi diş 
bar lag la ry ny ge çir di ler. Bar

lag lar da ze nan la ryň er kek le rden ses le re has 
ýi ti duý gur dy gy  ýü ze çy ka ryl dy.

25 sa gat lap çy kyş et di. ABŞnyň Nýu
Jer si şta tyn dan de mok rat se na tor Ko ri Bu ker ta

ryh da ky iň uzak do wam eden 
çy kyş re kor dy tä ze le di. Çy kyş 
25 sa gat do wam edip, ol ýe ke 
ge zek hem dyz ep män gep le di. 
Ol 67 ýyl mun dan öň Gü nor ta 

Ka ro li na dan se na tor Strom Ter mon dyň goý an 
re kor dyn dan 50 mi nut köp gür le di.

Uçar man syz ae ro tak si ler ula ny lar. Hy taý 
uçar man syz uç ýan tak si le riň tä jir çi lik mak sat ly 

ula ny ly şy na res mi taý dan 
rug sat be ren il kin ji ýurt bol
dy. «EHang EH216S» at ly 
dro n ýo lu ny kes git le ýär, na

wi ga si ýa ny üp jün ed ýär hemde aw to ma tik düz
gün de uçuş we go nu şy ama la aşyr ýar. Iki orun
lyk ulag 25 mi nut  uçup bil ýär.

Iň çyl şy rym ly go şar sa ga dy. Şweý sa ri
ýa nyň «Vache ron Cons tan tin» 
kom pa ni ýa sy öz ta ry hyn da iň 
çyl şy rym ly sa ga dy ny ýa sa dy. 
Me ha nizm 1521 bö lek den yba rat. 
Bu sa ga dy iş läp taý ýar la mak üçin 

8 ýyl ge rek bol dy. Sa ga dyň kor pu sy 18 ka rat
lyk ak al tyn dan ýa sa lyp, 200den gow rak 
gym mat ly daş bi len be ze lip dir.

Sa ku ra aga jy gül le di. Hy ta ýyň Guýç
žou we la ýa tyn da ky «Pin ba» bo
ta ni ka ba gyn da ýa rym mil li on 
düýp sa ku ra aga jy gül le di. Açyk 
gül gün gü lle re bü re nip otu ran 
bag la ry syn la mak üçin sy ýa hat

çy lar ýyg nan dy. Olar gül le riň di ňe owa dan 
däl, eý sem, tä sin ys ynyň hem bar dy gy ny 
aýd ýar lar. Meý da ny 800 gek ta ry eýe le ýän 
«Pin ba» dün ýä de iň uly sa ku ra ba gy dyr.

Iň beýik awtoulag köprüsi. Hy taý da tä ze 
aw tou lag köp rü si niň gur lu şy gy ta mam lan dy. 

Köp ri de ňiz de re je sin den 625 
metr be lent li ge ýe tip, uzyn ly gy 
3 ki lo met re go laý. Dün ýä de iň 
be ýik aw tou lag köp rü si di ýen 

ada da laş gär lik ed ýän köp ri Beý pan der ýa sy
nyň üs tün den ke sip geç ýär. Köp ri niň açy ly şy 
iýun aýyn da me ýil leş di ril ýär.

10 müň 1 ge zek tur nik çek di. Ame ri ka ly 
Truett Heýns 24 sa ga dyň do wa
myn da 10 müň 1 ge zek tur nik den 
özü ni çe kip, öň ki re kor dy ny tä ze le
di. Gin ne siň re kord lar ki ta by nyň 

saý tyn da ha bar be ril me gi ne gö rä, ol il kin ji ge zek 
iki ýyl mun dan öň, bir gün de 8 müň 100 ge zek 
tur nik den özü ni çe kip re kord go ýup dy.

Şwar se neg ger baýlaryň sa na wyn da. 
«For bes» žur na ly dün ýä niň iň baý adam la ry

nyň 2025nji ýyl da ky sa na wy ny 
çap et di. Oňa il kin ji ge zek Gol li wu
dyň akt ýo ry Ar nold Şwar se neg
ger gir di. 77 ýaş ly akt ýo ryň em lä

gi 1,1 mil liard dol lar. Ne şi riň sa na wyn da 288 
sa ny tä ze mil li ar der bar, ola ryň umu my sa ny 
bol sa 3 müň den geç ýär.

«Van guard 1»-i Ýe re getirmekçi. Ame
ri kan hü när men le ri or bi ta da iň kö ne 
eme li hem ra «Van guard 1»i Ýe re yzy na 
ge tir mek me ýil na ma sy ny tek lip et di. 67 
ýyl mun dan ozal uçu ry lan en ja my kos

mos da uzak wagt lap bo lan dan soň öw ren mek 
üçin we kos mos eý ýa my nyň öz bo luş ly eks
po na ty hök mün de sak lap gal mak is le ýär ler.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1964-nji ýy lyň 11-nji ap-
re lin de Mosk wa da Ge or-
giý Da ne li ýa nyň re žiss ýor-
ly gyn da dö re di len «Men 
Mosk wa nyň kö çe le rin den 
ýö re ýä rin» fil mi niň prem-
ýe ra sy bol ýar. Film il kin ji 
ge zek Mosk wa nyň «Ros-
si ýa» ki no te at ryn da gör-
ke zil ýär. Çy kan ýy lyn da 20 
mil li on dan gow rak to ma şa çy nyň ün sü ni 
özü ne çe ken film «60-njy ýyl la ryň ýaş la ry-
nyň senasy» diý lip baha berilýär.

SaýlawkampaniýaSybaşlady

Hytaýly alymlaryň teklibi 

Pre zi dent saý law la ry ge çi ri ler

Ýew ro pa Bi le le şi gi ne
go şul mak çy

irlandpasportyöňdeligieýeledi

4nji maý da ru my ni ýa ly saý law çy lar al ty aýyň 
için de ikin ji ge zek Pre zi dent saý la mak üçin saý

law la ra gat na şar lar. Jem gy ýet çi lik pi kir so ra ly şyk la
ryn da aşa sag çy da laş gär Jor je Si mi on öň de bar ýar. 
Ýurt da 18 mil li on 900 müň den gow rak ra ýa tyň ses ber
mä ge hu ku gy bar. Döw let Baş tu ta ny we zi pe si ne da laş 

ed ýän 11 da laş gär bar. Ola ryň dör dü si ga raş syz. Ýurt da 
ge çi ri len pi kir so ra ly şyk la ra gö rä, «Ru myn la ryň ag zy
bir li gi üçin bi le le şik den» da laş gär Jor je Si mio nyň ikin ji 
tap gy ra çyk mak üçin uly müm kin çi li gi bar. Beý le ki da
laş gär ler hem ikin ji tap gyr da orun al mak üçin gö reş ýär.

Sag çy sy ýa sat çy Ke lin Jor jes ku nyň da laş gär li gi 
Ru my ni ýa nyň Mer ke zi saý law býu ro sy ta ra pyn dan 
ret edi len den soň Jor je Si mi on pre zi dent lik bäs le şi gi
ne gir di. Ýa kyn da ge çi ri len üç pi kir so ra ly şyk da Si mi

on 29 gö te rim den 35 gö te rim ara ly gyn da ses al dy. 
Beý le ki bir nä çe da laş gä riň hem ikin ji tap gy ra çyk
mak müm kin çi li gi bar. Ola ryň ara syn da Bu ha res tiň 
hä ki mi Ni ku şor Dan, do lan dy ry jy üç par ti ýa nyň 
da laş gä ri Ru my ni ýa nyň wengr le ri niň So si alde
mok ra tik, Mil lili be ral we De mok ra tik bi le le şi gi niň 
da laş gä ri Krin An to nes ku we Ru my ni ýa nyň öň ki 
Prem ýermi nist ri Wik tor Pon ta bar. Bu üç da laş
gär ses le riň 20 gö te rim den gow ra gy ny alyp bi ler.

«Ru my ni ýa nyň ha las bol ma gy üçin bi le le şi
giň» da laş gä ri Ýe le na Las ko ni no ýabr aýyn da 
ge çi ri len Pre zi dent saý law la ryn da şow ly çy kyş 
eden di gi ne ga ra maz dan, ahyr ky ses be riş li giň 
tap gy ry na çyk maz ly gy müm kin. Ge çen ýy lyň 
de kab r aýyn da Ru my ni ýa nyň Kons ti tu si ýa ka
zy ýe ti saý law la ryň bi rin ji tap gy ry nyň ne ti je le ri
ni ýa ty ryp, bu ka ra ryň saý law pro se si niň dog
ru ly gy ny we ka nu ny ly gy ny üp jün et mek üçin 
ka bul edi len di gi ni bel läp di. Ýurt da Pre zi dent 
saý law la ry her 4 ýyl dan ge çi ril ýär. 

Ru my ni ýa Gü nor taGün ba tar Ýew ro pa 
döw le ti bo lup, 19 mil li on 511 müň tö we re gi ila
ty bar. Paý tag ty Bu ha rest. Ýur duň 42 do lan
dy ryşçäk bir li gi bo lup, gü nor tagün do ga ry ny 
Ga ra deň zi ýuw ýar. Uk rai na, Mol do wa, Weng
ri ýa, Ser bi ýa we Bol ga ri ýa bi len ara çäk leş ýär. 
Ýurt öz ga raş syz ly gy ny 1877nji ýy lyň 21nji 
ma ýyn da jar ed ýär.

Hy ta ýyň alym lar to pa ry Ti be tiň dag lyk ýer le ri ni tä ze 
mö hüm oba ho ja lyk se bi ti ne öwür me gi tek lip ed ýär

ler. Alym lar to pa ry ada ty eke ran çy lyk ýer le ri ne ýa ra maz 
tä sir edip bil jek ho wa nyň çalt üýt ge ýän di gi ni bel le ýär ler.

Pe kin dä ki Mil li ho wa mer ke zi niň (NCC) hü när men le ri 
Ama zo ni ýa nyň tro pi k to kaý la ry nyň ýi tip git me gi, At lan tik 
um ma ny nyň akym la ry nyň bo zul ma gy we pol ýar buz gat
lak la ry nyň ere me gi ýa ly, äh lu mu my ho wa da ky üýt geş
me le riň ýa kyn on ýyl lyk lar da dün ýä niň oba ho ja ly gy nyň 
önüm çi li gi ni dur nuk syz laş dy ryp bil jek di gi ni duý dur dy lar. 
Şonuň üçin hem, Ti bet de dag be lent lik le rin de eke ran çy ly
gy çalt we giň ge rim de ös dür mek tek lip edil ýär.

«Ho wa nyň üýt ge me gi de ňiz de re je si niň gör lüpeşi
dil me dik ýag daý da ýo kar lan ma gyn dan baş lap, adat dan 

da şa ry ho wa ha dy sa la ry na çen li Ýe re hemde 
adamzada çuň ňur we giň den tä sir eder» di ýip, NCC 
to pa ry nyň ýol baş çy sy Ma Liss ýua n bel le ýär. Şeý
le hem ol Ti be tiň dag lyk ýer le ri niň Hy ta ýyň we Azi
ýa nyň eko lo gi k howp suz ly gy ny go ra mak da mö hüm 
äh mi ýe te eýe di gi ni, şeý le hem bio dür lü li gi go rap 
sak la mak üçin mö hüm se bit di gi ni aýt dy.

Ma Liss ýu an «Ti bet pla to sy nyň oba ho ja ly gy ny 
ös dür mek üçin öz bo luş ly te bi gy we dur muşyk dy sa
dy şert le ri bu se bi ti gel jek de Hy ta ýyň gal la ön dü ril ýän 
me ka ny na öw rüp bil jek di gi ne» ynan ýar.

Hy ta ýyň Me teo ro lo gi ýa mü dir li gi niň ýa nyn da he re
ket ed ýän Mil li ho wa mer ke zi  ýur duň ho wa ug run dan 
bar lag lar we gö zeg çi lik bo ýun ça öň de ba ry jy eda ra sy dyr.

3-nji iýun da Ko re ýa Res pub li-
ka syn da no bat dan da şa ry Pre-

zi dent saý law la ry ge çi ri ler. Bu ba ra da 
«Yon hap» ha bar lar gul lu gy hö kü met 
çeş me le ri ne sal gy la nyp ha bar ber di. 
Şeý le lik de, Ko re ýa  Res pub li ka syn da 
we zi pe sin den çe ki len Pre zi dent Ýun Sok 
Ýo luň mi ras dü şe ri ni kes git le mek üçin tä-
ze Pre zi dent saý law la ry ge çi ril ýär.

Ýat la nyp ge çi len se nä niň Pre zi den tiň 
we zi pe si ni ýe ri ne ýe tir ýän Prem ýer-mi-
nistr Han Dok Su nuň ýol baş çy ly gyn da-
ky Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mas la ha tyn da 
tas syk lan ma gy na ga ra şyl ýar. Kons ti tu-
si ýa ka zy ýe ti niň ka ra ryn dan soň, ýurt 60 
gü nüň için de möh le tin den öň Pre zi dent 

saý law la ry ny ge çir me li. Eger-de se ne tas-
syk lan sa, da laş gär ler 11-nji maý dan gi jä 
gal man ar za la ryny tab şyr ma ly we saý law 
kam pa ni ýa sy 12-nji maý da baş lar. Tä ze 
Pre zi dent 3-nji iýun da ge çi ril jek saý law-
lar dan soň we zi pe si ne gi ri şer.

Er me nis ta nyň Pre zi den ti Waagn 
Ha ça tur ýan Res pub li ka nyň Ýew-

ro pa Bi le le şi gi ne go şul ma gy pro se si ne 
baş la ma gy ba ra da ky ka nu na gol çek di. 
Bu ba ra da Pre zi den tiň met bu gat gul lu-
gy ha bar ber di. «4-nji ap rel de Res pub-
li ka nyň Pre zi den ti Waagn Ha ça tur ýan 
Er me nis tan Res pub li ka sy nyň Ýew ro pa 
Bi le le şi gi ne gir mek pro se si ne baş la ma-
gy ba ra da ky ka nu na gol çek di» diý lip, 
be ýa nat da bel le nil ýär.

26-njy mart da Er me nis ta nyň par-
la men ti niň ag za la ry ikin ji we jem leý ji 
ka rar da, Res pub li ka nyň Ýew ro pa Bi-
le le şi gi ne go şul ma gy pro se si ne baş-
la ma gy ba ra da ky ka nu na gol çek di. 
Mun dan öň Er me nis ta nyň Prem ýer-
mi nist ri Ni kol Pa şin ýan mu nuň Ýe-
re wa nyň bi le le şi ge go şul ma gy nyň 
aw to ma tik usul da baş la ma gy ny aň-
lat ma jak dy gy ny bel läp geç di, se-
bä bi bu me se le sa la-sal şyk ta lap 
ed ýär. Res pub li ka nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň baş ly gy Ara rat Mir-
zo ýan hem öz ge ze gin de ka nun 

tas la ma sy nyň ze rur gol la ry ýyg nan jem-
gy ýet çi lik baş lan gy jy dy gy ny bel läp geç di.

Bi ler men le r Er me nis tan da Ýew ro pa Bi-
le le şi gi ne gir mek ba ra da ky ka nun tas la-
ma sy nyň ara al nyp mas la hat la şyl ma gy na 

ýur duň Ýew ra zi ýa Yk dy sa dy Bi le le şi gin-
den (EAEU) çyk ma gy nyň baş lan gy jy hök-
mün de ga ra ýar lar. Şol bir wag tyň özün de 
Er me nis ta nyň yk dy sa dy ýet mi nist ri Ge-
worg Pa po ýan Ýe re wa nyň Ýew ra zi ýa Yk-
dy sa dy Bi le le şi gin den (EAEU) çyk mak 
ni ýe ti niň ýok du gy ny öňe sür di. Onuň söz-
le ri ne gö rä, Er me nis tan bi le le şik bi len şeý-
le hem beý le ki gur luş lar bi len gat na şyk la-
ry nyň de re je si ni ös dür er.

«No mad Capi ta list» kon sal ting kom-
pa ni ýa sy ta ra pyn dan dü zü len ýyl lyk 

pas port in dek sin de Ir lan di ýa bi rin ji orun-
da dur ýar. Bar lag la ra gö rä, Ir lan di ýa ly-
lar 2025-nji ýyl da da şa ry ýur da sy ýa hat 
et mek, iş le mek we ýa şa mak üçin iň uly 
müm kin çi lik le re eýe.

Reý ting dün ýä niň 199 ýur du nyň pas-
port la ry na bäş öl çeg bo ýun ça ba ha ber ýär: 
wi za syz gi riş, sal gyt sy ýa sa ty, glo bal dü-
şün je, ikin ji ra ýat ly gy al mak müm kin çi li gi 
we şah sy er kin lik le riň de re je si. Ir lan di ýa 
il kin ji ge zek hal ka ra ab ra ýy, özü ne çe ki ji 
sal gyt ul ga my we ra ýat ly gyň çe ýe düz gün-
le ri se bäp li bi rin ji or ny eýe le di.

Iň oňat 5 pas port da Şweý sa ri ýa, Gre si-
ýa, Por tu ga li ýa we Mal ta hem bar. Il kin ji 10 
orun dan do ku zy sy ny Ýew ro pa ýurt la ry eýe-
le di, 2023-nji ýyl da reý ting de öň de ba ry jy 
bo lan BAE 10-njy ýe re geçdi.

Bir le şen Arap Emir lik le ri niň Mer
ke zi ban ky mil li pu luň – emir li giň 

dir he mi niň tä ze ny şa ny ny hemde onuň 
san ly nus ga sy ny ta nyş dyr dy. Bu ba ra
da «Sa da ElBa lad» ne şi ri ha bar ber di.

Ny şan wal ýu ta nyň iň lis di lin de aň
la dyl ma gyn dan ge lip çyk ýan harp lar
dan we ma li ýe ul ga my nyň dur nuk ly

ly gy ny ala mat lan dyr ýan iki sa ny ke se 
çy zyk dan yba rat dyr. San ly dir hem te
ge lek gör nüş de bo lup, onuň için de ha
ky ky pu luň ny şa ny ýer leş ýär.

San ly pul şu ýy lyň dör dün ji çär ýe
gin de do la ny şy ga goý be ri ler. Ol res mi 
tö leg se riş de si hök mün de äh li söw da 
no kat la ryn da ka bul edi ler.

aziýanyňykdySadyýetiöSer
Azi ýa nyň yk dy sa dy ýe ti 2025nji 
ýyl da 4,5% öser we sa tyn alyş 
kuw wa ty nyň deň li gi bo ýun ça 

glo bal je mi içer ki önü miň pa ýy 48,6 gö
te ri me ýe ter. Bu ba ra da Azi ýa üçin Boao 

fo ru my nyň ha sa ba tyn da bellenilýär. Çak
la ma la ra gö rä, Hy taý, Hin dis tan, Wýet
nam, Mon go li ýa, Kam bo ja we In do ne zi ýa 
ýa ly ýurt lar 5 gö te rim den gow rak yk dy
sa dy ösü şi bi len ýo ka ry dep gi ni ni sak lar.

Şeý le hem ha sa bat da Azi ýa nyň yk dy
sa dy ýet le ri ne da şa ry ýurt ma ýa go ýum
la ry nyň dün ýä dä ki umu my muk da rynyň 
60 gö te ri mi niň düş ýän di gi bel le nil ýär. 
Maýadarlar üçin iň özü ne çe ki ji ýer ler Hy
taý we Gü nor taGün do gar Azi ýa ýurt la
ry nyň bir le şi gi niň (ASEAN) ýurt la ry bo lup 

gal ýar. Mun dan baş gada, bu se bit yl
my bar lag la r, iş läp taý ýar la ma la r ma ýa 
go ýum la r hemde pa tent ar za la ry nyň 
sa ny bo ýun ça öň de ba ry jy dyr.

Azi ýa da yk dy sa dy in teg ra si ýa nyň 
söw da şert na ma la ry ar ka ly çuň laş ýan
dy gy bel le nip, ola ryň ara syn da äh li ta
rap la ýyn se bit le ýin yk dy sa dy hyz mat
daş lyk, Ýu waş um ma ny hyz mat daş ly gy 
we san ly yk dy sa dy ýet bo ýun ça hyz
mat daş lyk şert na ma sy bar.

– Söw da päs gel çi lik le ri niň ara dan 
aý ryl ma gy we ma ýa go ýum hyz mat
daş ly gy nyň gi ňel dil me gi hem in teg
ra si ýa pro se si ni çalt lan dyr ýar – di ýip, 
Pe ki niň So si al ylym lar aka de mi ýa sy
nyň yl my iş gä ri Wan Pen aýt dy.

Ha sa ba ta la ýyk lyk da, Hy taý Azi
ýaÝu waş um man se bi tin de söw da nyň 
dur nuk ly ly gy ny üp jün ed ýän glo bal 
gym mat lyk lar zyn jy ryn da mö hüm or ny 
eýe le ýär. Ýur duň san ly yk dy sa dy ýe
ti niň ok gun ly ösü şi, elekt ron söw da
da we yk jam tö leg ler de öň de ba ry jy
lyk, şeý le hem Hy taý yk dy sa dy ýe ti niň 
açyk ly gy nyň ýo ka ry de re je si se bit hyz
mat daş ly gy we yk dy sa dy ösüş üçin tä
ze müm kin çi lik ler dö red ýär.

3-4-nji ap rel de Sa mar kant da ge çi ri len sam mit-
de Ýew ro pa Bi le le şi gi we Mer ke zi Azi ýa ýurt-

la ry nyň bä şi si stra te gik hyz mat daş ly gy gi ňelt mek 
we ös dür mek ba ra da ky is leg le ri ni mä lim et di ler.

Öz be gis ta nyň Sa mar kant şä he rin de iki gün do wam 
eden sam mit iň bar şyn da Ýew ro pa Bi le le şi gi Mer ke zi 
Azi ýa ýurt la ry bi len tä ze stra te gi k hyz mat daş ly gy ny 
mä lim et di. Sam mi te Ýew ro pa Ge ňe şi niň baş ly gy An
to nio Koş ta, Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy Ur su la 
fon der Lýa ýen, Ga za gys ta nyň, Gyr gy zys ta nyň, Tä
ji gis ta nyň, Türk me nis ta nyň we Öz be gis ta nyň Pre zi
dent le ri gat naş dy lar.

Bu du şu şy k Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len Mer ke zi Azi
ýa nyň köp ta rap la ýyn fo rum la ryn da öza ra hyz mat daş
ly gy na go şant goş ýar, pa ra hat çy lyk we glo bal ter tip
düz gü ne bo lan umu my yg rar ly ly gy ny güýç len dir ýär 
– di ýip, An to nio Koş ta köp ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň 
mö hüm di gi ni bel le di. Koş ta umu my howp suz lyk me se
le le ri ne ün si çek di hemde köp san ly howp la ra, hu su

sanda Mer ke zi Azi ýa we Ýew ro pa ara la şyp bil jek ter
ror çy ly ga, ekst re miz me we ne şe serişdeleriniň bikanun 
dolynyşygyna ün si çek di.

– Si ziň stra te gik po zi si ýa ňyz glo bal söw da ýol la ry ny 
we ma ýa go ýum akym la ry ny açyp bi ler. Bu tä ze ma ýa 
go ýum la ry si ziň özyg ty ýar ly ly gy ňy zy we yk dy sa dy
ýe ti ňi zi güýç len di rer. Iň esa sy zat bol sa, tä ze dost luk ly 
gat na şyk la ry dö re der – di ýip, Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň 

baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen bel le di.
Ur su la fon der Lýa ýen Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Mer ke zi 

Azi ýa ýurt la ry üçin ba ha sy 12 mil liard ýew ro bo lan ma
ýa go ýum buk ja sy nyň taý ýar la nan dy gy ny ha bar ber di. 
Ulag pu da gyn da ky tas la ma la ry ma li ýe leş dir mek üçin 3 
mil liard ýew ro bö lü nip ber ler. Mö hüm çig mal bi len bag
la ny şyk ly tas la ma la ra 2,5 mil liard ýew ro ma ýa go ýul ma
gy na ga ra şyl ýar. Suw äti ýaç lyk la ry, ener gi ýa we ho wa 

tas la ma la ry na 6,4 mil liard ýew ro sarp edi ler. 100 mil li on 
ýew ro eme li hem ra in ter ne ti ni ös dür mä ge goý be ri ler.

Aras sa ener gi ýa we seý rek me tal la ra el ýe ter li lik, 
2050nji ýy la çen li ho wa goý be ril ýän zy ýan ly gaz la ry 
azalt mak we stra te gik pu dak lar da öz baş dak ly gy ny ber
kit mek Ýew ro pa Bi le le şi gi üçin mö hüm dir. Mer ke zi Azi
ýa da dün ýä dä ki mar ga nes mag da ny nyň 38,6%, hro myň 
30,07%, gur şu nyň 20%, sin kiň 12,6% we ti ta nyň 8,7% 
möç be rin de uly ýa tak la ry bar.

– Bu çig mal äti ýaç lyk la ry gel jek ki dün ýä yk dy sa dy
ýe ti niň öze ni dir. Ýö ne şol bir wag tyň özün de bu glo bal 
oýun çy lar üçi nem özü ne çe ki ji zat. Ola ryň kä bi ri di ňe ga
zyp al mak bi len gy zyk lan ýar. Ýö ne Ýew ro pa nyň baş ga 
bir tek li bi bar. Biz ýer li se na ga ty ös dür mek de hyz mat
daş la ry ňyz bol mak is le ýä ris. Go şu lan ba ha ýer li bol ma ly 
– di ýip, Ur su la fon der Lýa ýen bel le di.

Sam mi te gat na şy jy lar goş ma ça ma ýa go ýum la ry ny 
çek mek mak sa dy bi len şu ýy lyň ahy ryn da fo rum ge çir
mek ba ra da yla laş dy lar.e hem her iki ýyl dan bir ge zek 
şu ňa meň zeş sam mi ti ge çir mek pi ki ri hem gol da nyl dy.

ÝB mer ke zi azi ýa ýurt la ry na ma ýa go ýar

millipuluňtäzenyşanyhödürlendi
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a ry hyň, sun ga tyň, bi na gär li giň we duý gu la ryň 
bir leş ýän şä he ri ha sap lan ýan Pa riž dün ýä de 
«Söý gi şä he ri» ady bi len ta nal ýar. Ro man ti ka nyň 
paý tag ty, jü büt le riň ar zuw ed ýän ýe ri bo lan Pa

riž şä he ri sy ýa hat çy lyk ba bat da öň de li gi eýe le ýär. Pa riž 
şä he ri ne söý gi şä he ri diý mek lik Eý fel di ňi niň öňün de su
ra ta düş mek ýada Se na der ýa sy nyň ýa ka syn da ge ze
lenç et mek bi len çäk len män, eý sem, ta ry hy, me de ni gat
na şyk lar bi len hem bag la ny şyk ly dyr.

Pa riž XVIIIXIX asyr lar da sun ga tyň, ede bi ýa tyň we aý
dymsa zyň mer ke zi ne öw rül ýär. Ro man tiz miň dö rän ýe ri 
ha sap lan ýan bu şä her de söý gi te ma syn dan köp san ly goş
gu lar ýa zy lyp dyr, su rat eser le ri dö re di lip, bir nä çe aý dym
saz lar köp çü li ge ýaý ra dy lyp dyr. Esa san hem, fran suz 
ede bi ýa tyn da söý gi we hy juw bi ribi ri bi len bag la ny şyp, 
şä he riň kö çe le ri ne ara laş ýan duý gu ly ho wa ny dö red ýär. 
Pa riž de söý gi di ňe bir şah sy duý gy hök mün de däl, eý sem, 
so si al es te tik gym mat lyk hök mün de da ba ra lan ýar.

Pa ri žiň dar we owa dan kö çe le ri, eý wan ly bi na la ry, ta
ry hy köp rü le ri ro man tik gö zel li gi dö red ýär. Se na der ýa
sy nyň bo ýun da ge ze lenç edip ýö ren aşyk lar, Mon mart r 
de pe sin de Gü nüň ýa şy şy ny syn la ýan adam lar duý gu ly 
şä he ri su rat lan dyr ýar lar. Şä her de Eý fel di ňi soň ra gur

lan dy gy na ga ra maz dan meş hur bi na la ryň bi ri ne öw rül di. 
Esa san hem, me tal dan gur lan uzyn bi na nyň gi je ki yşyk
la ry şä her de ro man tik pur sat la ry dö red ýär.

Me de ni ýet we ki no sun ga ty Pa ri žiň «Söý gi şä he ri» diý lip 
at lan dy ryl ma gyn da uly orun eýe le di. Gol li wu dyň we fran
suz ki nokom pa ni ýa la ry nyň dü şür ýän film le ri niň kö pü sin de 
Pa riž söý gi fo nun da ula nyl ýar. «Ame li» fil min dä ki pur sat lar 
we sah na lar Pa ri žiň söý gi bi len gur şa lan ýö ne keý şä her di
gi ni gör kez ýär. Su rat keş ler we fo to su rat çy lar hem ro man tik 

peý za žy dö ret mek üçin Pa riž şä he ri ni ulan ýar lar. 
Pa riž sy ýa hat çy lyk pu da gyn da hem «Aşyk lar şä

he ri» hök mün de ta nal ýar. Toý tu tan ýaş ça tyn ja lar bal 
aýy ny ge çir mek üçin köp lenç Pa ri ži saý la ýar lar. Şol 
se bäp li her ýyl mil li on lar ça ýaş ça tyn ja lar aşyk lar şä
he ri ne bar ýar lar. 14nji few ral – söý gü li ler gü ni hem Pa
riž de uly da ba ra bi len bel le nil ýär. Ýaş lar şol gün Eý fel 
di ňi niň öňün de öz söý güsi ni be ýan ed ýär ler. Fran si ýa
nyň paý tag ty na her ýyl 50 mil li on sy ýa hat çy bar ýar.

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Sy çan lar her gün 15-20 ge zek iý mit len ýär ler. Her sy çan bir ýy lyň do wa myn da 12 ki log ram tö we re gi dä ne iý ýär.

10 tapawudy tapyň! Gyzykly pursat

Dünýäde syçanyň 38 görnüşi bolup, öý syçanlary Merkezi 
Aziýadan gelip çykýar.

Jan ly-jan dar la ryň için de be den gur lu şy ta ýyn dan ada ma 
iň ýa ky ny sy çan ha sap lan ýar.

Sy çan la ryň ýa şaý şy nyň do wam ly ly gy 12 aý tö we re gi 
bo lup, Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na bel li ge al nan 
Pat rik Stýuart at ly sy çan 9 ýyl 209 gün ýa şap dyr.

Sy çan lar hy taý tä leý na ma sy nyň bi rin ji ag za sy dyr.
Sy çan lar 17-20 gün läp uk la man, di ňe he re ket de 

bol ýar lar.
Sy çan lar 6 mil li metr ulu lyk da ky boş luk dan ýa-da jaý-

ryk dan hem içe ri gi rip bil ýär ler. 
Sy çan la ryň gör şi pes bo lup, daş-tö we rek dä ki zat la ry, 

esa san, gyzyl-ýaşyl reňkde saýgarýarlar. 
Sy çan la ryň eşi diş uky by ösen bo lup, 90 kGs çen li eşi dip bil-

ýär ler. Bu gem ri ji ler ho wa nyň üýt ge me gi ýa ly ýag daý la ra duý gur bo-

lup, şo ňa gö rä he re ket ed ýär ler. My sal üçin, sy çan lar şe ma lyň öwüs-
me gi ni, ýag şyň ýag ma gy ny öňün den bil ýär ler.

Sy çan la ryň ýü re gi mi nut da 310-840 ge zek ur ýar.
Sy çan la ryň di şi öm rü niň do wa myn da ösüp-çy kyp dur ýar.
Sy çan lar he re ke ti ni guý ru gy bi len do lan dy ryp, sa gat da 12 ki lo-

metr tiz lik de he re ket edip bil ýär ler.
Sy çan lar her gün 15-20 ge zek iý mit len ýär ler. Her ge zek ki iý mi-

tiň muk da ry 0,15 gram bo lup, her gün 3-4 gram iý mit iý ýär ler. Sy çan-
la ryň esa sy iý mi ti dä ne we mi we bo lup, mult film ler dä ki peý nir bi len 
bag ly ynanç lar to ma şa çy la ryň ün sü ni çek mek üçin oý la nyp ta py-
lypdyr. As lyn da, sy çan lar peý ni re gö rä, şo ko la dy has go wy gör ýär ler. 

Sy çan lar ök de ýü zü ji ler ha sap lan ýar. Olar 3 gün läp ýü züp bil-
mä ge ukyp ly dyr lar.

Sy çan la ryň ýat keş li gi güýç li bo lup, bir ge çen ýo lu ny hiç wagt 
unut ma ýar lar.

Sy çan lar it e we pi şige se re den de, has aras saçyl bolýarlar.

Däne görse kastynda, mydam haltaň astynda

Okuw sa pak la ry na bir ýer de taý ýar lan mak. Öýe 
be ril ýän ýu muş la ry ýe ri ne ýe tir mek üçin öýüň asuda 
we ra hat ota gyn dan özü ňiz üçin ýer taý ýar la ma ly. Her 
gün şol bir wagt da we şol bir ýer de sa pak la ra taý ýar
lan ma ly. Ýe ri ňi we sa pak la ra taý ýar lan ýan wag ty ňy 
üýt get mez lik ne ti je ga zan ma gyň il kin ji şer ti dir.  

Sa pak la ra taý ýar la nyl ýan otag ýö ne keý bol ma
ly. Has dog ru sy, otag da ar tyk maç zat: di war lyk lar, te
le wi zor we şu ňa meň zeş ün sü ňi özü ne çek ýän öý goş
la ry bol ma ly däl. Ün sü ňi di ňe öz leş dir ýän der si ňe 
gö nük dir me li. Öw re nen zat la ry ňy gaý ta la nyň da we 
ýat tu ta nyň da boş di wa ra se ret me li.

Öý de okuw ders le ri ne taý ýar la nyl ýan par ta we 
otur gy jyň bol ma gy hök ma ny dyr. Ota gyň tem pe ra tu
ra sy nyň 1820 de re je bol ma gy, ýag ny my la ýym ho
wa nyň bol ma gy sa pak la ra ýa da man, uzak wagt lap 
taý ýar lan ma ga müm kin çi lik ber ýär. Şeý le hem ota ga 
yşyk lan dy ryş ul ga my ar ka ly ýag ty ly gyň ka da ly de re
je de düş me gi, okuw ki tap la ry dyr dep der le riň ýer liýe
rin de ter tip li ýer leş di ril me gi ze rur dyr.

Her gün sa pak la ra taý ýar la nyp bo la nyň dan soň, 
okuw es bap la ry ňy, ki tap dyr dep der le ri göz den ge çir
me li. Taý ýar la nan te ma la ryň dan ýat dan çyk ma gy 
müm kin bo lan bö lek le ri ka gy za bel le me li. Ede bi ýat, 
ge og ra fi ýa, ta ryh ders le rin den su ra ty ny çek mek we 
çyz mak ýa ly usul la ry peý da lan mak sa pak la ra has er
jel taý ýar lan ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Boş wag tyň synp daş la ryň ýada dost la ryň bi len 

so ragjo gap alyş mak we ge çi len le ri gaý ta la mak okuw 
ders le ri ni düýp li öz leş dir mä ge ýar dam ed ýär. Mu ny öý 
te le fo nyn dan ýada öý jük li te le fon dan jaň laş mak ar ka
ly hem ýe ri ne ýe ti rip bo lar. Esa san hem, iň lis we rus di li 
sa pak la ryn dan ge çil ýän te ma la ry so ragjo gap alyş mak 
we şol dil de gep leş mek ar ka ly öz leş dir mek gel jek de 
has uly ne ti je ga zan ma ga müm kin çi lik ber ýär.   

Hü när men ler ýat maz dan 1 sa gat öň, sa pak la ra taý
ýar lan ma gy bes et me gi mas la hat ber ýär ler. Şeý le hem 
ýa tyl ýan otag da ýada ýa tan ýe riň de ki tap oka ma gyň 
ýat keş li ge we uky nyň hi li ne tä sir ed ýän di gi ni bel le
ýär ler. Şol se bäp li okuw ders le ri ne taý ýar la nyl ýan aý
ra tyn ýe riň (ota gyň) bol ma gy we şol ýer de sa pak la ra 
taý ýar lan ma gyň usul la ry mö hüm şert le riň bi ri dir.

SapaklarygowyözleşdirmegiňuSullary
Kä te okuw ders le ri ne nä çe taý ýar lan saň-da, ga ra şyl ýan ne ti jä ni ga za nyp bol ma ýar. Mu ňa üns süz lik, hep de lik me ýil na ma gö rä sa pak la ra 

taý ýar lan maz lyk ýa ly ýag daý lar se bäp bol ýar. Sa pak da ge çil ýän mag lu mat la ry, okuw ders le ri ni çalt öz leş dir mek we ne ti je li öw ren mek üçin 
kä bir şert le re üns ber me li. Hü när men ler sa pak la ra ne ti je li taý ýar lan ma gyň usul la ry ba ra da aý dyp, okuw ýy ly ny üs tün lik li jem le me giň kyn 
däl di gi ni bel le ýär ler.

Ýe ter lik uky nyň we fi zi ki iş jeň li giň okuw 
ders le ri ne oňyn tä sir ed ýän di gi ni ýat dan çy kar
ma ly däl. Giç ýat mak we giç tur mak sag lyk bi len 
bir ha tar da, sa pak la ra ýe ti şi gi ňi ze hem oňaý syz 
tä sir eder. Gün ter ti bi ne eýer mä ge, sag dyn iý
mit len mä ge we sag dyn dur muş ýö rel ge si ne 
eýer mä ge çal şyň!

Uzak wagt lap sa pak la ra taý ýar la ny lan da 
hök ma ny su rat da ara kes me et me gi unut ma ly 
däl. Ara kes me et mek beý nä bi raz dynç ber mä
ge, taý ýar la nyl ýan te ma ny has aň sat we ýat da 
ga ly jy de re je de öz leş dir mä ge ýar dam ed ýär. 
Otur gyç da uzak wagt lap otu ry lan dan soň myş
sa la ry ber ki di ji maşk la ry ýe ri ne ýe tir me li.  

Çyl şy rym ly we uzyn te ma la ry öz leş dir
mek bir ba da kyn bo lup bi ler. Şol se bäp li te ma ny 
öz di li ňiz de ýö ne keý leş dir me li we maz mun dö
ret me li. Sa pa gy ki tap da ky ýa ly edip ýat dan aýt
mak dan sak la nyp, öz dü şü ni şi ňi ze gö rä gür rüň 
ber mä ge sy na nyş ma ly. Gys ga ça maz mu ny dö
ret mek ge çi len te ma la ry bi ribi ri bi len bag la nyş
dyr ma ga, uzak wagt lap ýat da sak la ma ga kö
mek ed ýär.

OKuw derS le ri ne
tä Sir ed ýän ýag daý lar

Labirint

Gör şi pes adam la ryň oka ma gy we ýaz ma gy üçin mö hüm bo-
lan oý lap ta pyş la ryň bi ri hem Braýl elip bi ýi dir. Duý gy bi len oka-
ma ga müm kin çi lik ber ýän bu ýö ri te ul gam XIX asyr da dö re di le ni 
bä ri gör mek den mah rum bo lan mil li on lar ça ada ma mag lu mat el-
ýe ter li li gi ni üp jün ed ýär. Eý sem, Braýl elip bi ýi we onuň aý ra tyn-
ly gy nä me? Braýl elip bi ýi nä çe ny şan dan yba rat?

Tä ze lik ler dir mag lu-
mat lar bi len ta nyş mak 
adam zat jem gy ýe ti niň 
ösü şi we ýa şa ýyş üçin 
der wa ýys gu ral la ryň bi-
ri dir. Dün ýä de adam la ryň 
amat ly şert ler de ýa şa ma-
gy üçin bir nä çe oý lap ta-
pyş lar dur mu şa ge çi ril di. 
Şo la ryň bi ri hem gör me ýän adam la ryň  mag lu mat lar dyr kä bir şert li bel gi ler 
bi len ta nyş ma gy ny üp jün ed ýän Braýl elip bi ýi dir. Harp la ry, san la ry we hat-
da kä bir aý ra tyn ny şan la ry bar mak la ryň ujy bi len duý mak ly ga esas lan ýan 
bu ul gam us sat ly gy ta lap ed ýän oka mak we ýaz mak usu ly na esas lan ýar. 

Braýl elip bi ýi fran suz pe da go gy Lui Braýl (1809-1852ý.) ta ra pyn dan 
1824-nji ýyl da gör me ýän adam la ra oka ma ga we ýaz ma ga müm kin çi lik 
ber ýän ýö ri te na gyş ul ga my hök mün de iş le nip dü zül ýär. Al ty no kat ly ul-
ga ma esas lan ýan, bar mak la ryň ujy bi len du ýup okal ýan bu elip biý de her 
harp, san we dyn gy bel gi dür li no kat saz la şy gy na esas lan ýar. Bu ul gam 
gör me ýän adam lar üçin, esa san hem, bi lim, ede bi ýat, aý dym-saz we ma-
te ma ti ka ýa ly ugur lar da uly öw rü li şik dö ret di. Braýl elip bi ýi di ňe bir harp la ry 
däl, eý sem, saz bel gi le ri ni (no ta), ma te ma tik amal la ry we hi mi ki for mu la la ry 
hem öz içi ne al ýan uly ul gam dyr. Hä zir ki wagt da köp dil ler üçin uý gun laş dy-
ry lan gör nüş le re eýe bo lan Braýl elip bi ýi lift düw me le ri, der man gu tu la ry we 
jem gy ýet çi lik ýol bel gi le ri ýa ly köp ýer ler de, şeý le hem çap edil ýän ki çi räk 
ma ka la lar da ula nyl ýar.     

Braýl elip bi ýi 64 dür li ny şan dan yba rat. Bu ny şan lar 2 sü tün de we 3 ha-
tar da ýer leş di ri len 6 no kat dan yba rat. Her bir ny şan 1-den 6 no ka dyň dür-
li saz la şy gy bi len dö re dil ýär. No kat la ryň ýer leş di ril me gi we ter ti bi san la ry, 
harp la ry we dyn gy bel gi le ri öz içi ne al ýar.

Braýl elip bi ýi niň esa sy ar tyk maç ly gy ýö ne keý we tä sir li gur lu şa eýe bol-
ma gy dyr. Braýl elip bi ýin de söz ler gys gal dy lan gör nüş de ýa zyl ýar. Bu bol sa 
gör me ýän adam la ryň mag lu mat la ry we bel gi le ri çalt oka ma gy na müm kin çi-
lik ber ýär. Bar mak ba syp okal ýan bu elip biý de san lar harp lar dan aý ra tyn lyk-
da gör ke zil ýär. My sal üçin, söz de ýo kar ky sag gy ra da ýa zy lan üç no kat ( ) D 
har py ny aň lad ýar. San bel gi sin de bol sa 4 bel gi ni aň lad ýar. 

Gys ga ça ta ry hy
Braýl elip bi ýi XIX asyr da Fran si ýa da Lui Braýl ta ra pyn dan oý la nyp ta pyl-

ýar. 1809-njy ýyl da dog lan Lui Braýl 3 ýa şyn da ka ýol he läk çi li gi se bäp li gör-
mek den mah rum bol ýar. Gör me ýän di gi ne ga ra maz dan or ta we ýo ka ry bi lim 
alan Braýl özü ne hö dür len ýän okuw usu ly nyň tä ze gör nü şi ni oý lap tap ma ly-
dy gy ba ra da pi kir le nip baş la ýar. Şol dö wür ler gör me ýän adam lar üçin no kat ly 
harp lar ula ny lyp dyr. Em ma bu ul gam örän çyl şy rym ly bo lup, oka mak da kyn-
çy lyk dö re dip dir. Lui Braýl has ýö ne keý we ama ly ul ga ma eýe bo lan, her har-
py we san la ry di ňe 6 no kat ula nyp ýa zyp we okap bol ýan elip bi ýi iş läp düz ýär. 
Braý lyň 1824-nji ýyl da 15 ýa şyn da ka oý lap ta pan elip bi ýi hä zir ki gün ler de hem 

öz äh mi ýe ti ni ýi tir me ýär.

Braýl elip bi ýi nä me?Söý gi niň we aşyk la ryň şä he ri

Ça ga lar we ulu lar ta ra pyn dan söý lüp 
iýil ýän gök-bak ja önüm le ri niň bi ri hem 

kä şir dir. dün ýä de kä şi riň 500 tö we re gi 
gör nü şi niň bar dy gy bel le nil ýär. na ha ra öz-
bo luş ly ta gam ber ýän kä şi riň reňk ba bat da 
al ty gör nü şi bo lup, olar na rynç, gy zyl, sa ry, 
ak, be new şe we ga ra kä şir ýa ly gör nüş le re 
bö lün ýär. Kä şir çig li gi ne, gaýna dylyp ýa-da 
gow ru lyp iýil ýän di gi ne ga ra maz dan, sag-
lyk üçin peý da ly ha sap lan ýar. «ýer as tyn da 
al tyn ga zyk» di ýil ýän bu bak ja önü min de 
köp san ly wi ta min ler dir mi ne ral lar sak lan-
ýar. Kä şir gö ze peý da ly bol mak bi len bir ha-
tar da, im mu ni te ti güýç len dir mek de we köp 
ke sel le riň öňü ni al mak da peý da ly dyr. 

Kä şi riň peý da ly ta rap la ry
Kä şir ýü rekda mar ke sel le ri ne gar şy 

peý da ly bol mak bi len bir ha tar da, düw nük 
ke se li niň dö re mek how pu ny pe seld ýär. 
Hü när men ler kä şi riň göz üçin iň peý da ly 
iý mit di gi ni bel le ýär ler. Kä şir beý ni niň iş
jeň li gi ni ýo kar lan dy ryp, öý jük le riň tä ze
len me gi ne we di kel me gi ne ýar dam ed ýär. 

Içe ge we iý mit siň di riş ul ga my üçin peý da
ly iý mit bo lan kä şir di şiň hemde diş eti niň 
ber ke me gi ne ýar dam ed ýär. Her gün kä şir 
iý ýän adam la ryň de ri si ýaş gö rün ýär. Kä
şir be de ni artyk maç ga lyn dy lar dan aras
sa la mak bi len bir ha tar da, be de ni ys maz 
we in sult dan go ra ýar.

göz üÇin HaS peý daly
Kä şir köp çü li ge göz üçin peý da ly dy gy 

bi len ta nal ýar. Kä şir dä ki A wi ta mi ni gö rüş 
üçin örän peý da ly dyr. Mun dan baş gada, 
bu bak ja önü min dä ki be taka ro tin mad
da sy gör şi go wu lan dyr mak da uly äh mi

ýe te eýe dir. Kä şir göz ke sel le ri, gar ry lyk 
bi len bag ly ýü ze çyk ýan gö rüş nä saz lyk
la ry nyň öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär.

Ça ga laryň öSüşi üÇin peý da ly
Hü när men ler kä şi riň ça ga lar üçin hasda 

peý da ly dy gy ny bel le ýär ler. Kä şir de A, C, 
B6 wi ta min le ri, ka liý, nat riý we de mir ýa
ly mi ne ral lar sak lan ýar. Bu wi ta min dir mi
ne ral lar ça ga la ryň ka da ly ösü şi üçin örän 
peý da ly bo lup, aňy we ýat keş li gi ös dür ýär. 

Kä şi riň zy ýan ly ta rap la ry
Adam sag ly gy üçin um ma syz peý

da sy bo lan kä şir aşa köp iý len de de ri de 

mä mi şisa ry me nek le riň dö re me gi ne 
se bäp bol ýar. Bu ýag daý kä şir dä ki be
taka ro tin mad da sy nyň ne ti je sin de ýü
ze çyk ýar. Kä şi ri köp iý mek im mu ni te tiň 
gow şa ma gy na, de ri de we gö rüş de kä bir 
kyn çy lyk la ryň dö re me gi ne ge tir ýär. 

Her gün nä Çe Kä şir iý Me li?
Her gün 1 ýada 2 sa ny or ta öl çeg

dä ki kä şir iý mek ýe ter likdir. Ga ly ber se
de, her gün ki kä şi riň muk da ry ada myň 
ýa şy na, sag lyk ýag da ýy na gö rä üýt
ge ýär. Hü när men ler her gün  9dan köp 
käşir iýmeli däl di gi ni bel le ýär ler.

ýer as tyn da al tyn ga zyk

Şekilli sudokuOrigami

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

T
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Oglan ady

Gum da bit ýän 
ýa sy ýap rak ly, 

ga ra ja
 dä ne li ot

Zäherli 
ýylan

Amerikada 
iň uzyn der
ýa la ryň biri

Guş

Birsydyrgyn 
bolmadyk 

reňk
Oglan ady

«Bä, meň ... 
şeýle uruşgan 
boldumyka?» 

(B. Kerbabaýew)

Gemriji 
jandar

Rugsat, 
ygtyýar

Suw 
(köne söz)

Ýaponiýanyň 
söwda port 

şäheri

Gün de lik, dö
wür le ýin met bu

gat ne şir le ri ne 
ýa zy ly şyk

Beden 
agzasy

Ba ran ýe ri ne 
çalt uý

gun laş ýan, 
ugur ta py jy

Kosmetik
 serişde

Äti ýaç da ky 
ar tist

Mal iými
«Jomart ... 
belli, batyr 

– söweşde» 
(nakyl)

Ertir,
daňdan

Ýa ka sy iki 
eg niň üstünden 
açyl ýan bag jyk

ly köý nek

«... bol ma sa 
özüň de, de rek 
gal maz sö züň

de» (nakyl)

Şöhrat, 
dabara

Kiçijik, 
çaklaňja
kätmen

Aňsat, ýeňil 
(köne söz)

«Özüňi ... 
bil, dostuňy 
– gaýmak» 

(nakyl)

«Deňiz» 
sözüniň 
iňlisçesi

Bir zada 
gönükdirilen 

dykgat

Endam, 
beden

Aga...

Türkmen kino 
sungatynyň 

ussady ... 
Garlyýew

Tikinçilik 
en jamy, 

te gek

Ýakyn 
Gündogarda 

bir döwlet

Mallaryň 
otlaýan ýeri, 
öri meýdan

Türkiýede 
bir şäher

Aziýada bir 
döwlet

Pikirlen mek 
ukyby

...ene

Mekir  
jandar

Arka, yz 
tarap

Futbolyň bir 
görnüşi

«Bara – ..., 
ýoga – azar» 

(nakyl)

Ýurdumyzda 
syýahatçylyk 

zolagy

Iki meňzeş 
çaga

Um man lar
da ky äpet uly 

buz bö le gi

Berk, pugta

Edeplilik, 
sypaýylyk

13-nji
SKANword

Mekan AMADOW, S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň talyby.

Dik li gi ne: 1. Däp-.... 2. Ho şa ly mi we. 
3. Og lan ady. 4. Mi we. 5. De ňiz jan da ry. 6. Ýag ty-
lyk şöh le si, şöh le. 8. Tug. 10. Aýal do gan. 12. Hin di 
akt ýo ry ... Ka pur. 13. De giş me gi, gür leş me gi go wy 
gör ýän, göw na çyk. 14. Gum ga ty şyk ly owun jak daş lar, daş 
bö lek le ri. 15. Dyn gy bel gi. 16. Ýal ňyş ly gyň ba gyş lan ma gy ny 
so ra mak. 17. How ly nyň di wa ry nyň üs tün den gu rul ýan diş-
diş ki çi jik sü tün jik ler. 18. Gyz ady. 23. Bir ýe re ug ra mak, ýo la 
düş mek. 25. Paý la şyk, bö lü şik. 26. Da şa ry ýurt gyz ady. 
28.Ýyl ha sa by. 29. Iň soň ky pi kir, çöz güt. 31. Bir za da my na-
syp, la ýyk. 32. Ahy-... 34. Ga ryn daş lyk gat na şy gy ny aň lad-
ýan söz. 35. Pug ta. 

ke se li gi ne: 5. Kö le ge. 7. Ça lym daş, ky bap daş. 

8. Eliň tir sek bi len go şar ara ly gy. 9. Ga dy my ýa-
pon sö we şi ji si. 11. «Giç ýat-da, ir tur, al ty pi şe gi ... 
ur» (na kyl). 13. Ýur du myz da şy pa ha na la ryň bi ri. 
16. Öjük mek ýag da ýy. 19. Gün-gü ze ran, ek lenç. 

20. Er tir-ag şam we gi je si ne düş ýän ýe ňil jek so wuk. 21. At es-
ba by 22. Süýt önü mi. 24. Sü tem, zu lum. 27. Aý ry-aý ry ho ja-
lyk la ryň go ýun dyr ge çi si top la nyp ba kyl ýan sü ri. 30. Azi ýa-
nyň gü nor ta-gün ba ta ryn da ýer leş ýän döw let. 33. Azi ýa nyň 
mer jen şä he ri. 36. Üm lük. 37. Gyz gyn ly gyň we ş.m. öl çeg 
bir li gi. 38. Kü müş pul (kö ne söz).

Orazdurdy OrAzDurDyýeW,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we

informatika institutynyň talyby.
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TÜRK MEN KI NO SUN GA TY NYŇ US SA DY
Türk men teatr hem ki no sun ga tyn da öz le

ri niň ýi ti ze hin le ri, ukypba şar nyk la ry, 
ir gin siz dö re di ji lik li çe ken zäh met le ri 

bi len te at ryň sah na syn da, şeý lede ki no 
sun ga tyn da il ha lar hem döw re bap sah na 

oýun la ry ny sah na laş dy ryp, ki no film le ri su ra ta dü
şü rip, halk köp çü li gi niň, teatr, ki no muş dak la ry my

zyň ömür lik aňyn da gal ma gy ba şa ran ha ly pa ar tist
le ri miz dir re žiss ýor la ry my zyň bu gün ki gün sar pa sy 
be lent tu tu lyp, ýag şy lyk da ýat la nyp du rul ýar. Ola ryň 
en çe me si niň at la ry Gah ry man Ar ka da gy my zyň gur
du ran Kö pet da gy etek läp otu ran Ar ka dag şä he ri niň 
me de ni ýet ojak la ry na we gö zel kö çe le ri ne da kyl dy.

Özü niň dö re den en çe me film le ri bi len hal kyň aňyn
da gal ma gy ba şa ran Türk me nis ta nyň halk ar tis ti Ka
kow Oraz sä he dow hem öm rü ni ki no sun ga ty na ba gyş
lan yn san dy. Me niň hut özü mede Ka kow aga bi len 
iş leş mek bag ty mi ýes ser edip di, «Ça kan aga» at ly fil mi 
su ra ta dü şür mek çi bo lan da gu ra ma çy lyk iş le ri ni ýe ri

ne ýe tir me gi ma ňa tab şy ryp dy. Ka kow aga fil mi su ra ta 
dü şür mez den ozal, onuň ede bi ese ri, ýag ny sse na ri si 
bi len ymyk ly ta nyş ýar dy, su ra ta dü şür mek üçin yk jam 
taý ýar lyk gö rüp baş lar dy, dü şü ren pur sat la ry na göw ni 
ýet me se ony gaý ta lapgaý ta lap dü şü rip ýü re gi ne jaý 
eder di, ýal tan maz dy. Şo nuň üçin hem onuň işin de hiç
hi li bök denç lik bol ma ýar dy. Ol öz kä ri ne ja nyte ni bi len 
ýa pyş ýar dy, ýa da ma syýal tan ma sy bol maz dy.

Ka kow Oraz sä he dow 1935nji ýy lyň ap rel aýy nyň 
12si ne Ahal we la ýa ty nyň Ba gyr oba syn da dün ýä in
ýär. Ol or ta bi li mi oba syn da ky 6njy or ta mek dep de, 
soň ra bol sa, Aş ga bat da ky 20nji or ta mek dep de al ýar. 
Ka ko wyň ça ga lyk ýyl la ry kyn çy lyk ly uruş ýyl la ry na 

ga bat gel ýär. Ol aga sy Aman bi len en tek ki çi jek ça
ga ka eneata syn dan jy da dü şüp, ýe tim gal ýar. Mu ňa 
ga ra maz dan ol ýaş ly gyn dan ju da ze hin li hem ukyp ly 
bol ýar. Hal ky my zyň «Bol jak og lan baş dan bel li» di
ýip aý dy şy ýa ly, Ka kow mek de biň soň ky synp la ryn
da okap ýör kä gel jek de dip lo mat bol ma gy ýü re gi ne 
düw ýär. Şeý le lik de, or ta mek de bi ta mam lan Ka kow 
bu ugur da bi lim al mak mak sa dy bi len Mosk wa gid ýär. 
Em ma oňa öz is län oku wy nyň sy nag la ryn dan geç mek 
ba şart ma ýar. Mu ňa ga ra maz dan, ruh dan düş me dik 
Ka kow Mosk wa nyň ki ne ma tog ra fi ýa ba ra da ky bü tin
so ýuz döw let ins ti tu ty na oku wa gir mä ge sy na nyş ýar. 
Bu ýer de ýü zi gü lüp du ran Ka ko wyň ze hi ni ne göw ni 
ýe ten sy nag al ýan mu gal lym lar ony oku wa ka bul ed
ýär ler. Şeý di bem, Ka kow bu okuw mekdebiniň akt ýor
la ry taý ýar la ýan bö lü mi niň ta ly by bol ýar.

Ol ins ti tu tyň pro fes sor mu gal lym la ry Sergeý Ge
ra si mo w, Tamara Ma ka ro wa ýa ly us sat la ryň elin den 
tä lim al ýar. Onuň bi len ady mil li on lar ça to ma şa çy la
ra giň den meş hur bo lan Lýud mi la Gur çen ko, Na tal ýa 
Fa te ýe wa, Ýu riý Da wi do wiç ýa ly bel li ar tist ler hem 
bi le oka ýar lar. Ins ti tut da okan döw ri Ka ko wa aga sy 
Aman kö mekgol daw be rip dur ýar. Ýo ka ry oku wyň 
soň ky ýy lyn da dip lom işi üçin Ka kow we ýol daş la ry 
«Ko lom bo» spek tak ly ny sah na laş dyr ýar lar. Şon da 
Ka kow baş keşp le riň bi ri ni ýe ri ne ýe tir ýär. Ol ital ýan 
ýet gin je gi niň keş bi ni us sat lar ça ýe ri ne ýe ti rip, akt ýor 
us sat ly gy sa pa gyn dan oňat ba ha al ýar. Ola ryň to pa
ry şol ýyl Şeks pi riň «Otel la» pýe sa sy ny hem sah na

laş dyr ýar lar. Ka kow 1958nji ýyl da ins ti tu ty üs tün
lik li ta mam lap, Aş ga ba da gaý dyp gel ýär.

Ha çanda, Ka kow öz mu gal ly my S.Ge ra si mo w 
«Ma ňa di ňe akt ýor bol mak ýe ter lik däl, men re žiss
ýor çy ly gy hem oka jak» di ýen de, mu gal ly my oňa: 
«Sen hem akt ýor, hem re žiss ýor ug ry bo ýun ça ga ty 
go wy tä lim alan syň» di ýip jo gap ber ýär.

Ka kow şol ýyl «Türk men film» stu di ýa syn da işe 
baş la ýar. Oňa il kiil ki ler da şa ry ýurt film le ri niň gah
ry man la ry na türk men di lin de ses ber mek işi tab şy
ryl ýar. Onuň ja dy ly, owa dan se si re žiss ýor la ra ýa ra
ýar. Ol ýü ze go laý film de ses ber ýär.

Ka kow aga örän wä şi adam dy. Onuň ýa nyn da sä
hel sa lym dur saň, gür rüň ber ýän de giş me le rin den 
ýa ňa gü lüp, içiň gy ryl ýar dy. Özi we lin, bir ji gem gül
mez di. Ka kow aga gy zyk ly gür rüň le ri nä çe köp aýt

sa, şon çada diň lä siň gel ýär di. 
Ka kow aga «Türk men film» stu di ýa syn da dö

re di len en çe me ulu lyki çi li film le re re žiss ýor lyk 
et di. Olar dan meş hur «Jap bak lar» fil mi, «Wel
my rat aga nyň ki ta by», «Iki ata nyň bir og ly», 
«Ýurt eýe si», «Guş gy ga la sy», «Ar alyş jüm le si», 
«Ýaş lyk ýyl la ry my zyň ka sa my», «Ga ra maň laý 
hin di gy zy», «Ga ra maň laý hin di gy zy nyň ogur
la ny şy», «Ça kan aga», «Gy zyk ly ge ze lenç» at
ly çe per film le ri ag zap geç mek bo lar. Şol san da 
«Ýer we adam lar», «Bar sa gel mez», «Ýa dy gär
lik», «Ýat la» at ly do ku men tal film le ri hem su ra ta 
dü şür di. Ça ga la ryň dur mu şyn dan gür rüň ber ýän 

«Ýu ma jyk» atly gys ga göw rüm li çe per fil mi nide 
ýat la mak ýer lik li bo lar.

Ka kow Oraz sä he dow, esa san, ça ga la ryň dur
mu şyn dan sse na riý ýaz ma gy oňat gö rer di. Soň ra 
sse na ri ýa gö rä, ga bat gel ýän ça ga la ry özi saý lap
se çip, olar bi len tür gen le şik ge çip, ki no dü şü rer di. 
Ça ga lar hem Ka kow aga bi len iş le me gi oňat gö rer di. 
Onuň ki no film le rin de çy kyş eden ça ga la ryň ýe ne
de Ka kow aga nyň film le rin de su ra ta dü şe si ge ler di.

Ka kow aga ir dö wür ler de te le ýaý lym da zäh met çe
ken adam. Onuň mil li te le wi de ni ýe de su ra ta dü şü ren 
«Wel my rat aga nyň ki ta by» çe per fil mi bü tin so ýuz ki
no fes ti wa lyn da «Iň go wy film» di ýen baý ra ga my na syp 
bol dy. Ýe ri ge len de bel le sek, bu film de türk me niň pä
him li go ja sy nyň akyl dar şa hyr Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
ki ta by ny kö şek li dü ýä çal şy şy ba ra da gür rüň be ril ýär.

1970nji ýyl da türk men ki no sun ga tyn da bi ti ren 
uly hyz mat la ry üçin Ka kow Oraz sä he do wa Türk me
nis ta nyň sun gat da at ga za nan iş gä ri di ýen at da kyl
ýar. 2010njy ýyl da bol sa ha ly pa re žiss ýor Türk me
nis ta nyň halk ar tis ti di ýen hor mat ly ada eýe bol ýar.

Ka kow Oraz sä he do wyň «Jap bak lar» fil mi  su ra
ta dü şü ri le ni bä ri en çe me ýyl lar ge çen di gi ne ga ra
maz dan, şu gün ki gü ne çen li özü niň tä si ri ni ýi tir män 
gel ýär. Bu fil mi nä çe gör seň hem ýa dat ma ýar, gaý
ta ter si ne göw nüň gö te ril ýär. Se bä bi Ka kow aga nyň 
akt ýor saý la mak dada örän us sat dy gy ny su but ed
ýän filmiň akt ýor la ry ň, ýag ny baş gah ry man laryň 
— Jap ba gyň keş bi ni jan lan dy ran En wer An na gel
di ýe wiň, Map ba gyň keş bi ni jan lan dy ran My rat gel di 
Rah ma no wyň, Ýap ba gyň keş bi ni ýe ri ne ýe ti ren Ga
ýyp na zar Mu ham met gu ly ýe wiň, Top ba gyň keş bi ni 
jan lan dy ran Aşyr Ju ma dur dy ýe wiň, şo nuň ýa lyda 
teatr we ki no sun ga ty nyň meş hur ar tist le ri Ba zar 
Ama no wyň, Ogul ja han Mä mi ko wa nyň, Sa ry Gar
ry ýe wiň, Dur dy Sa pa ro wyň, Ak my rat Bä şi mo wyň, 
Aý sol tan Ber di ýe wa nyň, Şü kür Ku ly ýe wiň öz le ri ne 
yna ny lan keşp le ri us sat lar ça jan lan dy ryş la ry hem 
şa ýat lyk ed ýär. Ýe ri ge len de, meş hur «Jap bak lar» 
fil mi niň Azer baý jan da ça ga la ra ni ýet le nip ge çi ri len 
ki no fes ti wal da ikin ji baý rak ly or na my na syp bo lan
dy gy ny hem ýat lap ge çe si miz gel ýär. 

Ka kow Oraz sä he do wyň aý ra tyn uky by, onuň us
sat ly gy, be lent adam kär çi li gi, uly sun gat iş gä ri di gi 
türk men ki no sun ga tyn da ir gin siz zäh met çe kendi gi 
ba ra da nä çe gür rüň et seň hem bär den gaýd ýar. Bu 
gün ki gün ha ly pa akt ýor hem ki no re žiss ýor Ka kow 
Oraz sä he do wy onuň bi len iş le şen kär deş le ri, şä girt
le ri, şeý lede ýa kyn hos sar la ry ýag şy lyk da ýat la
ýar lar. Olar her ge zek «Jap bak lar» fil mi ne to ma şa 
ede ni miz de, Ka kow aga göz öňü miz de peý da bol ýar 
di ýip belleýärler. Ha wa, 2014nji ýyl da 80 ýa şy nyň 
için de ara myz dan gi den ha ly pa ki no iş gä ri Ka kow 
Oraz sä he dow bi ziň ýü rek le ri miz de ba ky ýa şar.

Ak my rat HO jA ber Di ýeW,
Oguz han adyn da ky «Türk men film»

bir le şi gi niň hü när me ni.

Dün ýä bel li «Netf ix» wi deo plat for ma
sy 2025nji ýy lyň do wa myn da tä ze ek ran 

eser le ri üçin 18 mil liard dol lar möç be rin de çyk da jy 
eder. Bu bol sa ge çen ýyl ky dan 11 gö te rim köp diý
mek dir. «Netf ix» ge çen ýyl ky film dir se ri al la ry üçin 
16,2 mil liard dol lar sarp edip di. Bu ba ra da stu di
ýa nyň ma li ýe iş le ri bo ýun ça jo gap kär ýol baş çy sy 
Spen ser Neu mann gür rüň ber ýär. Ol ge çen ýy lyň 
ahy ryn da abu na çy la ry nyň sa ny nyň 301,6 mil lio na 
ýe ten di gi ni bel läp, umu my lyk da «Netf ix»e tu tuş 
dün ýä de to ma şa ed ýän le riň sa ny nyň 700 mil li on
dan ge çen di gi ni aýt dy. Ol tu tuş Ýer şa ryn da, ada ty 
te le wi zi on ýaý ly my bi len de ňeş di ri len de, en te gem 

umu my paý la ry nyň ju da az dy gy ny, dün ýä bo ýun
ça te le wi zor la ryň 40 gö te ri min de «Netf ix»iň bar
dy gy na ga ra maz dan, bu ba zar da ky paý la ry nyň 6 
gö te ri me ýet ýän di gi ni bel läp geç di.

«Netf ix» 2024nji ýy lyň do wa myn da 18,9 mil lio
ny tä ze, je mi 41 mil li on abu na çy ga zan dy. Bu gör
ke zi ji 2023nji ýyl da 29,5 mil li on dy. Stu di ýa 2025
nji ýyl da 43,544,5 mil liard dol lar gir de jä ga raş ýar. 
Şeý lede, stu di ýa nyň ABŞdaky we baş gada kä bir 
ýurt lar da ky abu na tö leg le ri azow lak ýo kar lan dy. 
Aý lyk ma ha bat syz stan dart tö leg 15,49 dol lar dan 
17,99 dol la ra, ma ha bat ly gör nüş li abu na bol maklyk 
bol sa 6,99 dol lar dan 7,99 dol la ra çy ka ryl dy.

2025-nji ýyl üçin 18 mil liard dol lar çyk da jy edi ler
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11-nji aprel (anna)
Samsunspor – Galatasaraý (22:00) 
Wolfsburg – Leipsig (23:30)
Udineze – Milan (23:45)
Walensiýa – Sewilýa (00:00)

12-nji aprel (şenbe)
Man. Siti – K. Palas (16:30)
Baýer – Union Berlin (18:30)
Monako – Marsel (20:00)
Inter – Kaliari (21:00)
Arsenal – Brentford (21:30)
Bawariýa – Borussiýa D (21:30)
Ýuwentus – Leççe (23:45)
Leganes – Barselona (00:00)

13-nji aprel (ýekşenbe)
Atalanta – Bolonýa (15:30)
Liwerpul – West Ham (18:00)
Zenit – Krasnodar (19:00)
Alawes – Real Madrid (19:15)
Nýukasl – Man. Ýunaýted (20:30)
Lasio – Roma (23:45)

14-nji aprel (duşenbe)
Napoli – Empoli (23:45)

Hepdäniň esasy duşuşyklary

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 11.04.2025. 7SPORT

LA LI GA  (30) — 26 gol
R. Wal le ka no—Es pan ýol: 0–4 (Kab re ra 12, Fer
nan des 16, Pua do 72 p, Mil ýa 90), Ži ro na—Ala
wes: 0–1 (Wi sen te 61), Re al Mad rid—Wa len si
ýa: 1–2 (Wi ni si us 50 — Dia ka bi 15, Du ro 90+5), 
Mal ýor ka—Sel ta: 1–2 (Wa lient 17 — Gon za les 
53, Lo pes 72), Bar se lo na—Be tis: 1–1 (Ga wi 7 
— Na tan 17), Las Pal mas—R. So sie dad: 1–3 
(Mak Ber ni 60 — Oýar za bal 5, Ser hio Go mes 56, 
Aram bu ru 68), Se wil ýa—At le ti ko: 1–2 (Agu me 
7 — Al wa res 25 p, Bar ri os 90+3), Wal ýa do lid—
He ta fe: 0–4 (Aram bar ri 1, Ter rats 19, 38, Du ar te 
80), Wil ýar re al—At le tik: 0–0, Le ga nes—Osa
su na: 1–1 (Ra ba 86 p — Her ran do 49)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 25
2 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 22
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 15
4 RAFINÝA (Barselona) 13
5 Oýan SANSET (Atletik) 13

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 30 21 4 5 83-29 67
2 REAL MADRID 30 19 6 5 63-31 63
3 ATLETIKO M 30 17 9 4 49-24 60
4 ATLETIK B 30 14 12 4 46-24 54
5 BETIS 30 13 9 8 41-37 48
6 WILÝARREAL 29 13 9 7 51-39 48
7 SELTA 30 12 7 11 44-43 43
8 R. SOSIEDAD 30 12 5 13 30-32 41
9 MALÝORKA 30 11 7 12 29-37 40
10 R. WALLEKANO 30 10 10 10 33-35 40
11 HETAFE 30 10 9 11 30-25 39
12 SEWILÝA 30 9 9 12 34-41 36
13 OSASUNA 30 7 14 9 34-43 35
14 WALENSIÝA 30 8 10 12 34-47 34
15 ŽIRONA 30 9 7 14 37-46 34
16 ESPANÝOL 29 8 8 13 31-40 32
17 ALAWES 30 7 9 14 33-44 30
18 LEGANES 30 6 10 14 29-47 28
19 LAS PALMAS 30 6 8 16 34-51 26
20 WALÝADOLID 30 4 4 22 19-69 16

6 WILÝARREAL 29 13 9 7 51-39 48
7 SELTA 30 12 7 11 44-43 43
8 R. SOSIEDAD 30 12 5 13 30-32 41
9 MALÝORKA 30 11 7 12 29-37 40
10 R. WALLEKANO 30 10 10 10 33-35 40
11 HETAFE 30 10 9 11 30-25 39
12 SEWILÝA 30 9 9 12 34-41 36
13 OSASUNA 30 7 14 9 34-43 35
14 WALENSIÝA 30 8 10 12 34-47 34

SE RIE A (31) — 22 gol
Je noa—Udi ne ze: 1–0 (Za no li 77), Mon
za—Ko mo: 1–3 (Mo ta 5 — Iko ne 16, Diao 
39, Woý wo da 51), Par ma—In ter: 2–2 
(Ber na be 60, Ond reý ka 69 — Dar mi an 15, 
Tu ram 45), Mi lan—Fio ren ti na: 2–2 (Ab
ra ham 23, Ýo wiç 64 — Ti aw 7 ö.w., Ken 
10), Leç çe—We ne si ýa: 1–1 (Bas ki rot to 
65 — Gal lo 50 ö.d.), Em po li—Ka lia ri: 
0–0, To ri no—We ro na: 1–1 (El mas 67 — 
Sarr 64), Ata lan ta—La sio: 0–1 (Isak sen 
54), Ro ma—Ýu wen tus: 1–1 (Şomurodow
49 — Lo ka tel li 40), Bo lon ýa—Na po li: 
1–1 (Ndoý 64 — Zam boAn gis sa 18)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 22
2 Moýze KEN (Fiorentina) 17
3 Markus TURAM (Inter) 14
4 Ademola LUKMAN (Atalanta) 13
5 Lautara MARTINES (Inter) 11

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 31 20 8 3 69-30 68
2 NAPOLI 31 19 8 4 48-25 65
3 ATALANTA 31 17 7 7 63-30 58
4 BOLONÝA 31 15 12 4 51-35 57
5 ÝUWENTUS 31 14 14 3 47-29 56
6 LASIO 31 16 7 8 52-42 55
7 ROMA 31 15 8 8 46-31 53
8 FIORENTINA 31 15 7 9 49-32 52
9 MILAN 31 13 9 9 47-37 48
10 TORINO 31 9 13 9 36-36 40
11 UDINEZE 31 11 7 13 36-42 40
12 JENOA 31 9 11 11 29-38 38
13 KOMO 31 8 9 14 39-48 33
14 WERONA 31 9 4 18 30-59 31
15 KALIARI 31 7 9 15 31-44 30
16 PARMA 31 5 12 14 37-51 27
17 LEÇÇE 31 6 8 17 22-50 26
18 EMPOLI 31 4 12 15 24-47 24
19 WENESIÝA 31 3 12 16 24-44 21
20 MONZA 31 2 9 20 25-55 15

NAPOLI 31 19 8 4 48-25 65
ATALANTA 31 17 7 7 63-30 58
BOLONÝA 31 15 12 4 51-35 57
ÝUWENTUS 31 14 14 3 47-29 56
LASIO 31 16 7 8 52-42 55
ROMA 31 15 8 8 46-31 53
FIORENTINA 31 15 7 9 49-32 52
MILAN 31 13 9 9 47-37 48
TORINO 31 9 13 9 36-36 40
UDINEZE 31 11 7 13 36-42 40
JENOA 31 9 11 11 29-38 38
KOMO 31 8 9 14 39-48 33
WERONA 31 9 4 18 30-59 31
KALIARI 31 7 9 15 31-44 30
PARMA 31 5 12 14 37-51 27
LEÇÇE 31 6 8 17 22-50 26
EMPOLI 31 4 12 15 24-47 24
WENESIÝA 31 3 12 16 24-44 21

BUN DES LI GA (28) — 25 gol 
Augs burg—Ba wa ri ýa: 1–3 (Ýan nu lis 30 — 
Mu sia la 42, Keýn 60, Mat si ma 90+3 ö.d.), 
Le ip sig—Hof fen haým: 3–1(Şeşko24,Baku
43,Poulsen84—Bişof11),Haý den haým—
Ba ýer: 0–1 (Bu en dia 90+1), Fraý burg—Bo
rus si ýa D: 1–4 (Eggeştaýn88—Adeýemi34,
Çuk wue me ka 51, Gi ras si 68, 79), Maýns—
Holş taýn: 1–1 (Waý per 75 — Bern hards son 
34), Bo hum—Ştut gart: 0–4 (Şabo8,Demi
ro wiç 11, 48, 85), Wer der—Aýnt raht: 2–0 
(Berk28,Şmid84),SanktPau li—Bo rus si ýa 
M: 1–1 (Afolaýýan85—Itakura45+2), Union 
Ber lin—Wolfs burg: 1–0 (Hol ler bah 63) 

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 23
2 Patrik ŞIK (Baýer) 17
3 Seru GIRASSI (Borussiýa D) 16
4 Tim KLÝAÝNDINST (Borussiýa M)  15
5 Jonatan BURKARDT (Maýns) 15

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 28 21 5 2 81-27 68
2 BAÝER 28 18 8 2 63-34 62
3 AÝNTRAHT 28 14 6 8 55-42 48
4 MAÝNS 28 13 7 8 46-32 46
5 LEIPSIG 28 12 9 7 44-35 45
6 BORUSSIÝA M 28 13 5 10 45-41 44
7 FRAÝBURG 28 12 6 10 38-44 42
8 BORUSSIÝA D 28 12 5 11 52-43 41
9 ŞTUTGART 28 11 7 10 51-44 40
10 WERDER 28 11 6 11 45-53 39
11 AUGSBURG 28 10 9 9 31-39 39
12 WOLFSBURG 28 10 8 10 49-42 38
13 UNION BERLIN 28 9 6 13 26-40 33
14 HOFFENHAÝM 28 6 9 13 34-52 27
15 SANKT-PAULI 28 7 5 16 23-34 26
16 HAÝDENHAÝM 28 6 4 18 32-53 22
17 BOHUM 28 5 5 18 28-59 20
18 HOLŞTAÝN 28 4 6 18 39-68 18

MAÝNS 28 13 7 8 46-32 46
LEIPSIG 28 12 9 7 44-35 45
BORUSSIÝA M 28 13 5 10 45-41 44
FRAÝBURG 28 12 6 10 38-44 42
BORUSSIÝA D 28 12 5 11 52-43 41
ŞTUTGART 28 11 7 10 51-44 40
WERDER 28 11 6 11 45-53 39
AUGSBURG 28 10 9 9 31-39 39
WOLFSBURG 28 10 8 10 49-42 38
UNION BERLIN 28 9 6 13 26-40 33

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mohamed SALAH (Liwerpul) 27
2 Erling HOLANN (Mançester Siti) 21
3 Aleksander ISAK (Nýukasl) 20
4 Kris WUD (Nottingam Forest) 18
5 Brian MBEMO (Brentford) 16

PRE MI ER LEA GUE (31) — 27 gol
Ewer ton—Ar se nal: 1–1 (Ndiaý 49 p — Tros sar 
34), K. Pa las—Braý ton: 2–1 (Ma te ta 3, Mu ni os 
55 — Wel bek 31), Ips wiç—Wul wer hemp ton: 
1–2 (De lap 16 — Sa ra bi ýa 72, Strand Lar sen 
84), West Ham—Born mut: 2–2 (Füllk rug 61, 
Bo wen 68 — Ewa nil son 38, 79), A. Wil la—N. 
Fo rest: 2–1 (Rojers 13,Malen 15—Žota Sil
wa 58), Ful ham—Li wer pul: 3–2 (Ses sen ýon 
23, Iwo bi 32, Mu niz 37 — Mak Al lis ter 14, Di az 
72), Brent ford—Çel si: 0–0, Tot ten ham—So
ut hemp ton: 3–1 (Jon son 13, 42, Tel 90+5 — 
Fernandeş 90), M. Ýu naý ted—Man. Si ti: 0–0, 
Les ter—Nýu kasl: 0–3 (Mörfi2,11,Barns34)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 31 22 7 2 72-30 73
2 ARSENAL 31 17 11 3 56-26 62
3 N. FOREST 31 17 6 8 51-37 57
4 ÇELSI 31 15 8 8 54-37 53
5 NÝUKASL 30 16 5 9 52-39 53
6 MAN. SITI 31 15 7 9 57-40 52
7 ASTON WILLA 31 14 9 8 46-46 51
8 FULHAM 31 13 9 9 47-42 48
9 BRAÝTON 31 12 11 8 49-47 47
10 BORNMUT 31 12 9 10 51-40 45
11 KRISTAL PALAS 30 11 10 9 39-35 43
12 BRENTFORD 31 12 6 13 51-47 42
13 M. ÝUNAÝTED 31 10 8 13 37-41 38
14 TOTTENHAM 31 11 4 16 58-45 37
15 EWERTON 31 7 14 10 33-38 35
16 WEST HAM 31 9 8 14 35-52 35
17 W. HEMPTON 31 9 5 17 43-59 32
18 IPSWIÇ TAWN 31 4 8 19 31-65 20
19 LESTER SITI 31 4 5 22 25-70 17
20 SOUTHEMPTON 31 2 4 25 23-74 10

LIWERPUL 31 22 7 2 72-30
ARSENAL 31 17 11 3 56-26
N. FOREST 31 17 6 8 51-37
ÇELSI 31 15 8 8 54-37
NÝUKASL 30 16 5 9 52-39
MAN. SITI 31 15 7 9 57-40
ASTON WILLA 31 14 9 8 46-46
FULHAM 31 13 9 9 47-42
BRAÝTON 31 12 11 8 49-47
BORNMUT 31 12 9 10 51-40
KRISTAL PALAS 30 11 10 9 39-35
BRENTFORD 31 12 6 13 51-47
M. ÝUNAÝTED 31 10 8 13 37-41
TOTTENHAM 31 11 4 16 58-45
EWERTON 31 7 14 10 33-38
WEST HAM 31 9 8 14 35-52
W. HEMPTON 31 9 5 17 43-59
IPSWIÇ TAWN 31 4 8 19 31-65
LESTER SITI 31 4 5 22 25-70
SOUTHEMPTON 31 2 4 25 23-74

LIGUE 1 (28) — 20 gol 
Nis sa—Nant: 1–2 (Ab di 14 — Au
gus to 11, Ab lin 38), PSŽ—An že: 
1–0 (Due 55), Brest—Mo na ko: 
2–1 (Si ma 42, Ka ma ra 90+4 — Za
ka ri ýa 63 p), Li on—Lill: 2–1 (La
kazett 38 p, Şerki 70—Diakite 1), 
Lans—SentEtien: 1–0 (Koý ýa li pu 
75), Mon pe lie—Le Hawr: 0–2 (Keş
ta 3, Tu re 33), Reýms—Stras bur: 
0–1 (Du ku re 4), Renn—Oser: 0–1 
(Žubal 89), Mar sel—Tu lu za: 3–2 
(Sua so 21 ö.d., Grin wud 57, Ra bio 
64 — Mag ri 28, Si er ro 76)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Usman DEMBELE (PSŽ) 21
2 Meýson GRINWUD (Marsel) 16
3 Jonatan DEWID (Lill) 14
4 Bredli BARKOLA (PSŽ) 13
5 Arno KALIMUENDO (Renn) 13

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ (Ç) 28 23 5 0 80-26 74
2 MARSEL 28 16 4 8 57-38 52
3 MONAKO 28 15 5 8 54-35 50
4 STRASBUR 28 14 7 7 46-35 49
5 LION 28 14 6 8 54-38 48
6 NISSA 28 13 8 7 52-35 47
7 LILL 28 13 8 7 42-30 47
8 BREST 28 13 4 11 44-43 43
9 LANS 28 12 6 10 32-30 42
10 OSER 28 10 8 10 39-39 38
11 TULUZA 28 9 7 12 37-36 34
12 RENN 28 10 2 16 38-38 32
13 NANT 28 7 9 12 33-47 30
14 ANŽE 28 7 6 15 26-46 27
15 LE HAWR 28 8 3 17 31-57 27
16 REÝMS 28 6 8 14 29-42 26
17 SENT-ETIEN 28 6 5 17 28-64 23
18 MONPELIE 28 4 3 21 21-64 15

MONAKO 28 15 5 8 54-35 50
STRASBUR 28 14 7 7 46-35 49
LION 28 14 6 8 54-38 48
NISSA 28 13 8 7 52-35 47
LILL 28 13 8 7 42-30 47
BREST 28 13 4 11 44-43 43
LANS 28 12 6 10 32-30 42
OSER 28 10 8 10 39-39 38
TULUZA 28 9 7 12 37-36 34
RENN 28 10 2 16 38-38 32
NANT 28 7 9 12 33-47 30

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da PSŽ to pa ry 
28-nji tap gyr da ýeň liş siz çem pi on ly gy ny 

yg lan et di (23 ýe ňiş, 5 deň lik). Öz meý dan ça-
syn da «An že» to pa ryn dan De zi re Due niň 55-
nji mi nut da ge çi ren ýe ke-täk go ly esa syn da 
üs tün çy kan PSŽ möw sü miň ta mam lan ma-
gy na 6 tap gyr ga lan da, utu gy ny 74-e ýe ti rip, 
2-nji ýer dä ki to par dan  22 utuk öňe saý lan dy. 
Bu pa riž li le riň bas syr 4-nji, soň ky 13 ýyl da 11-
nji, umu my lyk da-da 13-nji çem pi on ly gy hök-
mün de ha sa ba alyn dy. Soň ky 13 ýyl da di ňe 
2 çem pi on ly gy baş ga klub la ra – «Mo na ko» 
(2016/17) bi len «Lill» (2020/21) to par la ry na 
al dy ran PSŽ il kin ji 2 çem pi on ly gy ny 1985/86 
we 1993/94 möw süm le rin de ga za nyp dy. To-
pa ryň tä lim çi si Lu is En ri ke pa riž li le riň dü zü-
min dä ki 5-nji, tä lim çi lik kar ýe ra sy bo ýun ça-
da 14-nji ku bo gy ny as ma na gö ter di. Şo nuň 
ýa ly-da PSŽ-niň bra zi li ýa ly go rag çy sy Mar ki-
ni os hem «Li gue 1»-dä ki 10-njy çem pi on ly gy-
ny ga za nyp, ol bu ugur da re kor dyň eýe si dir.

psŽ 13-nji gezek 
Fransiýanyň çempiony

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 3-nji ýa ry şy Ýa po ni ýa nyň Su zu ka şä he rin de 
ge çi ril di. Şä he riň ady bir hal ka ra tras sa syn da ge çi ri len ýa ryş da il kin ji ha tar-

dan bat alan hä zir ki çem pi on Maks Wers tap pen ýe ňi ji bol dy. «Red Bull» to pa-
ry nyň ni der land sü rü ji si 53 aý la wy 1 sa gat 22 mi nut 6,983 se kunt da ta mam lap, 
möw süm dä ki il kin ji, kar ýe ra sy bo ýun ça-da 64-nji ýeň şi ni ga zan dy. Wers tap-
pen Ýa po ni ýa «Gran Pri sin de» bas syr 4 ýa ryş dan bä ri ýe ňiş ga za nyp gel ýär.

Ýa ryş da «McLa ren» to pa ry nyň sü rü ji le ri – ýe ňi ji den 1,423 se kunt yza 
ga lan bri ta ni ýa ly Lan do Nor ris bi len 2,129 se kunt soň pel le ha na ge len 
awst ra li ýa ly Os kar Piast ri 2-3-nji orun la ry paý laş dy lar. «Fer ra ri» to pa ryn-
dan Şarl Lek le riň 4-nji bo lan sa na wyn da «Mercedes» to pa ry nyň pi lot la ry 
bri ta ni ýa ly Jorj Ras sell 5-nji, ita li ýa ly And rea Ki mi An to nel li 6-njy, «Fer ra ri» 
to pa ry nyň beý le ki sü rü ji si Lýu wis Ha mil ton 7-nji or ny eýe le di.

Ge çi ri len 3-nji ýa ryş dan soň Nor ri siň 62, Wers tap pe niň 61 utu gy bar. 3 
ýa ry şyň do wa myn da Piast ri 49, Ras sell 45 utuk top la dy. Möw sü miň 4-nji 
ýa ry şy 13-nji ap rel de Bah reýn de ge çi ri ler.

Çempionyň möwsümdäki 
ilkinji ýeňşi

Er kek le riň ara syn da ABŞ-nyň 
Hýus ton şä he rin de ge çi ri len «U.S. 
Men’s Clay Court Cham pions hips» ýa-
ry şy nyň fi na lyn da 2 ame ri ka ly ten nis çi 
Jen son Bruks bi bi len Fran sis Tia fou du-
şu şyp, ola ryň bi rin ji si 6:4 we 6:2 ha sap-
lar esa syn da üs tün çy kyp, kar ýe ra syn-
da ky il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram et di.

Ma rok ko nyň Mar ra keş şä he rin de 
«Grand Prix Has san II» ady bi len ge çi ri-
len er kek le riň ara syn da ky ten nis ýa ry-
şyn da ita li ýa ly Lu çia no Dar de ri çem pi-
on bo lup, ol fi nal da ni der land Tal lon 
Griks poo ry 2 set de-de taý-bre giň ne ti-
je sin de (7:6, 7:6) ýe ňip, kar ýe ra sy bo-
ýun ça 2-nji ATP Ku bo gy ny ga zan dy.

Ru my ni ýa nyň paý tag ty Bu ha-
rest de er kek le riň ara syn da ge çi ri len 
«Ru my ni ýa Açyk» ten nis bäs le şi gi niň 
fi na lyn da ita li ýa ly Fla wio Ko bol li ar-
gen ti na ly Se bas ti an Ba ez den 2 set de-
de 6:4 üs tün çy kyp, il kin ji çem pi on ly-
gy nyň eýe si bol dy.

Ten nis bo ýun ça ABŞ-da ge çi ri-

len ze nan la ryň ara syn da ky «Çar les-
ton Açyk – WTA 500» ýa ry şy nyň fi-
na lyn da iki ýer li ten nis çi du şu şyp, 
Jes si ka Pe gu la wa tan da şy So fi ýa 
Ke ni ni 6:3, 7:5 ha sap lar bi len ýeň di 
we kar ýe ra syn da ky 8-nji WTA Ku-
bo gy ny ga zan dy.

Ko lum bi ýa nyň paý tag ty Bo go ta 

şä he rin de ze nan la ryň ara syn da ky 
«Copa Col sa ni tas WTA 250» ten nis 
bäs le şi gin de ýer eýe le rin den Ka mi la 
Oso rio bu ýa ryş da bas syr 2-nji, umu-
my lyk da 3-nji ge zek çem pi on bo lup, ol 
fi nal da pol şa ly Ka ta ri na Ka wa ny 6:3-
lik ha sap lar esa syn da ýeň di we 3-nji 
ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Her ýyl «Mo nu ment» ady bi len 
5 ýurt da gu ral ýan 1 gün lük we lo si ped 
ýol ýa ry şy nyň 2-nji tap gy ry bo lan 
«To ur de Flan ders» (Bel gi ýa) bäs le şi-
gin de «UAE Te am Emi ra tes XRG» to-
pa ry nyň slo we ni ýa ly tür ge ni Ta deý 
Po ga çar 2023-nji ýyl dan soň, 2-nji 
ge zek çem pi on lyk ga zan dy.

De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň çem pio na ty «NIFL Pre miers-
hip»-de «Lin fild» to pa ry 2 ýyl lyk ara kes me den soň 

çem pi on ly gy ny yg lan et di. Pleý-off tap gy ry nyň çä gin de 
2-nji ýer dä ki «Glen to ran» to pa ryn dan 2-1 ha sa byn da üs-
tün çy kan «Lin fild» to pa ry soň ky 7 ýyl da 5-nji, umu my-
lyk da-da 57-nji ge zek mil li li ga nyň çem pi on ly gy ny ga zan-
dy. Bel fast şä he ri niň we ki li bu ugur da özü niň re kor dy ny 
ös dür di. Il kin ji ge zek 1890/91 möw sü min de çem pi on bo-
lan «Lin fild» to pa ry 1886-njy ýyl da esas lan dy ryl dy.

«Lin fild» to pa ry dün ýä de mil li çem pio na t da iň köp 
çem pi on lyk ga za nan to par dyr. Bu ugur da 2-3-nji orun-
la ry şot land klub la ry «Reýn jers» bi len «Sel tik» to par-
la ry paý laş ýar lar. «Reýn jer siň» 55, şu möw süm de-de 
no bat da ky ýeň şi ne bar ýan «Sel tik» to pa ry nyň 54 çem-
pi on ly gy bar. Ýag ny «Sel tik» ýe ne-de san ly ja gün ler-
den esa sy bäs de şi bi len deň le şer. Urug wa ýyň klub la ry 
– «Pen ýa rol» 52 hem-de «Na sio nal» 49 çem pi on lyk bi-
len il kin ji 5-lik dä ki beý le ki 2 to par dyr.

dün ýä niň mil li
çem pio nat da iň köp

çem pi on lyk ga za nan klu by

dünýäniň milli

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da 31-nji tap-
gyr da oý na lan 10 du şu şy gyň 7-si deň-

lik de ta mam lan dy. Sa na wyň li de ri «In ter» 
myh man çy lyk da «Par ma» bi len du şu şyp, 
1-nji ýa rym da Dar mi an hem-de Tu ra myň 
gol la ry bi len 2–0 öňe saý lan sa-da, 2-nji 
ýa rym da ýer eýe le ri 9 mi nut da ha sa by 
deň le me gi ba şar dy. Edil şo nuň ýa ly, «Mi-
lan» hem öz meý dan ça syn da «Fio ren ti-
na ny» ka bul edip, myh man la ryň il kin ji 10 

mi nut da 2–0 ha sa byn da öňe saý la nan-
dy gy na ga ra maz dan, ýer eýe le ri hü jüm-
çi le ri Ab ra ham hem-de Ýo wi çiň gol la ry 
esa syn da meý dan ça ny 1 utuk bi len terk 
et me giň höt de sin den gel di. Tap gy ryň 
mer ke zi du şu şy gyn da «Ro ma» bi len 
«Ýu wen tus» Şo mu ro dow we Lo ka tel li niň 
gar şy lyk la ýyn gol la ry esa syn da 1 utuk 
ga zan dy lar. «Bo lon ýa» bi len «Na po li niň» 
ara syn da ky oýun da-da deň lik ha sa ba al-

nyp, 2 to par hem 2 utuk ýi tir di. «Ata lan ta» 
öz meý dan ça syn da «La sio dan» 1–0 ha-
sa byn da as gyn ge lip, bas syr 3-nji du şu-
şy gyn da gol ge çir mez den ýe ňil di.

17 ýyldan soň ýeňildi
Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da öň de-

ba ry jy 2 to par tap gy ry ýit gi bi len ta mam-
la dy. Öz meý dan ça syn da «Wa len si ýa ny» 
ka bul eden «Re al Mad rid» soň ky mi nut lar-

da ge çir den go ly esa syn da 2–1 ha sa byn da 
ýe ňil di. 13-nji mi nut da Wi ni siu syň pe nal ti 
sa lyp bil me dik oý nun da myh man-
la ryň gol la ry ny 15-nji mi nut da 
Dia ka bi bi len 90+5-nji mi nut da 
Hu go Du ro ge çir di. 17 ýyl dan soň 
öz meý dan ça syn da «Wa len si-
ýa dan» il kin ji ge zek utu lan 
«Rea lyň» ýe ke-täk go lu ny-
da 50-nji mi nut da Wi ni si us 

der we zä gi riz di. «Wa len si ýa» to pa ry şu 
möw süm de il kin ji ge zek myh man çy lyk da 
ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. «Be ti si» ka bul 
eden sa na wyň li de ri «Bar se lo na» utuk ara-
ta pa wu dy ny 6-a çy ka ryp bil me di. Du şu-
şyk Ga wi niň hem-de Na ta nyň gol la ry bi len 
1–1 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy. 
Myh man çy lyk da «Se wil ýa» bi len du şu şan 
«At le ti ko Mad rid» soň ky mi nut lar da ýeň şi-
ni baý ram et di. Agu me niň 7-nji mi nut da ky 
go ly bi len öňe ge çen «Se wil ýa nyň» der-
we ze sin den ýe ňiş gol la ry ny Al wa res (25 
p) hem-de Bar ri os (90+3) ge çir di.

11 oýundan bäri ýeňilmän gelýärdi
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da sa-

na wyň li de ri «Ba wa ri ýa» myh man çy lyk da 
«Augs bur gy» Mu sia la, Keýn hem-de Mat-
si ma nyň (ö.d.) gol la ry bi len 3–1 ha sa byn da 
ýeň di. Ýan nu li siň go ly bi len öňe ge çen 
«Augs burg» to pa ry çem pio nat da 11 oýun-
dan soň il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war bol-
dy. Çem pi on «Ba ýer» myh man çy lyk da 
«Haý den haý my» Bun dia nyň 90+1-nji mi-
nut da sa lan go ly esa syn da iň ki çi ha sap 
bi len ýeň di. Gi ras si niň 2 ge zek ta pa wut la-
nan oý nun da «Bo rus si ýa Dort mund» myh-
man çy lyk da «Fraý bur gy» 4–1 ha sa byn da 

ut dy. «Bo hu my» myh man çy lyk da 4–0 
ha sa byn da ýe ňen «Ştut gar tyň» 3 go lu-
ny De mi ro wiç öz ady na ýaz dyr dy.

10 oý nuň 7-si deň lik de ta mam lan dy

nutda 
nutda 

dan soň 
-

nut
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Ang li ýa nyň çem pio na tyn da sa-
na wyň li de ri «Li wer pul» myh-

man çy lyk da «Ful ham dan» 3–2 ha-
sa byn da as gyn gel di. «Ful ha ma» 3 
utuk ga zan dy ran gol la ry 14 mi nu tyň 
do wa myn da Ses sen ýon, Iwo bi, Mu-
niz, çem pio nat da sent ýabr  aýyndan 
bä ri il kin ji ge zek, ýag ny 26 oýun dan 
soň utu lan «Li wer pu lyň» gol la ry ny 
bol sa Mak Al lis ter bi len Lu iz Di az 
der we zä gi riz di. Tap gy ryň mer ke zi 
oý nun da, «Old Traf ford»-da oý na lan 
«Ýu naý ted» – «Si ti» Man çes ter der-
bi sin de-de ha sap açyl ma dy.

«Tot ten ham» to pa ry-da iň aşa ky 
orun da bar ýan «So ut hemp ton» to-
pa ryn dan Jon son (2) hem-de Te liň 
gol la ry bi len 3–1 ha sa byn da üs tün 
çy kyp, few ral aýyn dan bä ri il kin ji 
ýeň şi ni ga zan dy. 31 oýun da 10 utuk-
da ga lan «So ut hemp ton» möw sü miň 
ta mam lan ma gy na 7 tap gyr ga lan da, 

aşa ky li ga düş di. «So ut hemp ton» to-
pa ry APL-niň ta ry hyn da iň ir (7 tap-
gyr ga lan da) aşa ky li ga dü şen klub 
bol dy. To pa ryň hor wa ti ýa ly tä lim çi si 
Iwan Ýu riç we zi pe sin den bo şa dyl-
dy. «Ar se na lyň» myh man çy lyk da 
«Ewer ton» bi len deň me-deň oý nap 
utuk ýi ti ren tap gy ryn da «Not tin gam 
Fo rest» Bir min gem de «As ton Wil la-
dan» Ro jers hem-de Ma le niň 2 mi-
nut da sa lan gol la ry esa syn da 2–1 
ha sa byn da ýe ňil di.

«Les ter Si ti» ýe ne-de öz meý dan-
ça syn da gol ge çi rip bil mez den ýe-
ňil di. «Nýu kasl dan» 3-0 ha sa byn da 
as gyn ge len «Les ter Si ti» öz meý-
dan ça syn da bas syr 8-nji du şu şy-
gyn da gol ge çi rip bil män, ýeň li şe se-
ze war bol dy. Ru ud wan Nis tel roo ýyň 
tä lim çi li gin dä ki to par APL-de şeý le 
sta tis ti ka eýe bo lan il kin ji klub hök-
mün de bel li ge alyn dy.

Iň ir aşa ky li ga dü şen 
to par bol dy
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Ame ri ka nyň Mil li hok keý li ga sy NHL-de ta-
ry hy re kord tä ze len di. Hok keý jan kö ýer le ri 

«Wa şing ton Ka pi tals» to pa ry nyň her du şu şy-
gy na sa byr syz lyk bi len ýe tip, to pa ryň rus si-
ýa ly su per ýyl dy zy Alek sandr Oweç ki niň 
şaý ba ge çir me gi ne ga raş dy lar. Şeýlelikde, 
ahy ry ta ry hy re kor dyň yzyn dan ýe til di. 39 
ýa şyn da ky hok keý çi il ki 2 şaý ba 
ge çi rip, re kor da şä rik bol dy, 2 gün-
den so ňam re kor dyň ýe ke-täk 
eýe si boldy.

Ol to pa ry «Wa şing ton Ka pi-
tal syň» öz meý dan ça syn da 
«Çi ka go Bläk howks» to pa-
ry ny 5:3 ha sap bi len ýe ňen 
du şu şy gyn da 2 şaý ba ny öz 
ady na ýaz dyr dy. Ol du şu-
şy gyň 4-nji hem-de 49-njy 
mi nut la ryn da ta pa wut la nyp, 
NHL-iň ada ty möw sü min de ge çi ren şaý ba la-
ry nyň sa ny 894-e ýet di. Şeý le lik de, Oweç kin 
NHL-iň ka na da ly ro wa ýa ty oýun çy sy Weýn 
Grets ki niň 26 ýyl lyk re kor dy ny gaý ta la dy. 
Şon dan soň Oweç ki niň öňün de ada ty möw-
sü miň ga lan du şu şyk la ryn da ýe ne bir şaý ba 
sa lyp, re kor dy öz ady na ge çi räý mek ga lyp dy. 
Ol hem 2 gün den soň 6-njy ap rel de ha sa ba 
alyn dy. «Wa şing ton Ka pi tals» to pa ry bu ge zek 
myh man çy lyk da «Nýu Ýork Aý len ders» to pa-
ry bi len du şuş dy. Du şu şy gyň 42-nji mi nu tyn da 

şaý ba ny bat ly urup, der we zä gi ri zen Oweç kin 
ta ry hy re kor dy tä ze le di. Ýag ny ol NHL-iň ada ty 
möw sü min de 895-nji go lu ny ge çi rip, 26 ýyl lyk 
ta ry hy re kor dyň ýe ke-täk eýe si bol dy. Şol pur-

sat da oýun tog ta dy lyp, hem me ler Oweç-
ki ni re kor dy bi len mä hir li gut la dy lar. Il ki 

to par daş la ry, Oweç ki niň eje si, ýan ýol-
da şy, ça ga la ry hem-de bu re kor dyň 
öň ki eýe si Weýn Grets ki da gy tri bu-

na dan aşak dü şüp, su per ýyl dy zy tä ze re kor-
dy bi len mü bä rek le di ler.  Grets ki oňa 900 şaý-
ba ýet se, aw tou lag sow gat et jek di gi ni aýt dy. 
Oweç kin tä ze re kor dy 2 ýyl öň ara dan çy kan 
ka ka sy na ba gyş la ýan dy gy ny bel läp geç di. Ol 
hem me le re, maş ga la sy na we to par daş la ry na 
köp sag bol sun aýdyp, re kor da ola ryň gol da wy 
bol maz dan, ýe ke özü niň ýet me gi niň müm kin 
däl di gi ni bel le di.

Du şu şyk dan soň Oweç ki ne dür li ugur lar 
bo ýun ça dün ýä bel li şah sy ýet ler den – tür gen-

ler den, me de ni ýet we sun gat iş gär le rin den, 
sy ýa satçylar dan so si al me dia ar ka ly gut lag 
ba ry ýag dy. Hem me ler ony ta ry hy re kor dy bi-
len gyz gyn gut la dy lar.

La ýyk 20 ýyl da
Oweç ki niň «Çi ka go Bläk howks» du şu şy-

gyn da ge çi ren 2-nji şaý ba sy 136-njy ýe ňiş go ly 
bol dy. Ol bu ugur da-da NHL-iň baş ga bir su per 

ýyl dy zy, çe hi ýa ly Ýa ro mir Ýag ryň re kor dy ny 
hem tä ze le di. Ýagr NHL-de ada ty möw süm de iň 
köp gol ge çi ren 4-nji hok keý çi dir (766 gol).

Ka na da ly hok keý çi, re kor dyň ozal ky eýe si 
Grets ki 894 şaý ba ny 7110 gün de ge çi ren bol-
sa, Oweç ki ne ony gaý ta la mak üçin 7121 gün 
ge rek bol dy. Oweç kin di ňe 1 klu buň köý nek çe-
si bi len mu ny ba şa ran bol sa, Grets ki kar ýe ra-
sy bo ýun ça 4 klub da çy kyş et di. Grets ki 1979-
1999-njy ýyl lar ara ly gyn da 1487 oýun da 894 
şaý ba ge çi rip di. Oweç kin bol sa 2005-nji ýyl-

da, ýag ny Grets ki ýa ly 20 möw sü miň do wa-
myn da 1486 oýun da (ka na da ly hok keý çi den 
1 du şu şyk az) 894 şaý ba ge çir di. 1487 du şu-
şyk da-da re kor dyň tä ze eýe si bol dy. Oweç kin 
2005-nji ýy lyň 6-njy ap re lin de «Wa şing ton 
Ka pi tals» to pa ry nyň draft et me gi niň ne ti je sin-
de NHL-e go şul ýar. La ýyk 20 ýyl dan so ňam, 
ýag ny 2025-nji ýy lyň 6-njy ap re lin de-de ta ry-
hy re kor dy tä ze le ýär.

Oweç ki n NHL-de çy kyş edip baş la nyn dan 
bä ri iň köp go ly 2007/08 möw sü min de ge-
çir ýär. Ol şol möw süm de 65 ge zek ta pa wut-
lan ýar. Oweç kin 2005/06 möw sü min de 52 
(81 oýun da), 2006/07 möw sü min de 46 (82), 
2007/08 möw sü min de 65 (82), 2008/09 
möw sü min de 56 (79), 2009/10 möw sü min-
de 50 (72), 2010/11 möw sü min de 32 (79), 
2011/12 möw sü min de 38 (78), 2012/13 möw-
sü min de 32 (48), 2013/14 möw sü min de 51 
(78), 2014/15 möw sü min de 53 (81), 2015/16 
möw sü min de 50 (79), 2016/17 möw sü min-
de 33 (82), 2017/18 möw sü min de 49 (82), 
2018/19 möw sü min de 51 (81), 2019/20 möw-
sü min de 48 (68), 2020/21 möw sü min de 24 
(45), 2021/22 möw sü min de 50 (77), 2022/23 
möw sü min de 42 (73), 2023/24 möw sü min-
de 31 (79), do wam ed ýän şu möw süm de-
de 42 (61) gol ge çir di. Bu san la ra di ňe ada ty 
möw sü miň gör ke zi ji le ri de giş li bo lup, pleý-off 
du şu şyk la ry de giş li däl dir.

oweç kIn ta ry hy re kor dy tä ze le dI

sandr Oweçkiniň 
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ki 2 şaýba 
dy, 2 gün-

ke-täk 

-

satda oýun tog
ki



11.04.2025. ZAMAN-TÜRKMENISTAN8

Top çu lar «Re al Mad ri di» «to pa tut dy»
Tap gy ryň iň köp ün si çek ýän du şu şy gyn da, 

Lon don da ky «Ar se nal» – «Re al Mad rid» oý nun da 
ga ra şyl ma dyk ne ti je ha sa ba alyn dy. Umu my lyk da, 
äh li gör ke zi ji ler ba bat da ýer eýe le ri niň do ly ar tyk
maç ly gyn da ge çen oý nuň 1nji ýa ry myn da ha sap 
açyl ma dy. Esa sa nam, lon don ly la ryň hü jüm le rin de 
Ti bo Kur tua öz us sat ly gy ny gör kez di.

Ýö ne 2nji ýa rym da has baş ga ça oýun gör ke zen 

«Ar se nal» 17 mi nu tyň do wa myn da jo gap syz 3 gol 
ge çir me gi ba şar dy. Gol la ryň 2si ni Dek lan Raýs öz 
ady na ýaz dyr dy. Ol oý nuň 58nji mi nu tyn da bel le
nen je ri me ur gu syn da to py 26 metr uzakk dan, «re
al ly» fut bol çy la ryň gu ran eme li di wa ry nyň da şyn
dan aý la nyp, der we zä gi riz di. Raýs 70nji mi nut da 
bu ge zek öň ki ur ga ga ra nyň da, çep ta ra pa go laý 
ýer den, ýe nede 26 metr daş lyk dan to py 90lyk di
ýil ýän ýe re gö nük dir di. Ol Çem pi on lar Li ga syn da bir 
oýun da je ri me ur gu syn dan 2 gol sa lan 4nji fut bol çy 
bo lup, on dan öň Ri wal do nyň, Kris tia no Ro nal do nyň, 
Neý ma ryň hemde Ha kim Zi ýe şiň şeý le sta tis ti ka
sy bar dy. Ýö ne Raý syň je ri me ur gu la ryn dan 2 go ly 
pleýoff du şu şyk la ryn da hemde «Re al Mad ri de» 
gar şy il kin ji ge zek ha sa ba alyn ýar. Dek lan Raýs kar
ýe ra sy bo ýun ça il kin ji ge zek je ri me ur gu la ryn dan 
gol ge çir di. Du şu şy gyň 3nji go lu ny bol sa 75nji mi
nut da soň ky oýun lar da ky gol la ry bi len öňe saý la nan 
Mi kel Me ri no öz ady na ýaz dyr dy. Du şu şy gyň do wa
myn da Ti bo Kur tua nyň 5 sa ny seý fi bo lup, şol san da 
«Rea lyň» beý le ki fut bol çy la ryda 34 ge zek der we
zä bar ýan to py sak la ma gy ba şar dy lar. Du şu şy gyň 
90+2nji mi nu tyn da «Rea lyň» fran si ýa ly ýa rym go
rag çy sy Eduar do Ka ma win ga 2nji sa ry kart dan soň 
gy zyl kart al dy we meý dan ça dan çy ka ryl dy. Şun
luk da, «Ar se nal» 1nji oýun da güýç li gar şy da şy nyň 
der we ze sin den jo gap syz 3 gol ge çi rip, ýa rym fi na la 
çyk mak üçin uly müm kin çi li ge eýe bol dy. «Ar se na
lyň» bu ýeň şin den soň tä ze möw süm de Çem pi on lar 
Li ga sy na Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn dan» 5 klu
buň gat naş jak dy gy res mi ýag daý da mä lim edil di.

«Re al Mad rid» to pa ry UÇLde 2023nji ýy lyň 
ma ýyn dan bä ri il kin ji ge zek uly ha sap bi len ýe ňil

di. Ol şon da «Man çes ter Si ti den» 40 ha sa byn da 
as gyn ge lip di. «Re al Mad rid» to pa ry şu wag ta çen li 
Çem pi on lar Li ga syn da 111 klu by ýeň di. Ýö ne şo la
ryň ara syn da hä zir lik çe «Ar se nal» to pa ry nyň ady 
ýok. Iki to par 2006njy ýy lyň çär ýek fi na lyn dada 
du şu şyp dy we du şu şyk lar 00 hemde 10 ha sap
lar bi len «Ar se na lyň» peý da sy na ta mam la nyp dy.

Jo gap du şu şy gy 16njy ap rel de Mad rid dä ki 
«San tia go Ber na beu» sta dio nyn da ge çi ri ler.

«In ter» Ger ma ni ýa dan ýe ňiş bi len do lan dy
Ger ma ni ýa nyň Mün hen şä he rin dä ki «Al lianz 

Are na da» ýer li «Ba wa ri ýa» ital ýan la ryň «In te ri ni» 
ka bul et di. Çe ke le şik li ge çen oýun da ýer eýe le ri 
hü jüm ba bat da öňe saý lan sada, ola ra ha sap da 
üs tün lik gazanmak ba şart ma dy. Du şu şy gyň 38
nji mi nu tyn da Mar kus Tu ra myň aja ýyp pa syn dan 
soň sag aýa gy nyň da şy bi len to py der we zä gi ri zen 
Lau ta ra Mar ti nes ha sa by aç dy. 19njy go lu ny sa
lan Mar ti nes bra zi li ýa ly Ad ria no dan öňe ge çip, «In
te riň» UÇLdä ki iň ne ti je li fut bol çy sy bol dy. Bu gol
dan öň «Ba wa ri ýa nyň» fut bol çy la ry 2 sa ny amat ly 
pur sat dan peý da la nyp bil me di. Şo la ryň bi rin de 
Keý niň ur gu syn da top sü tü ne de gip, meý dan ça
nyň da şy na git di. Du şu şy gyň 2nji ýa ry myn da, has 
ta ky gy, 75nji mi nut da möw sü miň ahy ryn da to
par dan gid ýän di gi ni yg lan eden To mas Mül ler oý na 
gir di. Ol 10 mi nut dan so ňam Lai me riň pa syn dan 
soň to py der we zä gi ri zip, ha sa by deň le di. Bu onuň 
mün hen li le riň dü zü min dä ki 244nji go ly hök mün
de ha sa ba alyn dy. Ol UÇLde çär ýek fi nal da 24nji 
du şu şy gy ny ge çi rip, bu ugur da Ma nu el No ýer 
hemde Lio nel Mes si bi len deň leş di. Du şu şy gyň 
88nji mi nu tyn da oý na soň gi ren baş ga bir fut bol
çy, «in ter li» Da wi de Frat te zi ta pa wut la nyp, ital
ýan la ra ýe ňiş ga zan dyr dy. Şun luk da, Ger ma ni ýa
dan 2–1 ha sa byn da ýe ňiş bi len do la nan «In ter» 
ýa rym fi na la çyk mak ug run da bir ädim öňe saý lan
dy. Bu du şu şy ga çen li «Ba wa ri ýa» ital ýan klub la
ry ny 7 oýun dan bä ri ýe ňip gel ýär di. «Ba wa ri ýa» 
to pa ry Çem pi on lar Li ga syn da 22 oýun dan soň öz 
meý dan ça syn da ýeň li şe se ze war bol dy. Şeý lede, 
«In ter» UÇLde soň ky 10 du şu şy gyn da 9njy ýeň

şi ni baý ram et di. Jo gap du şu şy gy 16njy ap rel de 
Mi lan şä he rin dä ki «San Si ro» sta dio nyn da oý na lar.

Lewandowski öňki toparyny gynandyrdy
Li ga tap gy ryn dada du şu şan 2 klu buň çär ýek 

fi nal da ky 1nji oý nun da «Bar se lo na» to pa ry öz meý
dan ça syn da Dort mun dyň «Bo rus si ýa syn dan» bu 
ge zek 4–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Li ga tap gy ryn
da ky du şu şyk dada ka ta lon lar 32 ha sa byn da ýe

ňip di. Bu ge zek ki oýun da ýer eýe le ri er jel oýun gör
kez di. 1nji ýa rym da, has ta ky gy, 25nji mi nut da 
Ra fin ýa ha sa by aç dy. Ol Ku bar si niň uran ur gu syn
da to pa soň ky pur sat da, top çy zy gy ge çip ýe tiş
män kä ça la ja gal ta şyp, go ly öz ady na ýaz dyr dy. Bu 
onuň şu möw süm dä ki 12nji go ly bo lup, ol 11nji go
lu ny ge çi ren de, bir möw süm de iň köp gol sa lan bra
zi li ýa ly fut bol çy ady ny alyp dy.

«Bar se lo na» to pa ry 2nji ýa ry mada gol 
bi len baş la dy. Dort mund ly la ryň dü zü mi nde 
4 ýyl oý nan pol şa ly Ro bert Le
wan dows ki 48nji hemde 
66njy mi nut lar da ta pa
wut la nyp, ozal ky klu bu ny 
ýe ne bir ýo la gy nan dyr dy. 
Le wan dows ki niň şu wag ta çen
li «Bo rus si ýa Dort mun dyň» der we
ze sin den ge çi ren gol la ry nyň sa ny 28 
oýun da 29a ýet di. «Bo rus si ýa Dort
mund» onuň iň köp gol ge çi ren klu
bu dyr. UÇLdä ki 104nji we 105nji 
gol la ry ny sa lan Le wan dows ki niň 

«Bar se lo na da ky» gol la ry nyň sa ny 99 bol dy. Ga ly
ber sede, Le wan dows ki 3 dür li to par bi len Çem pi
on lar Li ga sy nyň bir möw sü min de 10 we 10dan köp 
gol ge çir di. Le wan dows kiniň şu möw süm dä ki gol la
ry nyň sa ny 11e ýe tip, ol bu ugur da to par da şy Ra
fin ýa bi len bäs leş ýär. Onuň 7 asis ti hem bo lup, ol bir 
möw süm de 10dan köp gol ge çi ren we 5den köp 
asist eden il kin ji fut bol çy hök mün de ha sa ba alyn dy.

Du şu şy gyň 77nji mi nu tyn da bol sa La min Ýa

mal ta pa wut la nyp, oý na soň ky no ka dy goý dy. 
Şun luk da, 4–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Bar
se lo na» to pa ry ýa rym fi na la çyk mak ug run da uly 
müm kin çi li ge eýe bol dy. «Bar se lo na» to pa ry şu 
ýy la ge çip, ýe ke ge zek hem utul ma dy. 23 oýun
dan bä ri (19 ýe ňiş, 4 deň lik) ýe ňil män gel ýän Han si 
Fli giň şä girt le ri soň ky ge zek ge çen ýy lyň de kab r 
aýyn da «At le ti ko dan» as gyn ge lip di. Jo gap du

şu şy gy 15nji ap rel de Dort mund şä he rin dä ki 
«West fa len» sta dio nyn da ge çi ri ler.

100-nji du şu şy gynda ynamly ýeňiş
Çem pi on lar Li ga sy nyň çär ýek 

fi na ly nyň ýe ne bir du şu şy gy yk ly myň 
esasy baş ga bir şä he rin de, Lon don dyr 
Mün hen hemde Bar se lo na dan soň 
Pa riž de, ýer li «Pa ri SenŽer men» bi

len «As ton Wil la nyň» ara syn da oý nal dy. Du şu
şyk da 42 ýyl dan soň il kin ji ge zek çär ýek fi na la 
çy kan «As ton Wil la» to pa ry ha sa by aç dy. Ozal
ky to pa ry nyň gar şy sy na çy kan Unaý Eme ri niň 
şä girt le rin den Mor gan Ro jers iň lis klu bu ny 35

nji mi nut da öňe saý la dy. Ýö ne pa riž li le riň jo ga by gi
jik me di. 39njy mi nut da ýaş ýyl dyz oýun çy De si re 
Due ha sa by deň le di. Hü jüm ba ry ny ge çi ren pa riž li
ler 2nji ýa ry mada gol bi len baş la dy lar. PSŽniň 
gru zi ýa ly ýyl dy zy Hwi ça Kwa ras he li ýa çep gy ra
dan owa dan ur gy bi len to pa ry ny öňe saý la dy. Şon
dan so ňam hü jüm ba ry ny gu ran PSŽde 90+2nji 
mi nut da Nu no Men deş ta pa wut la nyp, ha sa by 3–1e 
ýe tir di. Umu my lyk da bas syr 7nji ýeň şi ni ga za nan 

PSŽ to pa ry nyň oýun çy la ry 30 ur gy ge çir di ler. Bu 
du şu şyk da to pa ryň tä lim çi si Lu iz En ri ke niň klub da
ky 100nji du şu şy gy bol dy (70 ýe ňiş, 19 deň lik, 11 
ýeň liş). PSŽniň ýyl dyz oýun çy la ryn dan Wi tin ýa 
148 dürs pas ge çi rip, bu gör ke zi ji soň ky 19 möw
süm dä ki iň ýo ka ry ne ti je bol dy. Şeý lede, «As ton 
Wil la» PSŽniň şu möw süm de ýe ňen 3nji iň lis klu
by bo lup, ol «Man çes ter Si ti» bi len «Li wer pul dan» 
hem üs tün çy kyp dy. PSŽden öň «Ba wa ri ýa» bi len 
«Re al Mad rid» 1 möw süm de 3 iň lis klu bu ny utup dy. 
Jo gap du şu şy gy 15nji ap rel de Bir min gem şä he rin
dä ki «Wil la Park» sta dio nyn da oý na lar.

UÇL-de çärýek finalyň 1-nji duşuşyklary:
ARSENAL – REAL MADRID: 3-0 
/Deklan Raýs 58, 70, Merino 75/
BAWARIÝA – INTER: 1-2 
/Müller 85 – Lautara Martines 38, Frattezi 88/
BARSELONA – BORUSSIÝA D: 4-0 
/Rafinýa 25, Lewandowski 48, 66, Ýamal 77/
PARI SEN-ŽERMEN – ASTON WILLA: 3-1 
/Due 39, Kwarasheliýa 49, Mendeş 90+2 – Rojers 35/

«Barselona» Bilen «arsenal» ýarym finala golaý
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi na la ba dal ga ber lip, 1-nji du şu şyk lar ge çi ril di. 3 du şu şyk da ýer eýe le ri,

ola ry ňam 2-si uly ha sap bi len ýe ňiş ga zan dy. Bi ri-bi rin den owa dan gol la ryň ge çi ri len 4 du şu şy gyn da jemi 14 pök gi ha sa ba alyn dy.

Ser bi ýa nyň çem pio na ty «Su per Li ga da» çem pi
on ju da ir bel li bol dy. Sa na wyň ýeň liş siz li de ri 

«Srwe na Zwez da» to pa ry 30njy tap gy ryň çä gin
de, öz meý dan ça syn da 3nji orun da ky OFK to pa
ryn dan 31 ha sa byn da üs tün çyk dy. Bu ýe ňiş den 
soň «Srwe na Zwez da» to pa ry möw sü miň 2nji 
ýer dä ki «Par ti zan» to pa ryn dan 23 utuk bilen öňe 
saý la nyp, en tek çem pi on lyk üçin ge çi ril ýän pleý
off tap gy ry nyň du şu şyk la ry baş la maz dan çem
pi on ly gy ny yg lan et di. Bu ola ryň bas syr 8nji, 
umu my lyk dada 36njy çem pi on ly gy dyr. Belg
rad ly lar 1992nji ýyl dan bä ri 16, ozal ky Ýu gos la wi ýa nyň 
dü zü min dede 20 ge zek çem pi on lyk ga zan dy.

Ser bi ýa nyň çem pio na tyn da «Srwe na Zwez da dan» 
soň iň köp çem pi on lyk ga za nan to par ola ryň kö ne bäs
de şi «Par ti zan» to pa ry dyr. Soň ky ge zek 2017nji ýyl da 

çem pi on lyk ga za nan «Par ti zan» klu bu nyň 27 çem pi on ly
gy bar. OFK to pa ry nyň 5, «Woý wo di na» klu bu nyň hem

de il kin ji 2 möw sü miň çem pio ny, 1945nji ýyl da ýa py lan, 
şol wagt ky «Ýu gos la wi ýa» to pa ry nyň hem 2 çem pi on
ly gy bar. 1923nji ýyl da ge çi ri lip baş la nan çem pio nat da 
je mi 6 to par çem pi on lyk ga za nyp, «Obi liç» klu by ba ry
ýo gy 1 ge zek çem pi on bol ma gy ba şar dy (1998).

36-njy çem pi on ly gy ny yg lan et di
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Hä zir ki wagt da UEFAnyň 3 klub ýa ry şyn da çär
ýek fi na lyň du şu şyk la ry do wam ed ýär. 3 ýa ryş

dada çär ýek fi na lyň 1nji oýun la ry oý na lyp, jo gap 
du şu şyk la ry gel jek hep dä niň do wa myn da ge çi ri ler.

Çär ýek fi nal diý mek her ýa ryş da 8 to pa ryň, umu
my lyk da bol sa 24 klu buň ýa ry şy do wam ed ýän di
gi ni aň lad ýar. Bu san gel jek hep dä niň pen şen be 
gü nün de 12ä dü şer. Maý aýy nyň 2nji hep de sin
de bol sa di ňe fi nal çy lar, ýag ny 6 klub ga lar. Ge çen 
möw süm de fi na la ga lan 6 to pa ryň 3si ital ýan klub
la ry bo lup, ola ryň di ňe bi ri ku bo gy as ma na gö te rip di.

Ge çen ýy lyň aw gust aýyn da 3 ýa ry şy ňam bi je
le ri çe ki lip di we her ýa ry şa aý ra tyn lyk da 36, je mi 
bol sa yk ly myň 108 klu by bi je çeki li şige gat na şyp
dy. On dan öňem bir nä çe klu ba saý la ma tap gyr la ry
ny geç mek ba şart man dy. Mah la sy, 108 klub 
3 ýa ry şyň fi nal tap gy ryn da özü ni gör kez di. 
Şol 108 klu buň ara sy nda iň köp to par ug ra
dan çem pio nat lar Ita li ýa nyň «ASe ri ýa sy» 
bi len Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga sy» bo lup dy. 
Iki çem pio nat da nam 8 klub we kil çi lik edip di. 
Is pan dyr ne mes klub la ry nyň 7si, şol san da 
6 fran suz klu by bi je çek ili şige gat na şyp dy. 
Por tu ga li ýa dyr Bel gi ýa dan hemde Ni der
land lar dan 5, Awst ri ýa, Çe hi ýa hemde Tür
ki ýe den 4 klub UEFAnyň 3 klub ýa ry şy nyň 
fi nal tap gy ryn da çy kyş et di. Kä bir ýurt la ryň 
we kil le ri 3 ýa ry şada klub ug ra dyp bil me
di. My sal üçin, 6 to par bi len we kil çi lik eden 
Fran si ýa nyň ýada 5 klub bi len gat na şan Ni der
land la ryň ýe ke to pa ryda UEFA Kon fe ren si ýa Li ga
syn da çy kyş et me di. Awst ri ýa nyň 2 klu by Çem pi
on lar Li ga sy na, 2 klu byda Kon fe ren si ýa Li ga sy na 
gat na şyp, Ýew ro pa Li ga syn da bu ýurt dan hiç bir to
par orun al ma dy.

Ýa ryş la ryň üçü si hem tä ze for mat da, li ga for ma
tyn da ge çi ri lip, ozal ky la ra ga ra nyň da, klub la ryň 
hemde du şu şyk la ryň sa ny azow lak art dy ryl dy. 
Eý sem, şol li ga tap gy ry, pleýoff tap gy ry, 1/8 fi na
lyň du şu şyk la ry ta mam la nyp, haý sy ýurt dan nä çe 
klub çär ýek fi na la çyk dy?

Hä zir ki wagt da çär ýek fi nal da ky 24 klub 11 ýur
da we kil çi lik ed ýän to par lar dyr. Şol 24 klu buň 17si 
Ýew ro pa nyň öň de ba ry jy 5 ýur du nyň to par la ry bo
lup, 8 to par ug ra dan iň lis le riň 5, şol san da is pan la ryň 
hem 4 klu by çär ýek fi na la çyk dy. 8 to par ug ra dan 
Ita li ýa dan we Ger ma ni ýa dan 3, Fran si ýa dan hem
de ga ra şyl ma dyk ýag daý da Pol şa dan 2 klub çär ýek 

fi na la ady ny ýaz dyr dy. Nor we gi ýa nyň, Şot lan di
ýa nyň, Şwe si ýa nyň, Slo we ni ýa nyň hemde Awst ri
ýa nyň 1 klu by iň go wy 8 to pa ryň ara sy na go şul dy. 
Esa sa nam Kon fe ren si ýa Li ga syn da ga ra şyl ma dyk 
ýurt la ryň bar dy gy ny bel lemek gerek. 5 klub ug ra dan 
Por tu ga li ýa dyr Ni der land lar dan hemde Bel gi ýa dan 
ýe ke to pa ra hem çär ýek fi na la çyk mak ba şart ma dy.

Ady ny üýt ge de nin den bä ri (1992nji ýyl dan bä
ri), esa sa nam, soň ky ýyl lar da bel libel li, has ta ky gy, 
Ýew ro pa nyň fut bol da öň de ba ry jy ýurt la ry nyň we
kil le ri niň ýa ry şy na öw rü len Çem pi on lar Li ga syn da 
çär ýek fi nal da şol bir li ga la ryň klub la ry na duş mak 
bol ýar. Çär ýek fi nala aňyr da dur sun, 1/8 fi nal dada 
baş ga ýurt la ryň klub la ry na duş gel mek ju da seý rek 
ga bat ge lin ýär. Bu ýa ryş da çär ýek fi na la is pan, iň lis, 

ital ýan, ne mes hemde fran suz klub la ryn dan baş ga
la ry kän bir çy kyp ba ra nok. Wag talwag tal por tu gal 
klub la ry bu 5 li ga nyň we kil le ri niň ara sy na go şul sa
da, çär ýek fi na la 9095 gö te rim şol ýurt la ryň klub la
ry çyk ýar. Kä ma hal ola ryň bi rin den hiç bir to par bol
man bil ýär, kä ma hal 34 klub çär ýek fi na la çyk ýar. 
Bu möw süm de umu my de ňag ram ly lyk sak la ny lyp, 
Ang li ýa dyr («Ar se nal», «As ton Wil la») Ger ma ni ýa
dan («Ba wa ri ýa», «Bo rus si ýa Dort mund») hemde 
Is pa ni ýa dan («Re al Mad rid», «Bar se lo na») 2, Ita li ýa 
(«In ter») bi le nem Fran si ýa dan (PSŽ) 1 klub ýa ry şy 
do wam ed ýär. Ola ryň nä çe si niň ýa rym fi na la çyk jak
dy gy gel jek hep dä niň do wa myn da bel li bo lar.

Ýew ro pa Li ga sy
Ýew ro pa Li ga syn da Ang li ýa dan 2 («Tot ten

ham», «Man çes ter Ýu naý ted»), Ita li ýa dyr («La sio») 
Is pa ni ýa dan («At le tik Bil bao»), Ger ma ni ýa dan 
(«Aýnt raht»), Fran si ýa dan («Li on») 1 klub çär ýek fi

nal da oý na ýar. Bu TOP 5 li ga nyň ara sy na Nor we gi
ýa («Bu deGlimt») bi len Şot lan di ýa nyň («Reýn jers») 
her sin den 1 klub go şul ma gy ba şar dy.

Pol şa dan 2 klub çär ýek fi na la çyk dy
UEFA Kon fe ren si ýa Li ga syn da TOP 5 li ga dan 

2 ýur duň – Ger ma ni ýa bi len Fran si ýa nyň we kil le ri 
ýok. Ýö ne Ang li ýa dan, Ita li ýa dan hemde Is pa ni ýa
dan 1 klub iň go wy 8 to pa ryň bi ri bol dy. Şo lar dan 
Ang li ýa nyň «Çel si» klu by ýa ry şyň esa sy fa wo ri ti 
bo lup, 2 ge zek fi nal da utu lan ital ýan la ryň «Fio ren ti
na» to pa ry ýe ne bir esa sy da laş gär le riň bi ri hök
mün de gö rül ýär. Is pa ni ýa dan «Be tis» to pa ry ny 3nji 
da laş gär hök mün de bel le mek bo lar. Ga lan 5 to pa
ryň 2si Pol şa nyň we kil le ri dir. Pol şa dan umu my

lyk da 2 to par «Ýa gel lo ni ýa Be los tok» hem
de «Le gi ýa War şa wa» UEFAnyň 
ýa ryş la ry na ýol lan ma alyp, ola ryň iki side 
çär ýek fi na la çyk dy. Şwe si ýa dan «Ýur gor
den», Slo we ni ýa dan «Sel ýe» hemde Awst
ri ýa dan paý tagt We na şä he ri niň «Ra pid» 
klu by çär ýek fi nal çy bo lup dy.

Ang li ýa dan 5 to par gat na şar
Çär ýek fi na lyň 1nji oýun la ryn da «Ar

se na lyň» öz meý dan ça syn da «Re al Mad ri di» 
3–0 ha sa byn da ýeň me gin den soň, gel jek 
möw süm de Ang li ýa dan 5 klu buň gat naş jak
dy gy res mi ýag daý da mä lim edil di. Mä lim 

bol şy ýa ly, Çem pi on lar Li ga syn da 36 klu buň 2si 
UEFAnyň ko ef fis sent le ri esa syn da iň köp utuk ga
za nan ýurt la ryň 2si niň we ki li bol ýar. Ge çen möw
süm de Ita li ýa bi len Ger ma ni ýa öň dä ki 2 or ny eýe
läp, 5nji klub la ry ny Çem pi on lar Li ga sy na 
ug ra dyp dy. Bu ge zek Ang li ýa nyň möw sü mi 1nji 
ta mam la jak dy gy anyk bo lup, 2nji lik ug run da Is pa
ni ýa nyň uly ar tyk maç ly gy bar.

Şeý lede, Ang li ýa dan gat naş jak klub la ryň sa ny 
ha sam ar typ bi ler. On su zam 5 ýol lan ma ga za nan 
iň lis klub la ryn dan «As ton Wil la» müm kin çi li gi ju da 
aza la n hem Çem pi on lar Li ga syn da ýe ňiş ga za nyp, 
çem pio nat dada il kin ji 5li ge dü şüp bil me se (sebäbi 
ilkinji 5 topar onsuzam gatnaşýar), gel jek möw süm de 
UÇLde çy kyş eder. Mil li çem pio nat da aşa ky orun
lar da bar ýan «Man çes ter Ýu naý ted» ýada «Tot ten
ham» to par la ryn dan haý sy hem bol sa bi ri Ýew ro pa 
Li ga syn da çem pi on bol sa, on da şol klub hem Çem pi
on lar Li ga sy na 7nji iň lis klu by hök mün de gat na şar.

108 topar Bilen Başlapdy


